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کدام راه؟
به فاصله 2 روز مانده تا برگزاری انتخابات، دومین مناظره

جلیلی و پزشکیان با محوریت موضوع های اقتصادی برگزار شد

توسعه همکاری های ایران و قزاقستانچهارشنبه  چهارشنبه  1313 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91419141
ایران و قزاقستان طی سال های اخیر گام های بلندی به سوی تقویت همکاری های دوجانبه برداشته اند. بر این 
اساس هم  است که محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری گفته: راه اندازی کریدور شمال - جنوب تأثیر زیادی 

در ارتقای همکاری های ایران و قزاقستان و نیز دیگر کشورهای منطقه دارد./ پایگاه اطلاع رسانی دولت

مبارزه موشکافانه دستگاه قضایی با فساد
به سرانجام رساندن پرونده بابک زنجانی، به عنوان پیچیده ترین و مهم ترین پرونده اقتصادی کشور، نمایش اقتدار و 
استقلال قوه قضاییه به حساب می آید. مرتضی تورک، معاون قضایی رئیس کل دادگستری تهران با اشاره به تشکیل 

پرونده 206جلدی در این زمینه، بر عزم دستگاه قضایی برای مبارزه دقیق و موشکافانه با فساد تأکید کرد./میزان

خبرسازان

هشدار قاطع تهران به تل آویو
سیدکمال خرازی، مشاور مقام  معظم  
رهبری در گفت وگو با »فایننشال تایمز« 
هشدار داد اگر رژیم  صهیونیستی حمله 
تمام عیاری علیه حزب الله لبنان انجام 
دهد، خاورمیانه با خطر آغاز جنگی 

روبه رو می شود که در آن تهران و محور مقاومت با همه 
ابزارهایشان از این گروه حمایت می کنند./ ایرنا

می دانستم رأی نمی آورم
مصطفی پورمحمدی ، کاندیدای دور اول 
انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم، 
گفت: تحلیلم از ابتدا این بود هرچه تلاش 
کنم، رأی نخواهم آورد چون جامعه 
بلوک بندی سیاسی خود را انتخاب کرده 

است. با این شناخت به مسیر ادامه دادم و با وجود اصرار دوستان 
به انصراف تا آخر ماندم تا شائبه  سهم خواهی پیش نیاید./ ایسنا

چرا پول های ایران بلوکه شد؟
محمد جمشیدی، معاون امور سیاسی دفتر 
رئیس جمهوری گفت: اینکه چرا پول های 
ایران در برخی از کشورها قفل شده نتیجه 
توافق تیم روحانی با این کشورها بود؛ آن 
 هم در دوره برجام. توافق کردند انرژی 

بفروشند و به جای پول، به صورت تدریجی کالا بخرند./ ایسنا

تا انتخابات

آماری از مشارکت انتخاباتی ایرانیان 
خارج از کشور

سخنگوی ستاد انتخابات کشور آرای اخذشده 
از ایرانیان مقیم خارج از کشور در مرحله نخست 
انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری را 
بیش  از ۹۷هزار رأی اعلام کرد. محسن اسلامی با 
اشاره با برگزاری انتخابات در ۱۳۶نمایندگی ایران 
شامل سفارتخانه ها و کنسولگری ها و حضور ایرانیان 
در انتخابات مرحله نخست اظهار کرد: در مرحله 
دوم انتخابات نیز تمهیدات لازم برای اخذ آرای 

ایرانیان مقیم خارج از کشور اندیشیده شده  است.

پیام مهم مشارکت حداکثری در انتخابات
رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای 
مجلس گفت: مشارکت حداکثری مردم در عرصه 
انتخابات پشتوانه ای قوی برای نظام سیاسی 
کشور خواهد بود. محمدصالح جوکار با بیان اینکه 
انتخابات تجلی اراده مردم است و مشارکت ملت 
در سرنوشت سیاسی کشور تلقی می شود، افزود: 
دشمنان همیشه سعی کرده اند با مأیوس کردن 
جامعه فاصله ای میان مردم و نظام ایجاد کنند، اما 
قطعا مشارکت حداکثری در انتخابات دشمنان را 

ناامید می کند./ خانه ملت

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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در مترومترو

به فاصله 2روز مانده تا برگزاری مرحله دوم چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری، مسعود پزشکیان و سعید جلیلی در دومین مناظره رودرروی 
یکدیگر نشستند تا در آخرین دوئل برنامه ها،واپسین تلاش ها برای جلب آرای 
مردد را انجام دهند؛ مناظره ای که واکنش های گسترده ای نیز در رسانه ها و 
شبکه های اجتماعی به دنبال داشت.در شرایطی که 2کاندیدای مرحله دوم انتخابات 
ریاست جمهوری در مناظره دوشنبه شب، درباره موضوع های فرهنگی – سیاسی 

محمد مهدی اسکندری، فرناز عبدالمحمد زادهگزارش
روزنامه نگار

تحریمها

 دیشب در بحث هایی که شد اینگونه تداعی  شد که به سردار سلیمانی پزشکیان
بی احترامی شده است.من ایشان را غرور ملی و خار چشم دشمنان می دانم و آن 
بزرگوار الگویی است برای جوانان ما که راهش را ادامه دهند؛ که در این صورت 

خیلی از مشکلات  کشور هم با دیدی که ایشان داشت حل می شود.
 با همکاری مجلس، قانون راهبردی را  اصلاح می کنیم. ما مجبوریم به رهایی 

از قفس و تعامل با دنیا.
 با کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس و شورای امنیت ملی 

صحبت می کنیم و به نگاه و زبان مشترک خواهیم رسید.
 اینطور نیست که اگر آمریکا به تعهداتش عمل نکرد ما به تعهدات مان 

عمل کنیم.
 فقط با یک گزینه وارد گفت وگو)درباره برجام( نخواهم شد.

 در این ۳سال برای ۹۰۰هزار مسکن، تازه فقط مجوز داده اند. قرار بود تورم را 
تک رقمی کنند اما ۳سال است که 2رقمی است!

 واقعا زندگی شما در دوره آقای خاتمی بهتر بود یا الان؟
  آقای جلیلی جلوی مردم تهمت می زند که من ادامه دهنده راه روحانی 

هستم.
  شهیدسلیمانی امنیت عراق را تامین کرد ولی ما بازار را می دهیم به دیگران.

 همه مشکلات به خاطر تحریم آمریکا نیست.
 تعهد می دهم مداخلات بیجای دولت در اقتصاد را کوتاه کنم.

 دور آقای جلیلی آدم هایی جمع شده اند که از سفارت عربستان بالا می رفتند.
 پس از هر بار گفت وگوهای شما برای کشور قطعنامه صادر شده است.

 جلیلی می گوید من حزبم؛ این یک دروغ واضح است.
 ۶۰۰خانه بهداشت به نیت ۶۰۰شهید ساخته ام.

 اینکه یک آدمی با مسکن مهر مخالفت کرده به من چه ربطی دارد؟ 
 تفکر آقای جلیلی بیاید، مشارکت  می شود 2۰درصد.

 بیشتر گروه قالیباف و شهیدرئیسی دارند با من کار می کنند.

مشاورسیاسیشمادرمیزگردسیاسیگفتکهقانوناقدامراهبردی
مجلسمانعبازگشتآمریکابهبرجامشد.اینقانونپسازخروجآمریکا

ازبرجامبود؛علتمخالفتشمابااینقانونچیست؟

انرژی

  انرژی را بیشتر پولدارها مصرف می کنند وهزینه اش را آدم هایی می دهند که پزشکیان
بنزین یا برق مصرف نمی کنند.

  اگر قرار است عادلانه باشد باید این یارانه به همه داده شود. به آن کس که 
مصرف نمی کند هم باید بدهند.

  بدون کارشناسی و گفت وگو با مردم افزایش قیمت بنزین نباید رخ می داد.
   نمی شود سوبسید را بدهیم به پولدارها ولی بقیه هزینه گرانی را بدهند.

  آن موقعی که حرف بنزین 25هزارتومانی را زدم، دولت نبودم .
  اگر قرار است سوبسید بدهیم، اول باید به محرومان بدهیم. نباید با 

سوبسید دادن به امثال من، سفره آنها را کوچک کنیم.

شما3سالپیشدرجلسهدانشجوییاشارهکردیدکهمعتقدیدبایدبنزینرا
25هزارتومانبدهندامابهازایهرفردبگویند20لیتردرماهسهمیهاشاست
واگرمصرفنکرد،دربازاربفروشد.آیانظرشماهماناستیاتغییرکرده؟

بورس

   نگاه من درباره بورس همان است که دکتر عبده گفته است.پزشکیان
   اقتصاد یک نفر نیست؛ اینطور نیست که یک نفر برای اقتصاد نقشه بکشد. 

   اگر بخواهیم کاری کنیم، کارشناسان مربوط به آن رشته را در این رابطه به کار 
می گیریم تا بتوانیم بورس را کنترل کنیم.

   اصولا دولت نباید در قیمت ها دخالت کند و به تولید دستور بدهد که چه کند.
   مداخله دولت همین بلا را سر بورس و بازار و تولیدکننده می آورد.

   آنچه ما انجام می دهیم درباره بورس، برگرداندن ثبات و امنیت به بورس است.
  کسری پول دولت را از بورس جبران نخواهیم کرد.

  دولت نباید در بورس دخالت کند. اگر مداخله نکند، خودبه خود این بی ثباتی 
حذف می شود.

  حل مشکل بورس یک نسخه ساده نیست.
  تحریم ها هم مهم است که اگر حل نکنیم، موج تحریم در خود بورس 

تأثیرگذار خواهد بود.

رویکرددولتشمادربارهبورسمتفاوتازعملکردآقایانطیبنیاو
روحانیخواهدبود؟

مسکن
قیمتواجارهمسکنجزودغدغههایمردماستوتناسبیباتوانمالی

جامعهندارد.لطفاشفافوروشندربارهمسکنصحبتکنید.

شماوعدهساختیکمیلیونمسکنرادادید؛چطورمیخواهیدزمینشرا
بهخصوصدرشهرهایبزرگ،تامینکنید؟

  امروز مهمان مردم لرستان بودم؛ به شدت متاثر بودند از تعبیر نادرست درباره جلیلی
شهیدسلیمانی. 

  متاسفم که کشورمان را قفس می دانید؛ اصلا یعنی چه که در قفس هستیم؟
 شما در بحث تحریم یک راهی را می دانید و می گویید و می روید و جواب 

نمی گیرید و باز تحریم می شوید. 
 تنها راه حل تان این است که امتیاز بیشتر بدهید؛ رفتید و همه امتیازات را هم 

دادید ولي چیزی نگرفتید. 
 شما نه یک برنامه برای رشد کشور داده اید و نه برنامه ای برای رفع تحریم. 

 آمار غلط می دهید؛ روند نقدینگی را دیشب شما اشتباه گفتید. 
 شما حجم نقدینگی را با رشد نقدینگی اشتباه می گیرید! 

 می گویید از طریق خارج به داخل فشار می آورم که اینجا تصمیمم را عوض کنم.
  آقای روحانی یک بار به آفریقا نرفت ولی آقای رئیسی چندبار رفت و دیدید که 

چقدر گشایش ایجاد شد.
 شما می گفتید نمی شود نفت را صادر کرد، ولی سال۹8 را مقایسه کنید با 

سال۱4۰2.
 در اوایل دولت شهیدرئیسی برخی اقتصاددانان پیش بینی کردند که تورم 
بالای ۱۰۰درصد می شود. حالا همین ها از نظر آقای پزشکیان شده اند متخصص!
 ظریف به هشدار من برای جلوگیری از حمله به سفارت عربستان عمل نکرد.

 مگر دوستان شما نمی گفتند که مسکن مهر مزخرف است و افتخار می کردند 
که مسکن نمی سازیم؟ همین ها الان در ستاد شما هستند.

  شما آقای پزشکیان می خواهید دولت سوم روحانی را داشته باشید.
 دلار ۳هزار تومانی را کردید ۳۰هزار تومان! رشد اقتصادی در دولت شما منفی و صفر 

شد یا خیر؟!
 تمام اطرافیان آقای پزشکیان از وزرای دولت روحانی هستند.

 شما حتی به خاطر آن قراردادی که آقای ظریف نوشت،  نمی توانستید 
شکایت کنید.

 دولت سایه جزو جوانان و نخبگان کشور بودند؛ اطرافیان شما چه کسانی هستند؟

ظریفگفتهجلیلیپشتتمامتحریمهاایستادهاست؛سوالایناست
کهعلاوهبرخنثیسازیتحریم،برایرفعآنچهتلاشیخواهیدکرد؟

جلیلی

    دولت شهیدرئیسی گفته بود یک میلیون مسکن درست می کنم؛ قانون بود 
ولی منابعش را ندیده بودند.

    می گفتند یک میلیون مسکن درست می کنیم و با یک میلیون تومان  شغل 
ایجاد می کنیم و تورم را هم تک رقمی می کنیم؛ آیا شد؟

    نه تنها راه شهیدرئیسی در مسکن را پیگیری می کنم بلکه آمایش سرزمینی 
را هم که در سیاست های مقام معظم رهبری هست به شدت پیگیری می کنم.
    اگر آمایش سرزمینی را دنبال نکنیم آینده تهران با فاجعه روبه رو خواهد شد.

    باید بتوانیم به کارمندان پولی بدهیم که بتوانند حداقل در خانه ای که 
می نشینند زندگی کنند.

    وقتی دولت شبانه جیب مردم را خالی می کند نمی شود مشکل را حل کرد.
    مگر قول نداده بودند یک میلیون مسکن در سال می سازند؛ چرا اجرایش 

نکردند؟
    با این حقوقی که به کارمندان می دهید، ۱۰۰سال دیگر هم نمی توانند 

خانه بخرند.
    تا منابع برای مسکن گذاشته نشود هیچ دولتی نمی تواند آن را اجرا کند.

پزشکیان

     ما سالی چندهزار ازدواج داریم؟ باید به ازای هر ازدواج مسکن تولید کنیم. 
     در بهترین حالت سالی 8۰۰هزار ازدواج داشته ایم که باید مسکن آنان را 

تامین کنیم.
     اینکه عده ای می گویند مسکن مهر مزخرف است و افتخار می کنند مسکن 
نساختند، پس چه برنامه ای دارند؟ همین تفکر باعث ۱۰برابرشدن قیمت مسکن شد.

     یکی از مشکلات اساسی عدم تحقق حل مشکل مسکن، عدم تامین زمین 
است.

     برای مشکل زمین باید فکر داشت؛ در دولت شهیدرئیسی در برنامه هفتم 
برای آن فکر شد. 

     طبق برنامه هفتم 2دهم درصد به اراضی زمین هایی که برای مسکن سازی 
است، اضافه شد.

جلیلی

  طرح ما اصلا به معنای افزایش قیمت بنزین نیست.
  تا نقطه اجرایی شدن طرح مان   درباره انرژی )طرح وان(  را پیش رفته و مطالعه کرده ایم.

  نگاه دولت روحانی این بود که می گفتند هر کس ماشین دارد، می دهیم و هر 
کس ندارد، نمی دهیم. این غلط است.

  بهترین برنامه این است که خود مردم را در این طرح بزرگ ملی شریک کنیم.
  مردم را اگر مشارکت دهید در مدیریت مصرف انرژی، آن موقع چون احساس 

نفع می کنند، وارد می شوند.
  باید به مردم اعتماد کرد؛ خود دولت است که بستر را فراهم می کند و به آنها 

اجازه می دهد مصرف را خودشان مدیریت کنند.
  طرح ما اصلا به معنای افزایش قیمت نیست. همین قیمتی که الان وجود دارد، است.

منتقدانمیگویندبااجرایطرح»وان«شمانمیتوانقیمتحاملهای
انرژیراتوسطدولتمدیریتکرد.آیاقیمتبنزیندردولتشماآزاد

میشود؟باقیمتبنزیننهایتاچهکارخواهیدکرد؟

کشاورزیغزه؛پیشوپسازحملهاسرائیل
روایت پیش از جنگ »خانه خرما« و »سرزمین توت فرنگي«  

فصل برداشت رسیده و در نوار غزه تقریبا هیچ مزرعه و باغي 
محصولي براي برداشت ندارد.  نزدیک به 9ماه از حملات 
رژیم صهیونیستي به نوار غزه مي گذرد؛ جایي که 9۶درصد 
از جمعیت آن در معرض ناامنی غذایی قرار دارند و از هر 
5فلسطینی یک نفر با گرسنگی مواجه است. تصاویر ماهواره ای 

نشان می دهد که بیش از نیمی )۶0درصد( از زمین های زراعی 
غزه که برای تغذیه جمعیت گرسنه این قلمروی جنگ زده بسیار 
مهم هستند، آسیب دیده یا نابود شده اند؛ این در حالي است که 
حتي اگر همین امروز نیز جنگ غزه پایان یابد اثرات ویرانگر آن 
به دلیل استفاده صهیونیست ها از بمب هاي فسفري تا سال ها 

صنعت کشاورزي غزه را تحت تاثیر قرار خواهد داد. 
رژیم صهیونیستي در حملات خود به غزه تاکنون نزدیک 
به 38هزار فلسطینی را به شهادت رسانده و 87هزار نفر را 

مجروح کرده است. 

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

شمالغزهگستردگیویرانیزمینهایكشاورزی
   40.5كیلومتر مربع: مجموع زمین های كشاورزی

  27.8كیلومتر مربع: زمین های تخریب شده 
   230كیلومتر مربع: 

مساحت كل زمین های 
كشاورزی در نوار غزه 

  137 كیلومتر مربع 
)معادل 60درصد(: مساحت 

زمین های كشاورزی 
تخریب شده 

%60
اراضی 
تخریب 

شده

شهرغزه
   41.2كیلومتر مربع: زمین كشاورزی

  31.3كیلومتر مربع  )معادل 
76درصد(: زمین تخریب شده 

%76

دیرالبلح 
  38.3كیلومتر مربع 

زمین های كشاورزی
  24.6كیلومتر مربع 

)معادل 64درصد( 
زمین های تخریب شده 

خان یونس 
  70.2كیلومتر مربع 
زمین های  كشاورزی

  33.5كیلومتر مربع 
)معادل 48درصد( 

زمین های تخریب شده 

رفح 
   40.3 كیلومتر مربع 

زمین های كشاورزی
  19.5كیلومتر مربع 
)معادل48درصد( 

زمین های تخریب شده  

%64%48%48

بیتلاهیا؛سرزمینتوتفرنگیهایشیرین
در بیت لاهیا که زمانی به خاطر توت فرنگی شیرین و آبدارش مشهور 
بود و مردم محلی آن را »طلای قرمز« می نامیدند، بلدوزرهای اسرائیلی 
به طور سیستماتیک زمین ها را تخریب کرده اند. پیش از جنگ، هزاران 
نفر در صنعت پرورش توت فرنگی غزه مشغول به كار بودند. كشاورزان 
بذرافشانی و کاشت را در ماه سپتامبر آغاز و از دسامبر تا مارس 

محصولاتشان را برداشت می كردند. 

شهرغزه:قطبصنعتزیتون  
پیش از جنگ صنعت پرورش زیتون در شهر غزه از رونق قابل توجهی 
برخوردار بود؛ جایی که حدود یک سوم )750هزار( از 2.3میلیون جمعیت غزه 
پیش از جنگ در آن زندگی می کردند. تصاویر ماهواره ای پیش و پس از جنگ 
نشان می دهد كه در جنوب غزه تقریبا تمام باغ های زیتون نابود شده اند. 
درخت زیتون در فلسطین بسیار محبوب و نماد مقاومت فلسطینی ها در 

برابر اشغالگران است.

دیرالبلح:خانهخرما
دیرالبلح به معنای »خانه خرما« است. این استان در بخش مرکزی 
نوار غزه یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان صنعت کشاورزی در غزه بود 
و اغلب به دلیل پرورش پرتقال، زیتون و البته خرما شناخته می شده 
است. برداشت خرما به طور معمول در اواخر سپتامبر آغاز می شد تا 
پایان اکتبر ادامه می  یافت. اما تصاویر ماهواره ای، تخریب گسترده 

مزرعه ها، جاده ها و خانه ها در شرق دیر البلح را نشان می دهد.

صفحه آرا: مجید اصغری-آرش شاه سمندی
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کدام راه؟
به فاصله 2 روز مانده تا برگزاری انتخابات، دومین مناظره

جلیلی و پزشکیان با محوریت موضوع های اقتصادی برگزار شد

چهارشنبه  چهارشنبه  1313 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91419141

صفحه آرا: مجید اصغری

هشدار یمن به ناوهای دشمن 
محمد علی الحوثی، عضو شورای  عالی سیاسی یمن در سخنانی تأکید کرد: به آمریکایی ها می گوییم که هشدارها 
و تهدیدهای رهبر ما )عبدالملک بدرالدین الحوثی، رهبر انصارالله( جدی است و ما آماده استقبال از هر 

ناو هواپیمابری هستیم که وارد محدوده عملیاتی ما شود./ المسیره

نتانیاهو به دنبال حکومت نظامی در غزه
اظهارات مقامات اسرائیلی نزدیک به بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم حاکی از تمایل وی به ایجاد حکومت 
نظامی در نوار غزه با وجود توانایی بالای مقاومت پس از حدود ۹ ماه جنگ است. طبق گفته این منابع، یوآو گالانت، 
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی تنها کسی است که با حکومت نظامی در نوار غزه مخالفت کرده است./ وبگاه »عرب۴۸«

هشتگ

حسن حرب 
پژوهشگر لبنانی

با وجود شواهد بسیار زیاد برای تأیید گزارش های 
مربوط به کشتار جمعی در غزه، زامبی   های نسل کش 

و صهیونیست ها و فرقه امپریالیستی نژادپرست 
غربی به انکار نسل کشی  در غزه ادامه می دهند.

 @HasanHarb313

آندره 
کاربر روسی

چرا شما غربی ها اتفاقی را که در غزه در حال وقوع 
است نمی بینید؟ برای درک بهتر کشتار غزه و لذت 
شیطانی ای که راست افراطی اسرائیل از گسترش 
مرگ در غزه دارد کافی است به تصاویر وحشتناک 

جنگ در آنجا نگاه کنید.

 @oakandre

گزارش اخبار غزه 
حساب کاربری- خبری

تصاویر جدید حاکی از شرایط غیرانسانی زندانیان 
غزه در اردوگاه بدنام سده تیمان اسرائیل است. این 

شرایط ناگوار زندانیان فلسطینی در میان سکوت 
جهانی و نقض آشکار کنوانسیون های بین المللی در 

مورد اسیران جنگی توسط اسرائیل ادامه دارد.

@ReportNewsGaza

جهان نما

خوابآرامرویویرانهها
ساکنان خان یونس در جنوب نوار غزه 
پس از حمله مجدد ارتش اشغالگر به 
این منطقه و آوارگی دوباره، دیگر 
جایی برای رفتن ندارند و مجبور 
به خوابیدن در خیابان ها و روی 

ویرانه های غزه هستند. در این تصاویر، خواب آرام کودک 
فلسطینی بر ویرانه های غزه نشان داده شده است.

غزه؛قبلوبعدازجنگ
جنگ صهیونیست ها علیه غزه به 
نابودی کامل این باریکه فلسطینی 
منجر شده است. در این تصاویر غزه 
در قبل و بعد از جنگ نشان داده 

شده است.

افشاگریسرهنگآمریکاییعلیه
نتانیاهو

سرهنگ بازنشسته آمریکایی در یک 
برنامه تلویزیونی می گوید که نتانیاهو 
همه  چیز را به گردن ایران و آرزوی آن 
برای تسلط بر منطقه می اندازد. آنچه 
وی می گوید سرگرم کننده است. 

نتانیاهو همه را جز خود و رفتارهای رژیمش سرزنش می کند.

باورآمریکاییهابهناتوانیدربرابریمن
نیرویدریاییآمریکاومتحدانشدردریایسرخپسازگذشت
ماههاازعملیاتدریاییگستردهعلیهصنعا،نهتنهادربرابر
حوثیهامستأصلشدهاند،بلکهاینناآرامیهاوهزینههای
هنگفتشرایطرابیشازپیشبرایشاندشوارکردهاست.
حوثیهاثابتکردندکهازتوانمندیشگفتآوریبرخوردارندو
دارایزرادخانهبزرگیهستندکهبدونمبالغه،قادراستائتلاف
دریاییغربرابادردسرمواجهسازد.نیرویدریاییآمریکاو
متحدانشنمیتوانندحوثیهارامتوقفکنندوایننشاندهنده

باورخودآمریکاییهابهناتوانیدربرابرمقاومتیمناست.

مجله فارن پالیسی ]آمریکا[

کیوسک

بهطرحدیدگاهها،رویکردهاوبرنامههایخودپرداختند،آخرینمناظرهبیشتر
رنگوبویاقتصادیداشت.باوجوداین،2کاندیدادرجریانمناظرهدومبه
تشریحدیدگاههایخوددرحوزهکیفیتحکمرانیوادارهکشورنیزپرداختند.
صراحتکاندیداهادرطرحدیدگاههایشانطیمناظرهنخستکهبااستقبالافکار
عمومیمواجهشد،درمناظرهدومنیزادامهیافتوپزشکیانوجلیلیکوشیدنداز
فرصتهایپایانیشانبهمنظورتبییندیدگاههاورویکردهایخوددررسانهملی
بهبهترینشکلممکناستفادهکنند.دومینمناظرهکاندیداهادرشرایطیبرگزار
شدکهامروز)چهارشنبه(آخرینبرنامهتبلیغاتیپزشکیانوجلیلیباعنوان»نطق

کاندیدا«ازرسانهملیپخشخواهدشد.

واردات خودرو

پزشکیان

تورم
     علت تورم، دولتی است که از جیب مردم پول را برمی دارد. 

     دولت یا بزرگ می شود و ناترازی به وجود می آید و مجبور می شود پول 
چاپ کند و یا از بانک ها پول اضافه برمی دارد.

     اگر بتوانیم ارز وارد کشور نماییم و صادرات کنیم، می توانیم جلوی تورم 
را تا حد زیادی بگیریم.

     در موقعی که تحریم است نهایتا قیمت ها گران می شود و دولت دست 
می برد در جیب مردم.

     کاری که الان در داخل می توانیم بکنیم بدون رفع تحریم ها، توجه به 
ناترازی انرژی و ارز و مدیریت است.

     الان داریم سوبسید یارانه و برق و... می دهیم که اگر آن را کنترل کنیم 
می توانیم به بهداشت و معیشت و... برسیم.

     به هر کسی ارز ترجیحی می دهند، رانت می دهند. 
     باید ارز را تک نرخی کنیم؛ به غیر از دارو و نهاده ها و آن چیزهایی که به 

معیشت مردم ربط دارد.
     بازار را باید آزاد بگذاریم.

     دولت نباید در ارز دخالت کند؛ باید در دارو و کالاهای اساسی سوبسید 
بدهد و بقیه چیزها را خود بازار تنظیم کند.  

نحوه کنترل قیمت ها و تورم در دولت شما چگونه است؟

     دولت شهیدرئیسی تورم ۶۰درصدی را به ارث برد و به ۴۰درصد رساند. 
     برای تورم باید ریشه یابی شود و آن را حل کرد. امروز در کشور 

برنامه داشتن شده ضدفضیلت! 
     تورم 2علت دارد؛ هسته مرکزی و جهش های تورمی. 

     در بخش هسته مرکزی ناترازی در بودجه داریم و خلق پول باید هدایت شود؛ 
چراکه در غیر این صورت موجب تورم می شود.

     باید ارزآوری کشور را مأموریت اصلی کشور کنیم و در کنار آن کاهش 
مصارف داشته باشیم. 

     باید  همچنین انضباط مالی داشته باشیم.
     اگر می خواهید در پول کشور حاکمیت داشته باشید باید گردش پول را 

مشخص کرد. بعد از آن ریال را باید به سمت تولید هدایت کرد.
     جهش هایی که در قیمت ارز ایجاد می شود، مردم را اذیت می کند.

      باید فرآیند تخصیص و تامین ارز را مدیریت کنیم.

منظورتان از حکمرانی ریال چیست؟ اگر نشد، تورم و افزایش قیمت ها اتفاق می افتد؟

پزشکیان

جلیلی

   ما واردات خودرو را آزاد می کنیم و بازار باید قیمت ها را تنظیم کند.
   ماشین های فعلی را اگر به خارج بفرستیم با یک چهارم قیمت داخل ایران هم نمی خرند.

   ماشین ها از چین وارد می شود و با چند برابر قیمت به  فروش می رسد.
   خیلی ها هستند که خودشان دلار دارند و می توانند ماشین وارد کشور کنند.

   به کجا رسیده ایم که رضایت می دهیم به ماشین دست دوم، اما  همان را هم 
اجازه نمی دهند؟

   باید خودرو وارد کرد تا بازار خودش، خودش را تنظیم کند.

چند سال پیش با واردات خودرو مخالفت کرده بودید ولی گفتید بازار را 
باید باز کنیم. با واردات خودرو موافقید یا مخالف؟

   باید از دانشگاه ها و وزارت علوم درخواست شود تا رشته های اقتصاد وارد جلیلی
بحث های اقتصاد خودرو و مسکن شوند.

   قیمت و کیفیت خودرو دو موضوع مهم است.
   تیراژ خودرو باید افزایش یابد، همچنین تولید را باید اقتصادی کنیم.

   واردات خودرو باید داشته باشیم تا متناسب با آن رقابت در بازار ایجاد کنیم.
   واردات ابزاری است که بتوانیم بازار را مدیریت کنیم تا تولید کننده داخلی 

فکر نکند همه بازار دست اوست.
   برنامه من صادرات خودروهای تولید داخل به کشورهای همسو  با ماست. در 

ونزوئلا تولید پراید داشتیم.
   مردم ۶ ماه در روسیه در صف سمند می ماندند.

گفته بودید واردات خودرو بحث صفر و صدی نیست. منظور شما از 
واردات کنترل شده خودرو چیست و ارز آن را از کجا تامین می کنید؟

  در بسیاری از اجتماعات، مردمی که متأسفانه به خاطر سوءمدیریت در بورس جلیلی
ضربه های جدی خورده اند، اعتراض داشتند.

  خرده سرمایه دارها متأسفانه بیشترین ضرر را در بورس کردند.
  همان سال ۹۹ به آقای روحانی نامه نوشتیم و 22 نکته را به ایشان گفتیم.

  همین آقای عبده آن زمان چه پیشنهادی دادند؟ اگر طرحی داشتند، چرا 
آن موقع دنبال نکردند؟ 

  بورس یکی از بهترین ابزارها برای اقتصاد و تولید و ارتقا و جهش کشور است.
  بازار اولیه بورس بستر تولید است و بازار ثانویه هم نقش مؤثری دارد در 

تضمین فعالیت بازار اولیه.
  بورس مدیریت می خواهد؛ یعنی اینکه شما باید شورای ثبات داشته باشید.

  نمی تواند بانک مرکزی شما تصمیمی بگیرد که به بورس لطمه بزند. نمی تواند 
بیمه شما به بورس بی تفاوت باشد.

  برای تصادف رانندگی بیمه داریم، برای بورس نباید بیمه داشته باشیم؟
  باید سهام بیمه شوند تا مردم اینگونه بعضی اوقات متضرر نشوند.

منتقدان می گویند اگر شما رئیس جمهور شوید، بورس می ریزد.

یارانه
   دیروز گفتم که یک رسانه گفته ما به مولوی عبدالحمید بی احترامی  کردیم پزشکیان

اما  بعد معلوم شد دروغ بوده و پول گرفتند و همان رسانه که مدعی اصولگرایی 
است این را پخش کرده  است.

   من می گویم در حاکمیت اسلامی هیچ انسانی نباید گرسنه سرش را روی بالش بگذارد.
   طبیعی است که نباید به من و آدم هایی که ماشین هاي آنچنانی سوار 

می شوند یارانه بدهند. 
   من جراح قلبم ، جراح عمومی هم شده ام و از یک مریض هم یک ریال پول نگرفته ام. 

   نخواهم گذاشت فقرا و محرومان گرسنه سر به بالین بگذارند.
   فعلًا نقشه ای برای یارانه وجود ندارد؛ همه دارند یارانه می گیرند. 
   اول باید ببینیم به چه کسانی یارانه بدهیم و به چه کسانی ندهیم.

   کسی که می گفت با یک میلیون شغل درست می کنم توهم برداشته بود یا  نه؟
   وضعیت تورم دولت آقای رئیسی در ۳سال اخیر بالای ۴۰درصد بوده است. 

   بانک مرکزی می گوید این ۵2درصد است. 
   بدترین تورم در دوره آقای رئیسی بود.

کدام دهک ها را از یارانه حذف می کنید؟

   احادیثی که آقای پزشکیان می خوانند خوب است ولی این احادیث را جلیلی
امام جماعت ها هم می خوانند. 

   حدیث بسیار ارزشمند است ولی چگونه می خواهد محقق شود؟ این را باید 
به مردم بگویید.

   وقتی یارانه ۴۵هزارتومانی داده می شد معنایش ۴۵دلار بود و واقعا به مردم 
کمک می کرد ،  ولی طي 8سال ارزش پول ملی را پایین آوردند و دلار شد 

۳۰هزار تومان.
   در همین ستاد شما افرادی هستند که می گفتند عزا می گیریم که همین 

۴۵هزار تومان را چطور بدهیم!
   شهیدرئیسی بی تفاوت نبود؛ تورم ۶۰درصد را پایین آورد.

   شهیدرئیسی یارانه ها را ۱۰برابر کرد و ۴۵۰هزار تومان شد.
   ما طرح سبد کالای خانوار تعریف کرده ایم و  ۱۳قلم کالای غذایی برای 7دهک 

اول مشخص شده که تکمیل کننده طرح کالا برگ دولت شهیدرئیسی است.
   طرح سفر خانوار را طراحی کرده ایم. صرفا فقط نباید به یارانه اکتفا کنیم. 

خانواده به سفر احتیاج دارد و باید برای آن فکر کنیم.
   طرح یارانه کالای فرهنگی نیز بحث دیگری است که هزینه ای برای دولت ندارد.

در دولت شما وضعیت یارانه چطور می شود؟ منابع یارانه را چطور تامین می کنید؟

بازنشستگان

    سرمایه های بازنشستگان باید مدیریت و کنترل ساختار شود تا  هدر نرود.پزشکیان
    باید کارخانه ها و شرکت ها وساختمان هایی که در اختیار بازنشستگان است، 

طوری مدیریت شوند که به بهره وری برسند.
    بازنشسته ها بدون پرداخت هزینه باید خدمات  درمانی داشته باشند.

    باید بر اساس تورم حقوق بازنشستگان را افزایش دهیم.
    برنامه را چهارتا هیأت علمی نمی توانند بنویسند؛ برنامه نویس باید بنویسد.

دولت شما چطور بدهی هایش به صندو ق های بازنشستگی را کاهش 
می دهد؟

    تکریم بازنشسته وظیفه اصلی دولت است و اکثرا به دنبال همسان سازی حقوق هستند.جلیلی
    برای تامین مالی همسان سازی اول باید جلوی فساد گرفته شود.

    در سازمان های بازنشستگی افرادی حقوق های نجومی گرفته اند. 
    موضوع بعدی بدهی های دولت است که باید به صندوق های بازنشستگی پرداخت شود.

    آقای پزشکیان مشکل دارد با اینکه جمعی از مردم و نخبگان بنشینند و برای 
مشکل راه حل پیدا کنند.

    در نگاه آقای پزشکیان اصلاً امکان ندارد که افراد اینچنینی بدون چشمداشت 
پولی کار کارشناسی کنند.

    می گوییم هر ایرانی یک نقش باشکوه شما می گویید فقط پول مهم  است. 
    هزاران نفر هستند که حاضرند برای کشور کار کنند.

    همان مجلسی که همسوی شما بود)مجلس ششم( شما را)در وزارت 
بهداشت( استیضاح کرد.

برای ساماندهی وضعیت بازنشستگان چه برنامه ای داريد؟

خان یونس: سرزمین مركبات 
خان یونس در جنوب نوار غزه بخش عمده ای از مرکبات غزه، از جمله 
پرتقال و انگور را تولید می کرد. با خاک حاصلخیز و ساعات طولانی آفتاب 
مدیترانه ای، آب و هوای ایده آل و همچنین فضای زیادی كه داشت 
بزرگ ترین استان غزه یكی از قطب های كشاورزی در این منطقه به شمار 
می رفت. تصاویر ماهواره ای نشان می دهد که چگونه نیروهای اسرائیلی 

باغ های میوه و زمین های کشاورزی خان یونس را نابود کرده اند.

گستردگی تخریب صنعت كشاورزی و دامداری
در ماه فوریه، سازمان غذا و کشاورزی سازمان ملل )FAO( آماری از 
گستردگی خسارت وارد شده به صنعت کشاورزی و دامداری در سراسر 

غزه منتشر كرد كه عبارتند از: 

رفح: گذرگاه صادراتی غزه 
رفح جنوبی ترین منطقه غزه است که پیش از جنگ حدود 275هزار 
نفر جمعیت داشت. رفح همچنین نام گذرگاهی به سوی مصر است 
که پیش تر پیوندی حیاتی بین غزه و بقیه جهان بود تا اینکه در ماه مه 
توسط اشغالگران نابود شد. در جنوب شرقی رفح از گذرگاه ابوسالم اغلب 

محصولات كشاورزی به خارج از این منطقه صادر می شد. 

مقصد محصولات صادراتی غزه پیش از جنگ 
براساس گزارش وزارت کشاورزی فلسطین، کشاورزان غزه در سال2۰22 
محصولات خود را به ارزش ۴۴.6میلیون دلار صادر کردند؛ گرچه که 
اسرائیل فروش این محصولات را به چند کشور همسایه محدود کرد. 
به گزارش الجزیره، بخش عمده ای از محصولات كشاورزی نوار غزه 
)7۹درصد( به کرانه باختری فروخته شده که حدود 35.۴میلیون دلار 
درآمد داشته است. سرزمین های اشغالی با ۸.۴ میلیون دلار )1۹درصد( 
و شورای همکاری خلیج فارس با 661.۹75دلار و اردن با  13۸.۸6۸دلار 

در رتبه های بعدی قرار داشتند. 

%79%19
محصولات فروخته شده 

 به کرانه باختری
محصولات فروخته شده 
 به سرزمین های اشغالی

* 32درصد توت فرنگی معادل 14.3 میلیون دلار 

* 28درصد گوجه فرنگی  معادل 12.5میلیون دلار  

* 15درصد خیار معادل 6.7میلیون دلار 

* 9درصد  بادمجان معادل 4میلیون دلار 

* 6درصد فلفل شیرین  معادل  2.7میلیون دلار 

* 3درصد  كدو سبز  معادل 1.4میلیون دلار 

* 2.5درصد  فلفل تند معادل 1.15میلیون دلار 

* یک درصد  سیب زمینی معادل 446 هزار دلار 

* 0.5 درصد سیب زمینی شیرین معادل 223هزار دلار 

* 4درصد دیگر معادل 1.8میلیون دلار 

انبار نگهداری 
محصولات كشاورزی

1043

دامداری

793203

چاه  كشاورزی

626 2261

دامپزشكی

119 436

تخریب  شده

تخریب  شده

تخریب  شده

تخریب  شده

مجموع

مجموع

1117

مرغداری

23۵
تخریب  شده مجموع

مجموع

مجموع

307

)هكتار( گلخانه  

1277
تخریب  شده مجموع

339

صادرات كشاورزی غزه پیش از جنگ به تفكیك هر محصول  

)منبع آمار، سازمان ملل به نقل از وزارت كشاورزی فلسطین در سال2۰22( 
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بازار کار

تجارت

بهبود بازار کار در آینه آمار
نرخ بیکاری کشور در دولت سیزدهم به 8.1درصد رسیده 
که سال ها در برنامه های توسعه به عنوان یک عدد آرمانی، 
هدف گذاری شده بود. به گزارش همشهری، کاهش نرخ 
بیکاری که در نتیجه رشد اشتغال زایی در 3سال اخیر محقق 
شده در ابعاد دیگر بازار کار نیز اثرگذار بوده و توانسته است 
ضمن کاهش تعداد مقرری بگیران بیمه بیکاری، تعداد 

بنگاه های مشکل دار را نیز کاهش دهد.

دست بالای ترکیه در تجارت با ایران
آمارهای 5ماهه 2024 حاکی از این است که تجارت ایران و 
ترکیه همچنان درحال توسعه بوده و با افزایش 5درصدی در 

این دوره زمانی به 2.3میلیارد دلار رسیده است.
به گزارش همشهری، آمارهای منتشر شده توسط اداره آمار 
ترکیه نشان می دهد: صادرات این کشور به ایران در 5ماهه 
امسال با رشد 16درصدی به یک میلیارد و 340میلیون دلار 
رسیده و در مقابل، واردات این کشور از ایران با افت 7درصدی 

به 960میلیون دلار رسیده است.

حساب وکتاب نقدینگی در 9دولت 
بانک مرکزی: ادعای پزشکیان درباره نقدینگی، تصویری غلط از دولت سیزدهم را نمایش می دهد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

شرکت خودروسازی بی وای دی چین با 
استفاده از فناوری های جدید و کاهش 
قیمت محصولاتش رکورد فروش 
خودروهای برقی و هیبریدی را در 3  ماه 

اول  سال شکست.

اتحادیه کارکنان سامسونگ بعد از آنکه 
مذاکراتش برای افزایش دستمزدها با 
شکست مواجه شد تصمیم گرفت  
اعتصاب کند. این نخستین اعتصاب در 
تاریخ 55ساله این شرکت است. شرکت 

سامسونگ 28هزار و 400 نیروی کار دارد.

فوردموتور انتظار دارد یک خودروی 
برقی 30هزاردلاری را روانه بازار 
کند که می تواند در حدود 2 سال 
و نیم سودآور باشد، اما جزئیات 
 بیشتری درباره این خودرو ارائه نشده

 است.

تلاش شرکت نایک برای نجات مالی
شرکت نایک که از نظر مالی در شرایط بدی به سر 
می برد به تازگی خط تولید کفش های کتانی 100دلاری 
افتتاح کرده است. در دنیای اقتصاد جهان، از 2 شرکت 
خودروسازی در یک شرکت تولید موبایل هم خبرهایی 

آمده است.

جواد اوجی، وزیر نفت گفت: به 1۷کشور 
دنیا نفت صادر می کنیم، می گویند تخفیف 
می دهند میزان تخفیف ها از انگشتان 
دست من کمتر است. ما در جنگ اقتصادی 
هستیم، نباید اعداد را اعام کنیم و 

دولت های قبل هم همین گونه بودند.

مسعود امراللهی، مدیرکل دفتر بازرسی 
و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت 
جهادکشاورزی گفت: کاهش 20درصدی 
قاچاق کالا و ارز در سال1403 هدف گذاری 
 و به دستگاه های اجرایی اباغ شده

 است.

ساناز جعفرزاده، مدیرکل دفتر برنامه ریزی 
و بهره برداری تولید شرکت برق حرارتی 
گفت: در 3 ماهه امسال برای نخستین بار 
راندمان تجمیعی نیروگاه های حرارتی 
 به 3۹.۷درصد رسید که رکورد تازه ای

 است.

علیرضا مهاجر، معاون امور زراعت وزارت 
جهادکشاورزی گفت: ایران کریدور 
تبادلات کشاورزی کشورهای عضو 
بریکس می شود.کشورهای عضو بریکس، 
 بیش از 30درصد اقتصاد دنیا را شامل

 می شوند.

شماره گذاری نیسان آبی متوقف شد

مهدی انگورج، مدیرکل دفتر حمل ونقل سازمان 
استاندارد گفت: براساس نتایج آزمون های استاندارد، 
خودروی وانت نیسان دارای انطباق های ایمنی و کیفی 
نیست و گواهی تأیید این خودرو تعلیق و شماره گذاری 
آن متوقف شد.دیگر خبرهای کوتاه اقتصادی ایران هم 

در ادامه آمده است.

صفحه آرا: شیوا قنبری

مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق درخصوص میزان تقاضای مصرف 
برق در کشور، گفت: انتظار می رفت تابستان امسال مصرف برق ۴درصد افزایش یابد، 
اما این میزان بیش از 8درصد رشد کرده که نا متعارف است. مصرف برق به ۷۳هزار و 

۶۰۰مگاوات در تیرماه جاری رسیده که نشان می دهد درعمل دچار ناترازی هستیم.

حسین زینلی، مجری طرح ملی گیاهان دارویی وزارت جهادکشاورزی گفت: در 2 ماه 
نخست امسال بیش از 2۵تن زعفران به ارزش بالغ بر 22میلیون دلار از مجاری قانونی 
کشور به ۳۷کشور دنیا صادر شد. اکنون کشورهای چین، امارات متحده عربی، اسپانیا، 

افغانستان و ایتالیا در رتبه های اول تا پنجم صادرات زعفران قراردارند.

8
درصد

22
میلیون دلار

فرزین رضاییگزارش
روزنامه نگار

بانک مرکزی به عنوان نهاد محاسبه و منتشر کننده 
شاخص های کان پولی ازجمله نقدینگی با رد ادعای 
نامزد یادشده،گفت: فارغ از روش نادرست و مغالطه آمیز 
این کاندیدای محترم در نحوه ارائه متغیرهای پولی، رجوع 
به ارقام رشد نقدینگی طی سال های 13۹8 الی 1400 و 
مقایسه آن با ارقام رشد نقدینگی طی سال های 1401 و 1402 
می تواند معیار مناسبی برای قضاوت درخصوص مدیریت 
کل های پولی در دولت سیزدهم باشد.این نهاد رسمی 
کشور روند صعودی رشد نقدینگی و ثبت ارقام به گفته بانک 
مرکزی »بی سابقه« آن در پایان سال13۹۹ و نیمه نخست 
سال1400 را »بس نگران کننده« توصیف کرده که اقتصاد 
کشور را با معضات و مخاطرات گوناگونی مواجه کرده و به 
افزایش نااطمینانی ها در تصمیمات خرد فعالان اقتصادی 

کشور انجامیده و آثار مخربی بر متغیرهای کان اقتصادی 
گذاشته است.این گزارش می افزاید: رشد نقدینگی که در 
ابتدای دولت سیزدهم )پایان شهریورماه1400( به رقم 
40.5درصد رسیده بود، در دوران فعالیت دولت سیزدهم 
روند نزولی قابل توجهی را طی کرد؛ به طوری که این متغیر 
در پایان سال1401 به رقم 31.1درصد و در پایان سال1402 
به رقم 24.3درصد رسیده است. بنا براعام بانک مرکزی، 
رشد نقدینگی در دولت سیزدهم 16.2واحد درصد کم 
شده و بیانگر بالاترین میزان کنترل رشد نقدینگی در 
دولت های مختلف بوده، درحالی که در دولت دوازدهم 
)دولت دوم روحانی( رشد نقدینگی با افزایش 16.۷واحد 
درصدی از 23.8درصد در شهریورماه13۹6 به 40.5درصد 

در شهریورماه1400 رسیده بود.
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نقدینگی به ذات خود خوب است یا بد؟ پاسخ این است که این نقدینگی یا 
حجم پول در گردش اقتصاد به چه سمت و سویی می رود و آیا باعث رشد 
شاخص های کلان اقتصادی و همچنین کنترل نرخ تورم خواهد شد یا نه؟ 
رشد نقدینگی مازاد بر ظرفیت واقعی اقتصاد، باعث انحراف منابع به سمت 
بازارهای دارای ظرفیت رشد و نوسان ازجمله بازار دارایی ها خواهد شد و به 
همین دلیل شاخص تعیین کننده، اثربخشی این شاخص بر شاخص های 

مهم چون رشد اقتصادی و مهار تورم است.
واقعیت این است که همه دولت های پس از انقلاب نرخ رشد نقدینگی 
را افزایش داده اند که نتیجه آن تورم دورقمی در اکثر سال های پس از 
جنگ تحمیلی بوده و حتی سیاست هدایت اعتبار و نقدینگی هم به دلیل 
وضعیت و ساختار نامطلوب بازار پول و سرمایه به نتیجه مطلوب منجر 
نشده است. نخستین چالشی که دولت آینده ایران با آن مواجه می شود، 
مهار نقدینگی و تورم و البته رفع ناترازی ها خواهد بود. حال باید دید که آیا 
روند نزولی نرخ تورم و نرخ رشد نقدینگی که در دولت سیزدهم استارت 
خورده بود، در دولت آینده ادامه می یابد و سفره مردم رنگین تر می شود 

یا خالی تر؟ 

میانگین رشد نقدینگی در دولت های پس از جنگ تحمیلی
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نمایش میزان حجم نقدینگی در نخستین مناظره تلویزیونی 
بین مسعود پزشکیان و سعید جلیلی به عنوان 2نامزد مرحله 
دوم انتخابات ریاست جمهوری بدون اشاره به نرخ رشد آن 
 بازهم خبرساز شده تا جایی که بانک مرکزی در واکنش به ادعای
 مطرح شده اعام کرد: یکی از کاندیداهای محترم، با نمایش 
تحولات مانده متغیر نقدینگی تصویری غلط از عملکرد دولت 
سیزدهم در زمینه کنترل متغیرهای پولی ارائه کرده است.
به گزارش همشهری، مسعود پزشکیان، یکی از 2نامزد مرحله دوم 
انتخابات ریاست جمهوری، در مناظره تلویزیونی اش تصویری از 
حجم نقدینگی در دولت سیزدهم نشان داد که برخی اقتصاددانان 
به آن واکنش نشان دادند و گفتند که آنچه مهم است نرخ رشد 
نقدینگی است که در دولت شهید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
فقید ایران روندی کاهشی داشته و 16واحد درصد کم شده است.

در یک برایند کلی به مجموع پول و شبه        پول در اقتصاد یک کشور 
نقدینگی آن کشور می گویند وحجم نقدینگی و همین طور تغییرات آن 
ارتباط نزدیک و تنگاتنگی با نرخ تورم دارد. به گونه ای که اگر متناسب 
با نقدینگی یک کشور جریان تولیدی کالا و خدمات وجود نداشته باشد 
و یا متناسب با تغییرات افزایشی نقدینگی رشد تولید وجود نداشته 
 باشد، افزایش نقدینگی باعث رشد تورم و کوچک تر شدن سفره مردم

 می شود.

نقدینگی چیست؟ 

نقدینگی خوب است یا بد؟

واکنش بانک مرکزی
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هرمتر مسکن تهران در مرز 86میلیون تومان
کسادی بازار مسکن شهر تهران ادامه دارد؛ اما در خردادماه و در آستانه فصل جابه جایی بازار 

مسکن
مسکن، اندکی قیمت ها تکان خورده و با رشد 1.4درصدی به هر مترمربع 85میلیون و۹10هزار تومان 
رسیده است.به گزارش همشهری، آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد تعداد معامات مسکن 

همچنان زیر 4هزار معامله قرار دارد و نشانه ای از رونق معاماتی در این بازار دیده نمی شود.

تورم بازار اجاره  نسبتتعداد معاملات میانگین قیمت
85,910,000 به خرداد

تومان
3,872

1402معامله
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% 1/4% ۹/۷% 14/1 -20/6
% % 51.6% 4۷

 تعداد مقرری بگیر 
بیمه بیکاری

158,000
 نفر

تغییر نسبت
 به سال 

1400
% -34.2

 تعداد کارگاه های 
مشکل دار

607
کارگاه

تغییر نسبت
 به سال
1400 

%35.4

ارزش تجارت ایران و ترکیه

واردات ترکیه از ایران

صادرات ترکیه به ایران

%5

ییر
تغ

2,3 میلیارد دلار

1,34 میلیارددلار

960 میلیون دلار

%16

%-7

34
,7

62 48
,3

24
63

,3
77

77
,7

96

روند حجم و نرخ رشد نقدینگی از سال 1391 تا پایان بهمن 1402-منبع: بانک مرکزی

حجم نقدینگی به هزار میلیارد ریال نرخ رشد نقدینگی
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جزئیات مرگ خودخواسته بلاگر معروف 

بلاگر معروف که همسرش یک سال قبل فوت شد، در تصمیمی 
هولناک به زندگی اش پایان داد. به گزارش همشهری، این حادثه 

دوشنبه، یازدهم تیر ماه در محله تجریش تهران رخ داد.
بلاگر معروف به نام ویدا که بیش از یک میلیون فالوور داشت 
یک سال قبل همسرش را از دست داد. همسر او جوانی 27ساله 
معروف به پیمان آدیداس بود که با انتشار کلیپ  های طنز در 
فضای مجازی معروف شده و مخاطبان زیادی را جذب کرده بود. 
ویدا نیز در زمینه موسیقی فعالیت می کرد و این زوج با انتشار 
کلیپ های مختلف در فضای مجازی طرفداران زیادی داشتند تا 
اینکه حدود یک سال قبل، پیمان به دلیل ایست قلبی فوت شد.

ویدا مدتی پس از مرگ پیمان نامزد کرد و به عقد مرد جوانی 
درآمد، اما این اقدام او به طرز عجیبی باعث هجمه و توهین های 
زیادی از سوی مخاطبانش در فضای مجازی شد؛ توهین هایی 
که بر زندگی شخصی ویدا اثر منفی گذاشت تا جایی که وی 
مدتی قبل به همراه همسرش راهی شمال کشور شدند، اما بر 
سر مسائلی دچار مشاجره شده و جدا از هم، به تهران بازگشتند. 
بررسی ها نشان می دهد که ویدا بعد از رسیدن به خانه اش در 
شمال تهران، سوار بر تویوتای خود شده و به ناصر خسرو رفته تا 

قرص برنج و سیانور تهیه کند.
وی حتی 2 استوری با این مضمون که »حلالم کنید« و »یک 
سورپرایز برایتان دارم« منتشر کرد و بعد از اینکه به ناصر خسرو 
رسید به این بهانه که قصد دارد شوهرش را بترساند، از یک 
گاریچی در آن حوالی خواست که برایش قرص بخرد. او پس از 
تهیه قرص، سوار بر ماشینش راهی تجریش، جایی که همسرش 
در آنجا بود شد و بعد از پیاده شدن از ماشین، مقابل چشمان 
شوهرش قرص را مصرف کرد. بعد از این حادثه هرچند وی به 
بیمارستان منتقل شد، اما تلاش برای نجات جانش بی فایده 
بود و او جان باخت. با مرگ این بلاگر معروف، به دستور قاضی 
موسی  رضا زاده، بازپرس جنایی تهران، تحقیقات در این پرونده 

ادامه دارد.

مرتضی تورک، معاون قضایی رئیس کل 
دادگستری استان تهران جزئیات تازه ای از 
پرونده بابک زنجانی از بدو تشکیل تاکنون را شرح 
داد؛ جزئیاتی که نشان می دهد با پیگیری هایی 
که حدود 10سال طول کشید، بدهی زنجانی که حدود 2میلیارد یورو است به بیت المال 

برگردانده شده است. در این داده نما 12نکته کلیدی این پرونده را می خوانید.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

حبس ابد برای قاتل 66ساله زنان 

مرد 66ساله که متهم به قتل 2زن در لندن بود، در دادگاه به 
حبس ابد محکوم شد. به گزارش همشهری به نقل از میرر، 
14فوریه 2022 در روز ولنتاین، کارل کوپر 66ساله، نامزد 
سابقش نائومی هانت 41ساله را در خانه اش در شهرک پلامستد 
لندن با ضربات متعدد چاقو به قتل رساند و از محل جنایت فرار 
کرد. هیچ کس شاهد این جنایت نبود و با پیدا شدن جسد 
مقتول توسط همسایه ها پلیس راهی خانه مقتول شد و جسد 

زن 41ساله را که روی کاناپه افتاده بود، پیدا کرد.
کارآگاهان در بررسی های خود متوجه شدند که نائومی )مقتول( 
از چند روز قبل از مرگش بارها با پلیس تماس گرفته و ادعا کرده 
که نامزدش کارل او را تعقیب می کند و وی از او می ترسد. با 
این اطلاعات، پلیس حدس زد که قاتل، نامزد 66ساله اوست و 
تحقیقات برای دستگیری وی آغاز شد تا اینکه 4روز بعد، تنها 
مظنون جنایت دستگیر شد. کارل در بازجویی ها قتل نائومی را 
انکار کرد و پلیس که نتوانسته بود اسناد و مدارک انکارناپذیری 

علیه او پیدا کند، وی را آزاد کرد.
16 ماه از این حادثه می گذشت و هنوز قاتل نائومی دستگیر 
نشده بود که زنی به نام فیونا هولم 48ساله به طرز عجیبی ناپدید 
شد. خانواده اش پلیس را در جریان قرار دادند و در تحقیقات 

مشخص شد که او با فردی به نام کارل نامزد کرده بود.
وقتی معلوم شد که کارل همان مردی بوده که 16ماه قبل به اتهام 
قتل نامزدش نائومی دستگیر و سپس آزاد شده بود، مأموران بار 
دیگر سراغ وی رفتند. در بازرسی خانه کارل، لکه های خون روی 
لباس، دیوارها و مودم وای فای اتاق نشیمن پیدا شد. در حیاط 
خانه نیز یک تلویزیون شکسته که مخفی شده بود و لباس های 
خون آلود سوخته پیدا شد. بعد از آزمایش های دی ان ای مشخص 
شد که آثار خون متعلق به فیونا )زن گمشده( است. همه شواهد 
نشان می داد که این زن به قتل رسیده است و براین اساس، روز 
گذشته جاستیس جانسون، قاضی دادگاه سلطنتی، کارل را به 

قتل 2 زن متهم و وی را به حبس ابد محکوم کرد.

آن سوی مرز 

پیکر ضحی پیدا شد
یک هفته پس از سیل مرگبار سوادکوه، پیکر بی جان دختر 15ساله ای که در سیل ناپدید شده بود، پیدا 
شد. ضحی، به همراه خانواده اش برای شرکت در عروسی خواهرش از تهران راهی شهرستان گلوگاه شده 

بود که هنگام بازگشت، در سوادکوه گرفتار سیل هولناک شد و جانش را از دست داد.

کشف محموله بزرگ شیشه در تهران 
ماموران پلیس مبارزه با موادمخدر تهران در یک عملیات کم نظیر ۴۰۰کیلوگرم مواد روانگردان از نوع 
شیشه را کشف کردند. این محموله بزرگ از باند مخوفی کشف شد که در حوزه توزیع و قاچاق مواد در 

تهران و استان های شمال غرب کشور فعالیت داشتند که برخی از اعضای این باند دستگیر شدند.
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مواد مخدر

صفحه آرا: علی حسنی معاون قضایی رئیس کل دادگستری استان تهران جزئیات تازه ای از پرونده جنجالی فساد را بازگو کرد

اسرار پرونده زنجانیاسرار پرونده زنجانی
قاضی القضات، همیشه پای کار

رئیس قوه قضاییه در این پرونده، چه 
در دوره ای که مسئولیت دادستانی 
کل کشور و سپس معاونت اول 
قوه قضاییه را بر عهده داشت و چه 
در قامت رئیس قوه قضاییه مستقیما 
بر پرونده نظارت می کرد به قضات 
رسیدگی کننده مشورت و همفکری 

می داد. 

10 سال پیگیری وصول مطالبات 
از زمان تشکیل پرونده بابک زنجانی 
در خردادماه سال1۳۹2 تاکنون ماه 
و هفته ای نبوده است که درخصوص 
وصول مطالبات بیت المال در این 
پرونده جلسه ای از سوی دادگستری 
استان تهران تشکیل نشود و 
درنهایت با پیگیری های به عمل آمده 
طی 10سال، مطالبات وصول و به 

بیت المال بازگردانده شد.

بابک زنجانی چگونه مجرم شد
بابک زنجانی در جامعه بین الملل 
امکانات، اختیارات و فضایی را در 
اختیار داشت و حتی 2بانک در 
کشور های مختلف ایجاد کرده بود 
و در آن مقطع زمانی می توانست 
برخی مشکلات کشور در حوزه 
تحریم های اقتصادی را رفع کند؛ اما 
او از اعتمادی که نسبت به وی ایجاد 
شد، سوءاستفاده و در حق امانت 

بیت المال خیانت کرد. 

اولین سرنخ
اوایل سال1۳۹2 مرکز اطلاعات مالی 
و مبارزه با پولشویی به برخی اقدامات 
و رفتار های اقتصادی بابک زنجانی 
مشکوک و از همان زمان دستور 

ممنوعیت خروج وی صادر شد.

1
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3

457 68
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پرونده از کجا شروع شد؟
شرکت ملی نفت به دلیل عدم استرداد 
حقوق بیت المال شکایتی را در دادسرای 
وقت مبارزه با مفاسد اقتصادی علیه 
بابک زنجانی مطرح کرد. در کنار این 
موضوع، سازمان بازرسی کل کشور نیز 
گزارشی را درباره این پرونده ارائه کرد و 

پرونده به جریان افتاد.

150پرونده برای شناسایی اموال 
گزارش هایی که از منشأ بخشی از دارایی های بابک 
زنجانی به دست آمد، حاکی از آن بود که او با پول های 
بیت المال اقدام به خریداری اموالی در کشور های 
مختلف کرده است. البته او مجموعه ای را که قریب به 
400میلیون دلار ارزش داشت به عنوان بخشی از بدهی 
خود به وزارت نفت منتقل کرد؛ اما رویکرد دستگاه قضا 
این بود که بدهی بابک زنجانی به طور کامل تسویه شود. 

بدهی زنجانی چطور وصول شد؟ 
از سال 1۳۹۵ به بعد همه اقدامات 
و پیگیری ها معطوف به استرداد 
حقوق بیت المال بود و جلسات 
منظمی به طور هفتگی با حضور 
دستگاه های مختلف ازجمله 
وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات 
سپاه برگزار شد؛ حتی از وزارت 
امور خارجه، وزارت کشور، فراجا 
به ویژه پلیس آگاهی و امنیت 
اقتصادی، بانک مرکزی، معاونت 
اول ریاست جمهوری، وزارت نفت 
و دبیرخانه ستاد هماهنگی مبارزه 
با مفاسد اقتصادی کمک گرفته 

شد. 

مهلت 3 ماهه 
رئیس قوه قضاییه دستور داد برای 
همه اقدامات مربوط به رد مال 
زمان بندی مشخصی تدوین شود. 
بدین ترتیب مقرر شد که مهلت 
۳ ماهه ای برای بازگشت وجوه 
بیت المال به بابک زنجانی داده 
شود و درصورت عدم رد مال، حکم 
دادگاه به مرحله اجرا درآید که این 
موضوع یک تلنگر جدی به بابک 

زنجانی بود. 

موانع پرداخت  
بابک زنجانی در سال های 
گذشته همکاری لازم را برای 
رد مال نداشت. از طرفی به دلیل 
برخی مشکلات و محدودیت ها 
در خارج از کشور امکان 
همکاری های لازم برای انتقال 
اموال وجود نداشت و بازگشت 

بدهی طول کشید.

پرونده ای با 206جلد 
بررسی سوابق و فرایند 
اقدامات مجرمانه بابک 
زنجانی درنهایت سبب شد 
در زمستان سال1۳۹2 با 
تشکیل پرونده ای که 
206جلد داشت، او بازداشت 
و رسیدگی های قضایی وارد 

فاز جدی تری شود.

بدهی بابک زنجانی 
مجموع بدهی بابک 
زنجانی براساس رأی 
دادگاه یک میلیارد 
و  ۹67میلیون  و 
۵00هزار یورو در 
حق وزارت نفت و 
67میلیون یورو در 
حق بانک مسکن است. 

4 سال رسیدگی 
پرونده بابک زنجانی در 
خردادماه1۳۹2 تشکیل و در 
کمتر از 2سال کیفرخواست 
صادر شد. در بهمن ماه همان 
سال رأی بدوی از سوی 
دادگاه صادر و درنهایت در 
آذرماه1۳۹۵ رأی در دیوان 

عالی کشور تأیید شد.

پس از مشاهده »هما« پرنده افسانه ای 
و اساطیری ایران در ارتفاعات استان 
البرز که موجی از شگفتی و شادمانی 
در شبکه های اجتماعی به راه انداخت، 
این بار خبر »دیده شدن بز اصیل ایرانی 
پس از 200سال در ارتفاعات البرز« در 
فضای مجازی سر و صدا کرده است. به  
دنبال انتشار تصاویری از »کل مارخور« در 
شبکه های اجتماعی، بسیاری از رسانه ها 
و صفحات محیط زیستی هم بدون راستی 
آزمایی، خبر و تصویر آن را باز نشر کرده اند. 
اما موضوع چیست؟ آیا این گونه حیات 
وحش که از آن در فضای مجازی و برخی 
رسانه ها به عنوان بز کوهی اروندان یاد 

می شود، اصالت ایرانی دارد؟ 

افسانه بزی که مار می خورد
»بز اروندان« وایرال شده در شبکه های اجتماعی ساکن ایران است؟ 

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

خبرخوان

پاسخ به مخالفان کنسرت تخت جمشید
علیرضا قربانی در نخستین شب برگزاری کنسرت خود در 
تخت جمشید باتوجه به نگرانی هایی که برای آسیب رسیدن به این 
بنای تاریخی وجود داشت، گفت: تیم این کنسرت از کارشناسان 
خبره میراث  مشورت گرفته و تمام تلاش خود را برای جلوگیری از 
آسیب رسیدن به بنا کرده اند. به گزارش ایسنا، علیرضا قربانی افزود: 
با کارشناسان خبره  میراث فرهنگی هماهنگی داشتیم تا اثر منفی 
بر بنایی که از نیاکان به ما رسیده نگذاریم. قربانی گفت: سعی کردیم 
هیچ مشکلی برای تخت جمشید ایجاد نکنیم و تلاش  بر این بود که 
نزدیک بنا نباشیم و سیستم صوتی پشت به ابنیه تاریخی هستند.

خبر روز

ایران – ویتنام در کریدور گردشگری 
چند هفته پس از لغو روادید یکجانبه ایران با 28کشور خارجی، 
هیأت گردشگری ایران با حضور 10تورگردان ایرانی و مدیران 
معاونت گردشگری کشور به ویتنام رفت تا در دیدار با مقامات 
آن کشور و تورگردانان ویتنامی مسیر گردشگری ایران – 

ویتنام را راه اندازی کند.
به گزارش وزارت میراث فرهنگی، مقامات گردشگری ویتنام 
از علاقه مردم این کشور به ایران با عنوان سرزمین »پارس« 
و علاقه آنها به »قصه های هزار و یک شب« سخن گفتند و 
مقامات گردشگری ایران نیز در دیدارهای خود از مسئولان 
ویتنام درخواست برقراری پرواز مستقیم میان 2کشور داشتند.
چندی قبل مدیرکل دفتر بازاریابی و تبلیغات معاونت 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی از برگزاری رویدادهای 
»Road show« با کشورهای جنوب شرق آسیا خبر داد 
تا فعالان گردشگری ایران با فعالان گردشگری کشورهای 
شرق آسیا به مذاکرات دوجانبه ای برای برقراری مسیرهای 
گردشگری و تسهیل سفر گردشگران 2کشور بپردازند. 
حالا نخستین رویداد در ویتنام برگزار شده که 80شرکت 

گردشگری در آن حضور دارند.
علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی نیز که همراه با این هیأت به 
ویتنام سفر کرده است با »هوآنگ دائو کوآنگ« معاون وزیر 

گردشگری و ورزش کشور ویتنام نیز دیدار کرد.
در این دیدار، اهمیت آشنایی مردم 2کشور نسبت به 
ظرفیت های گردشگری یکدیگر، برگزاری و تداوم نشست های 
مشابه، ابراز امیدواری نسبت به برقراری پروازهای مستقیم، 
اشاره به لغو روادید از طرف ایران، تقویت نقش بخش خصوصی 
گردشگری، بهره مندی از ظرفیت های صنایع دستی ایران، 
ورود این موضوع به سند همکاری متقابل و امضای سند 
خواهرخواندگی ازجمله موضوعاتی بود که از سوی معاون 

گردشگری ایران با معاون وزیر گردشگری ویتنام مطرح شد.
هوآنگ دائو کوآنگ، معاون وزیر گردشگری و ورزش ویتنام نیز 
با اشاره به تمایل نسبت به امضای سند گردشگری، از حمایت 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در ویتنام به منظور برگزاری 
مراسم ، نمایشگاه ها و هفته فیلم برای توسعه همکاری های 

گردشگری قدردانی کرد.
او گفت: در ویتنام ایران را با نام »پارس« می شناسند و 
مردم ویتنام قصه های هزار و یک شب را می دانند. دائو 
کوآنگ همچنین برای انجام تبلیغات ایران در ویتنام اعلام 

آمادگی کرد.

شناسایی 30مسجد تاریخی برای ثبت جهانی در یونسکو
علی دارابی، معاون میراث فرهنگی: ۳۰مسجد تاریخی در 1۲ استان واجد شرایط ثبت جهانی در یک پرونده 
زنجیره ای هستند. مسجد جامع ساوه جزو 5مسجد اول برای ثبت جهانی است. اما اعتبارات ملی جوابگوی 

پرونده های در نوبت ثبت جهانی نیست و برای جهانی شدن مساجد تاریخی باید زیرساخت ها آماده شود.

صید ترال در حال حاضر اتفاق نمی افتد
محمدمتین طالبی، مدیرکل حفاظت از سواحل دریایی سازمان محیط زیست: مقابله با صید ترال در 
خلیج فارس و دریای عمان تداوم دارد و در حال حاضر صید ترال اتفاق نمی افتد. سازمان حفاظت محیط زیست 

هم بارها مخالفت خود را برای حضور کشتی های چینی در خلیج فارس و دریای عمان اعلام کرده است.

مارخور شاخ دراز اصالت ایرانی دارد؟
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش 
سازمان محیط زیست: کل مارخور یکی از حیوانات بزرگ جثه 
بزکوهی است، پراکنش زیستی آن هیچ ارتباطی با ایران ندارد 
و حیوان ملی کشور پاکستان 
نامگذاری شده است. 
نواحی زیستی این گونه 
به هیچ عنوان نزدیک 

مرزهای ایران نیست که به دلیل زیستگا های مشترک بتوان آن 
را در ایران مشاهده کرد. اخبار و تصاویری که در فضای مجازی و 
برخی رسانه ها در این باره بازنشر شده است به هیچ عنوان صحت 
ندارد. ضمن اینکه پراکنش زیستی کل مارخور در گذشته نیز در 
ایران نبوده و اینکه عنوان می شود این بز کوهی اصالت ایرانی دارد 
نیز موردتأیید نیست.بر فرض محال اگر این گونه حیات وحش در 
زیستگاه های ایران دیده شود، باید در مرزهای شرقی کشور دیده 
می شد و رویت آن در ارتفاعات البرز 

امکان ندارد.

بزاق دهان؛ پادزهر مارگزیدگی 
به باور مردم محلی، بزاق دهان »مارخور« 
پادزهر است و به راحتی برداشت می شود. 
آب دهان مارخور ها  هنگام جویدن غذا بیرون 
می ریزد و روی زمین خشک می شود. مردم 
محلی در پاکستان و دیگر نقاط آب دهان این 
گونه حیات وحش را از روی زمین  برداشت و آن 

را برای درمان مارگزیدگی استفاده می کنند.

لقب 
پیرمرد 

کوهستان

زیستگاه  
شمال و شمال 

شرق پاکستان، شمال 
شرق افغانستان، کشمیر، 

جنوب تاجیکستان، 
جنوب ازبکستان 

4000 رأس 
تعداد مارخورهای جهان

200 کیلوگرم
متوسط وزن 

20 سانتی متر
طول شاخ مارخور ماده

125 سانتی متر 
طول تا شانه های حیوان

160 سانتی متر
طول شاخ مارخور نر

چرا مارخور؟
نام مارخور از 2 زبان پشتو و فارسی 
می آید و به این باور باستانی اشاره 
دارد که »مارخور« مار ها را 
می کشد و می خورد. اعتقاد بر این 
است که این اسطوره منطقه ای 
از شکل مار مانند شاخ های بز 

نر نشأت می گیرد که مانند مار، پیچ 
خورده و احتمالاً باعث شده است مردم 
باستان آنها را به مار ها پیوند دهند. این 
بز خارق العاده که به پیرمرد کوهستان 
معروف است، حیوان ملی پاکستان است 
 IUCN و از سال 201۵ در فهرست قرمز

گونه های در خطر انقراض قرار دارد.
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 قدم اول در هر موضوع و مقوله ای »آموزش« است. آموزش مردم در مورد چگونگی 
عملکرد انتخابات، حقوق و مسئولیت های شهروندی تا حد قابل ملاحظه ای 

می تواند تولید استرس و خشم و خشونت را کاهش دهد.
 لازم نیست از صبح تا شب در فضای مجازی بچرخیم و اخبار مربوط به 
انتخابات را با حرارت بالا دنبال کنیم. مدام پرسه  زدن در شبکه های اجتماعی 

استرس را تشدید می کند.
 افراد تندرو می توانند استرس را به ما منتقل و ما را از مسیر منطق 
و استدلال دور کنند. پس چه در فضای مجازی و چه در 

اجتماعات حقیقی، آنها را دنبال نکنیم.
 از انتشار اخبار تحریک آمیز و خواندن 

اینگونه اخبار پرهیز کنیم.
 در خانه به جای دعوا بر سر نامزد 

اصلح، با آرامش گفت وگو کنیم.
 انتخاب نامزد دلخواه، مولفه های زیادی 
دارد و ما نمی توانیم همه را مجاب کنیم که به 
نامزد مورد علاقه ما رأی بدهند؛ پس سخت 

نگیریم.

انتخاب بدون اضطراب
استرس ناشی از رقابت های انتخاباتی، اگر کنترل نشود می تواند آسیب زا باشد

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

تب دنگی را جدی بگیرید 
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت گفته: از 
اردیبهشت امسال تاکنون ۱۳۸ مورد ابتلا به تب دنگی در 
کشور شناسایی شده که 7مورد ابتلا در داخل کشور و سایر 
موارد از کشورهای امارات، پاکستان، عراق و... بوده است. 
روند ابتلا در حال افزایش است؛ در حالی که پشه ناقل بیماری 
یعنی آئدس با خنکی هوا فعالیت بیشتری دارد؛ به همین 
دلیل وزارت بهداشتی ها نسبت به همه گیری تب  دنگی در 

شهریور و مهر هشدار می دهند.

علائم 
تب بالا، سردرد شدید، درد پشت چشم، درد عضلات و 
مفاصل، حالت تهوع و بثورات پوستی و در موارد شدیدتر، 
خونریزی از لثه و سایر قسمت های بدن. درصورت تشخیص 

بموقع، کاملا قابل درمان است.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

توصیه

چند راهکار مؤثر برای افزایش وزن 
دلایل زیادی وجود دارد که افراد با کاهش وزن مواجه 
می شوند و در این باره ضرورت دارد که به پزشک مراجعه 
کنند. یک متخصص تغذیه می تواند برای افزایش وزن به 
روشی سالم توصیه داشته باشد اما به طور کلی چند راهکار 
وجود دارد که می تواند کمبود وزن را جبران کند. ازجمله 
افزایش وعده های غذایی، انتخاب مواد غذایی با مواد مغذی 
زیاد، افزایش غلظت سوپ با اضافه کردن تکه های گوشت، 
خامه ترش، ماست، پنیر و حتی شیرخشک، مصرف بیشتر 
پنیر و آجیل و همچنین مصرف روزانه ترکیبی از مواد مغذی 
و پر کالری در اسموتی یا شیک. جالب است که بدانید همه 
میوه ها و سبزیجات هم کم کالری نیستند و انبه یا آووکادو یا 
سیب زمینی و ذرت جزو مواد خوراکی ای است که می تواند 
به افزایش وزن کمک کند. مصرف سالاد را هم به دلیل مواد 
مغذی آن ترک نکنید اما می توانید به آن روغن زیتون، 

آووکادو، پنیر، آجیل و دانه ها را اضافه کنید.

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

پروسه انتخابات به ویژه انتخابات 

ریاست جمهوری با آنکه می تواند در توسعه 
یک جامعه و سرنوشت مردم تعیین کننده 
باشد، اما بسیار استرس زاست و تنها 
مختص ایران هم نیست. در تمام دنیا در 

جریان پروسه انتخابات، فارغ از گرایش 
سیاسی افراد، میزان استرس و اضطراب 
نیز بالا می رود؛ چرا که هر فردی تمایل 
دارد نامزد منتخب خودش، برنده انتخابات 

شود. حالا که به نزدیکی مرحله دوم 
انتخابات ریاست جمهوری رسیده ایم، 
بد نیست نکته هایی را در این باره با هم 

مرور کنیم.

  موضوع کلی این است که ما جامعه ای خشن 
و پراسترس داریم و البته طبیعی است که این 
خشونت و استرس در زمان برگزاری اتفاق 

مهمی مثل انتخابات بیشتر  شود.
  متأسفانه خیلی از ما همدیگر را قبول 
نداریم و احترامی برای یکدیگر قائل نیستیم، 
درحالی که همبستگی، لازمه رشد و توسعه 

یک کشور است.
  اگر بخواهیم تغییرات لازم و مثبت را در جامعه 
ایجاد کنیم، راه آن از مسالمت، همبستگی 
و احترام عبور می کند، نه از طریقِ روبه روی 

هم قرار گرفتن. البته این را پیش از همه، 
نامزدها باید رعایت کنند.

  اگر نامزدها به اشکال مختلف 
به همدیگر انگ بزنند و آداب 
مناظره ها را رعایت نکنند، از مردم 

چه انتظاری می توان داشت؟
  یک عده برای کسانی که 
رأی نمی دهند، لفظ خیانت 
را به کار می برند. خود اینها 
می دانید چقدر می تواند 
در جامعه تولید استرس 
کند یا به خشونت ها دامن 

بزند؟
  افرادی که آگاهی 
سیاسی ندارند، در همه 

زمینه ها - ازجمله انتخابات 
- با خشونت با هم برخورد 

می کنند. 
  باید یاد بگیریم با هم حرف 

بزنیم و گفت وگو کنیم.

نتیجه استرس کنترل نشده انتخاباتی:
1. برای خود فرد تبعات متعددی خواهد داشت.

2. در جامعه، باعث تولید خشونت، خشم و نزاع می شود.

نکته: اختلال استرس انتخاباتی نامی است که برخی روانشناسان 
برای اضطراب و استرس ناشی از انتخابات درنظر گرفته اند.

مردم بدون در نظر گرفتن گرایش سیاسی، جامعه شناس امیرمحمود حریرچی
برای انتخابات استرس دارند. این، نتایج یکی از 
نظرسنجی های انجمن روانشناسی آمریکاست.

%50
بیشتر از 2هفته قبل، آمار بستری افراد در آمریکا 
به دلیل بیماری های قلبی و عروقی در 2016بود؛  

آماری که 2 روز بعد از انتخابات گرفته شد.
1.6

برابر

نکته
جامعه شناسان و 

روانشناسان معتقدند، عوامل 
مختلفی وجود دارد که می توانند به 

بروز استرس منجر شوند و به آن دامن 
بزنند و هرقدر آگاهی فردی، روانی، 
اجتماعی و سیاسی در یک جامعه 
پایین باشد، میزان این استرس ها 

و عواقب آن بیشتر خواهد 
شد.

 پزشک در کشور وجود دارند که 60هزار 
نفرشان متخصص و فوق تخصص 
هستند. سعید کریمی، معاون درمان 
وزارت بهداشت با اعلام این خبر 
گفته نیروی انسانی توانمند در ارتقا 
و پیشرفت حوزه سلامت مؤثر است 
و به همین دلیل اکنون پیچیده ترین 
جراحی ها در ایران قابل انجام هستند.

150
هزار  

در  پرستاری  تعرفه های خدمات 
سال جاری افزایش یافته است. 
براساس اعلام سازمان نظام پرستاری 
کشور، تعرفه این خدمات از 20هزارو100 
تومان در 1402 به ۳0هزارو200 تومان 
رسیده است. همچنین ارزش نسبی 
خدمات پرستاری به میزان 1۵درصد 
نسبت به سال گذشته افزایش داشته 

است.

50
جغرافیای بیماری درصد  

هرمزگان، سیستان و بلوچستان، بوشهر و گیلان درگیر 
بیماری تب دنگی هستند. 

در فارس، خوزستان و کرمان احتمال زیست پشه آلوده وجود دارد.
تهران در حال حاضر عاری از این پشه است.

مازندران و گلستان در معرض خطر ابتلا به این بیماری قرار دارند.

هرمزگان

کرمان

گلستان

خوزستان

بوشهر

فارس

سیستان و بلوچستان

مازندران

تهران

گیلان

هر پشه آئدس آلوده به ویروس تب دنگی، می تواند 
10نفر را آلوده کند. این پشه قبل از خونخواری، ماده  
حاوی ویروس تب دنگی را از طریق نیش خود وارد بدن 

فرد سالم می کند. 

عرضه محصولات زیرپله ای پاکستان در کشور 
اداره کل بازرسی سازمان غذا و دارو اعلام کرده بسیاری از محصولات آرایشی و بهداشتی که با عنوان برندهای 
خارجی به فروش می رسند، تولید کارگاه های غیرمجاز زیرپله ای پاکستان هستند. ورود محصولات آرایشی 

بهداشتی تقلبی قاچاق هم از مبدأ کشورهایی مثل دوبی، پاکستان و هند به کشور افزایش یافته است.

هزینه های سنگین خرید داروهای خارجی 
طبق آمارنامه سال1402 یک درصد از داروهای مورد نیاز کشور از مسیر واردات تامین می شود که همان یک 
درصد 1۳درصد ارزش ریالی کل داروهای کشور است. به گفته سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو این 

امر نشان دهنده تحمیل هزینه های سنگین برای تامین این داروها از منابع خارجی است.

دی
صیا

ن 
حس

س: م
عک
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چراغ سبز به اکران 
»قاتل و وحشی« مجوز گرفت و اصلاحیه »صبحانه با زرافه ها« کمتر از 2دقیقه است

فهیمهپناهآذرگزارش
روزنامه نگار

به مناسبت چهلمین سالگرد نمایش فیلم تاریخی علی حاتمی
سرنوشتبازیگرانفیلم

»کمالالملک«
امسالچهلمینسالگردنمایشفیلم»کمالالملک«به
کارگردانیعلیحاتمیاستکهدرسال1363درتهران
اکراننسبتاموفقیداشت،امادرشهرستانهاموفقیتی
بهدستنیاوردودرکلهزینهتولیدشرابرنگرداند.در
اینفیلمجمعیازبهترینبازیگرانسینمایایرانحضور
داشتند.بهمناسبتچهلمینسالنمایشاینفیلمنگاهی

بهسرنوشتبازیگرانآنانداختهایم.

جمشیدمشایخیدرنقشکمالالملک
مشایخی هنگام بازی در این فیلم 49سال 
داشت. او برنده سیمرغ بلورین بهترین 
بازیگر نقش اول مرد برای بازی در فیلم های 
»کمال الملک« و »گل های داوودی« از 

سومین جشنواره بین المللی فیلم فجر در سال ۱۳۶۳ شد. 
مشایخی در سال ۱۳98در 84سالگی درگذشت.

عزتاللهانتظامیدرنقشناصرالدینشاهقاجار
»بچه سنگلج« در 59سالگی نقش شاه قاجار 
را بازی کرد. انتظامی ابتدا بنا نداشت که 
نقش را قبول کند، چون به نظرش جای کار 
زیادی نداشت و قبلا هم همکارش جمشید 

مشایخی در »سلطان صاحبقران« مشابه این نقش را بازی کرده 
بود اما بالاخره پذیرفت. او در سال ۱۳97در 94سالگی درگذشت.

علینصیریاندرنقشمظفرالدینشاه
آخرین بازمانده جمع 5نفره بزرگان سینمای 
ایران که در 49سالگی جلوی دوربین 
علی حاتمی رفت. در دیالوگ مشهوری، 
مظفرالدین شاه به اتابک )محمدعلی 

کشاورز( که عازم حج است از راه روسیه، می گوید: »از این راه به 
خدا نمَی رسی حاجی؛ به خانه خدا شاید.«

داوودرشیدیدرنقشرضاشاه
داوود رشیدی 48ساله بود که نقش رضاشاه 
را بازی کرد. خشونت رضاشاه در بازی 
کنترل شده رشیدی نمایان شد و صدای 
ایرج ناظریان بر صلابت نقش افزود. رشیدی 

زمانی که در سال ۱۳95فوت کرد، 8۳سال داشت و نخستین نفر 
از میان این 5نفر بود که درگذشت.

محمدعلیکشاورزدرنقشاتابک
کشاورز در 5۳سالگی نقش اتابک اعظم 
را در این فیلم بازی کرد. مشخصه اتابک 
سالوس صفتی و خوش خدمتی به شاه است و 
تنفر از اهل هنر و کمال الملک. آزادگی نقاش 

پیر همان خصیصه ای است که او را در چشم اتابک غیرقابل تحمل 
می نماید. کشاورز در سال ۱۳95در 90سالگی درگذشت.

پرویزپورحسینیدرنقشکامرانمیرزا
 پورحسینی در 42سالگی در نقش 
کامران میرزا ظاهر شد. او که متخصص بازی 
در نقش های کوتاه و مکمل بود، در این فیلم 
نقشی کوتاه داشت، اما نه کوچک. او نقش 

کامران میرزا را که سارق جواهرات شاه بود با استادی تمام بازی 
کرد. پورحسینی در سال ۱۳99در 79سالگی درگذشت.

رخدادکوتاه تر  از گزارش

جشنواره

افتتاحیهونیزبادنبالهفیلم
محبوبتیمبرتون

فیلم »بیتل جویس2« ساخته تیم برتون با بازی مایکل کیتون 
و جنا اورتگا به عنوان فیلم افتتاحیه جشنواره فیلم ونیز امسال 
انتخاب شد.فیلم دوم »بیتل جویس« ساخته تیم برتون که 
با بازی مایکل کیتون، وینونا رایدر، کاترین اوهارا، جاستین 
تروکس، مونیکا بلوچی، جنا اورتگا و ویلم دافو ساخته شده است 
فیلم افتتاحیه جشنواره فیلم ونیز 2024 خواهد بود.در این فیلم 
که ادامه فیلم کمدی-ترسناک برتون در سال ۱988 است، 
مایکل کیتون در نقش یک غول بددهن بازمی گردد. این فیلم 
درحالی که 28 آگوست در بخش خارج از رقابت ونیز به نمایش 
در خواهد آمد، از 4 سپتامبر در سطح بین المللی عرضه می شود.

سارابهرامیمصدومشد

سارا بهرامی در آستانه اجرای نمایش »جیب های پر از نان« و 
در اجرای جنرال این نمایش، دچار حادثه شد و رباط صلیبی 
او آسیب جدی دید.این حادثه باعث تعویق در اجرای 
نمایش »جیب های پر از نان« شد و با ۳روز تأخیر در اجرا، 
از روز جمعه ۱5 تیرماه روی صحنه می رود.سارا بهرامی پس 
از »۱۶07 روز« به عرصه تئاتر بازگشته و برای ایفای نقش 
در نمایش »جیب های پر از نان« 2ماه تمرین کرده بود. او 
پس از طی دوران نقاهت با حضور پزشک متخصص روی 
صحنه تئاتربازمی گردد.نمایش »جیب های پر از نان« به 
کارگردانی علیرضا گودرزی و تهیه کنندگی دکتر جلال 
تیموری از جمعه ۱5 تیرماه به مدت یک ماه در تماشاخانه 

ایرانشهر روی صحنه می رود.

»هم وطنز« ربطی به »خندوانه« ندارد 
کامران تفتی، مجری برنامه »هم وطنز«:رویکرد برنامه »هم وطنز« با »خندوانه« خیلی متفاوت است. ماجرا 
هم این است که مدیران سازمان روی برنامه های خودشان چشم و هم چشمی ندارند. اما ما از بیرون به این 

ماجرا نگاه منفی داریم.٫ مهر

تهیه کننده فیلم »وابل« صوری است 
تورج اصلانی، کارگردان فیلم سینمایی وابل: نسخه نهایی فیلم »وابل« از ۱۸ بهمن ۱۴۰۲ به تهیه کننده تحویل 
داده شده اما ایشان از فیلم سلب مسئولیت کردند؛ چراکه متوجه شدیم ایشان به شکل صوری تهیه کننده 

بودند و هزینه فیلم از جای دیگری تامین شده بود.٫ ایرنا

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

  همیشه ساخت کمدی در یک فضای ابزورد سخت است اما به نظر 
می رسد سروش صحت از پس آن برمی آید و مصداق این کار در فیلم 
تازه اش دیده می شود؛ فیلمی که شانس نمایش در جشنواره فیلم 

فجر سال گذشته را داشت.

  وقتی صحبت از فیلم جدید صحت بود، عنوان می شد که 
اصلاحیه های این فیلم آنقدر است که فیلم سینمایی تبدیل به یک 
فیلم 70دقیقه ای شده است. این صحبت ها درحالی است که هوتن 
شکیبا یکی از بازیگران فیلم در یک برنامه اینترنتی و البته فوتبالی 
گفت که به دلیل اصلاحیه های فراوانی که به صبحانه با زرافه ها 
وارد شده، ساخته سروش صحت به یک فیلم کوتاه تبدیل 

شده است.

  به نظر می رسد این موضوع خیلی به مذاق 
تهیه کننده خوش نیامده است. سیدمصطفی 
احمدی تهیه کننده  صبحانه با زرافه ها  درباره 
میزان اصلاحیه های این فیلم توضیح 
داد: پروانه نمایش فیلم را بدون 
ممیزی خاصی گرفتیم و فیلم 
مورد حمایت های ویژه و منصفانه 
مدیران سازمان سینمایی هم 
بوده است. او در صحبت هایش 
به شکل مستقیم از مدیران 

سازمان تشکر کرد.

 احمدی در توضیح بیشتر گفته: 
از کل فیلم صبحانه با زرافه ها فقط 
چند مورد کوتاه اصلاح شد 
که مجموع آن به 2دقیقه هم 
نمی رسد و در مذاکرات با شورا 
و تعامل با آنها مشکل حل 
شد و فیلم در نوبت اکران 

قرار گرفت.

»سنپطرزبورگ۲«سالآیندهکلیدمیخورد
سری دوم فیلم سینمایی »سن پطرزبورگ« پس از ۱5 سال با تغییر 

سینمای 
ایران

کارگردان و پس از نگارش فیلمنامه در ۱404 ساخته خواهد شد. رامبد 
جوان با بیان اینکه کارگردانی این فیلم را پذیرفته، گفت: فیلمنامه 

»سن پطرزبورگ 2« هنوز نوشته نشده و پیمان قاسم خانی آن را خواهد نوشت.

درآخرینروزهایمأموریتدولتسیزدهم،بهاکران
۲فیلماز۲کارگردانشاخصچراغسبزنشاندادهشد.
فیلم»قاتلووحشی«ساختهحمیدنعمتاللهپساز
۵سالسرانجاممشکلشحلشدو»صبحانهبازرافهها«

بهکارگردانیسروشصحتهمبا
ممیزیحداقلیروانهاکرانخواهد
شد،یعنییکدرامروانشناختی
ویککمدیکهفضایفیلمهای

رویپردهراتغییرخواهند
داد.

»قاتلووحشی«بهکارگردانیحمیدنعمتالله،اولینبارسال13۹۸
پشتدرجشنوارهسیوهشتمفجرماند.آنزمانبهخاطرمشکل
مالکیت،امکانحضوردرجشنوارهراازدستداد.سالبعدباز
هممتقاضیحضوردرجشنوارهشد.اینباربهدلیلایرادیکهاز
موهایتراشیدهلیلاحاتمیومشخصبودنگوشهایشگرفته
شدنتوانستدرجشنوارهحضورداشتهباشد.دولتعوضشد
ومدیرانسینمایینیزتغییرکردند،ولیدرسرنوشتفیلم
حمیدنعمتاللهتغییریحاصلنشدوفیلمبهجشنوارهچهلم
فجرنیزنتوانستراهپیداکندتااینکهدر6اسفند1۴۰1پساز
۴سالتوقیفو3بارممانعتازحضوردرجشنوارهفیلمفجر،
پروانهنمایشفیلم»قاتلووحشی«فقطبرایاکراندرخارجاز

کشورصادرشد.همانزمان،روحاللهسهرابیاعلامکردهبودکه
فیلم»قاتلووحشی«بهدلیلمسائلمربوطبهنوعپوششبازیگر
زندروضعیتبلاتکلیفیقرارداردواینفیلمصرفابرایخارجاز
ایرانمجوزگرفتهاست.اوتوضیحدادهبود:اگرچهمضمونفیلم
فضاییملتهبوخشنداردومخاطبخاصراجلبخواهدکرد،
اماوحشتوخشونتحاکمبرفیلمعلتعدمنمایشایناثرنبوده
وتنهاتصاویربازیگرزنبامویتراشیدهاینامکانراازاثرسلب
کردهاست.حالاپسازگذشت۵سالازتولیدفیلم،سهرابیاعلام
کردهاست:درخصوصاینفیلم،باوجودتوقیفچندسالهبابرخی
مراجعوعلمامذاکراتیداشتیموپیگیریهایینیزصورتگرفت

وسرانجامموفقبهاخذتأییدیهشدیم.

جهانفانتزیصحت؛اینبار»صبحانهبازرافهها«
»صبحانه با زرافه ها« با ترکیب جذاب بازیگران و سابقه ساخت آثار 
کمدی متفاوت از صحت سال گذشته یکی از فیلم هایی بود که خیلی ها 

به خاطر کنجکاوی به تماشای آن نشستند.
»جهان با من برقص« نخستین فیلم بلند سروش صحت بود که سال 
97تولید شد؛ فیلم کمدی درامی که خیلی ها دوستش داشتند و بعد 
از گذشت 4سال صحت تصمیم گرفت دومین فیلم بلندش را بسازد. 
صبحانه با زرافه ها اسم عجیب و غریبی است که البته انتخاب این اسم ها 
از کارگردانی چون صحت بر می آید؛ 

نویسنده و کارگردانی که نگاه 
متفاوتی دارد.
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حافظ
سرت سبز و دلت خوش باد جاويد
که خوش نقشی نمودی از خط يار

عکس خانه 

در زمانه اى که تفاهمی جهانی براى کاهش تولید و مصرف 
کیسه هاى پلاستیکی به راه افتاده، این گوشه از دنیا، در 
ایران، هنوز قانون مشخصی براى مدیریت این مشکل 
محیط زیستی وجود ندارد. واقعیت این است که امروزه 
کیسه هاى پلاستیکی به یک معضل جهانی تبدیل شده اند 
و از خیابان گرفته تا دشت و بیابان و دریا و حتی نوک قله  
کوه ها، همه جا دیده می شوند. از اواخر قرن بیستم بود 
که پلاستیک به عنوان ماده اى مقرون به صرفه، همه کاره 
و به نسبت با دوام، وارد محیط زندگی ما شد و این یعنی 
نخستین قطعه پلاستیکی که به عنوان زباله رها شده، احتمالا 
همچنان در گوشه اى از طبیعت وجود دارد. بنابراین پربیراه 
نیست اگر بگوییم کیسه هاى پلاستیکی این روزها بلاى 
جان محیط زیست و دنیاى ما هستند؛ کیسه هاى اغلب 
یکبار مصرفی که در حجم بالا تولید می شوند، در برخی 
کشورها ازجمله ایران رایگان توزیع می شوند و اثرات مخرب 
زیست محیطی برجاى می گذارند.با اینکه چند سالی است 
در ایران با همکارى ستاد محیط زیست و توسعه پایدار 
شهردارى تهران و سازمان میادین میوه و تره بار، فرهنگسازى  
براى استفاده کمتر از کیسه هاى پلاستیکی آغاز شده 
 است. اما براساس آمارهاى جهانی ایران همچنان جزو 20 
کشور اول دنیا در تولید زباله هاى  پلاستیکی است و سالانه 

حدود 4 میلیون تن زباله پلاستیکی 
تولید می کند و از زباله هاى تولید 

شده در کشور نیم میلیون تن به کیسه 
پلاستیکی اختصاص دارد، یعنی هر ایرانی 
روزانه به طور متوسط 3کیسه پلاستیکی 
مصرف می کند که 96درصد آن مستقیم 
وارد سطل هاى زباله می شود. در پایتخت 
هم آمار عجیبی از مصرف پلاستیک وجود 
دارد که تأسف بار است؛ بخش قابل توجهی 
از حجم پسماند تولید شده در شهر تهران 
پلاستیک است که حدود 10درصد آن مربوط 

به کیسه هاى پلاستیکی است. این در حالی 
است که در بسیارى از کشورهاى اروپایی، تهیه 

کیسه هاى پلاستیکی در فروشگاه هایی که خرید 
از آن انجام می شود، نیاز به پرداخت هزینه بیشترى 

دارد و همین، موجب می شود مردم یا کمتر از کیسه هاى 
پلاستیکی استفاده کنند یا اینکه کیسه هاى پارچه اى بادوام را 
جایگزین کیسه هاى پلاستیکی کنند. امروز روز جهانی بدون 
کیسه پلاستیکی است و شاید وقت خوبی باشد براى اینکه 
نگرش و رفتار ما نسبت به پلاستیک تغییر کند تا آینده اى 

ایمن و سالم روى کره زمین داشته باشیم.

گلريزان تکواندوکاران کرجی

ورزشکار است و مرام جوانمردى اش. رزمی کارها اما 
معرفت شان یک جور دیگر زبانزد است. نمونه اش 
همین گلریزانی که اخیرا با همت اعضاى هیأت 
تکواندوى شهرستان کرج و همکارى فدراسیون 
 تکواندوى البرز برگزار و طی آن زمینه آزادى
 14 زندانی جرائم غیرعمد کمک مالی را فراهم 
کردند. در این مراسم پیشکسوتان کشورى این رشته 
و دست اندرکاران حوزه قضایی حاضر بودند. بعد از 
اجراى برنامه هاى ورزشی و حرکات پهلوانی اعضاى 
هیأت ورزش هاى زورخانه اى، مبلغ لازم براى آزادى 
14 بدهکار مالی توسط حاضران جمع آورى شد و در 
اختیار نمایندگان ستاد دیه قرار گرفت. به امید آزادى 

همه زندانیان جرائم غیرعمد.

جشنواره ای برای دختران

این خبر خوب مخصوص دختران ساکن تهران است. 
آنطور که مدیرکل امور زنان و خانواده شهردارى تهران 
گفته، گویی قرار است به زودى جشنواره هاى متنوع 

تابستانی ویژه دختران پایتخت برگزار شود. 
علاوه بر آن، اردوى تفریحی و فراغتی ویژه دختران 
12 تا 18 سال از خانواده زنان سرپرست خانوار 
هم در تابستان پیش رو در مناطق 22گانه تهران 
همراه با امکان برخوردارى از امکانات ورزشی شامل 
دوچرخه سوارى، شنا، بازى و شرکت در برنامه هاى 

مفرح برگزار می شود. 

خوش خبر

فداکاری کودکانه
چندى پیش، ویدئویی در شبکه هاى اجتماعی 
دست به دست شد و توجه همگان را به  خود جلب کرد؛ 
کودکی چینی ترک موتور، زیر باران نشسته بود و تلاش 
می کرد جاى نشستن پدر یا مادرش را خشک کند. 
تصمیم نهایی کودک هم قابل تحسین بود؛ با بارانی اش، 
جاى نشستن والدینش را پوشاند تا در زمان سوارشدن، 
آنها خیس نشوند. این عکس چنان وایرال شد که بعدا 
کاربران حتی نقاشی آن را هم کشیدند تا یاد این پسر 

فداکار را زنده نگه دارند.

درخت ضدسرقت در لندن
قدیم ترها که هنوز تعداد خودروها در شهرها اینطور 
سرسام آور نشده بود، اغلب مردم با دوچرخه رفت وآمد 
می کردند، و دوچرخه سواران براى جلوگیرى از 
سرقت هاى احتمالی، دوچرخه شان را به درخت کنار 
پیاده رو زنجیر می کردند که بسیار رایج شده بود. حالا 
در روزگارى که دوچرخه ها جاى خود را به  خودروهایی 
با انواع دزدگیرها داده اند، انگلیسی ها از ترس دزدان 
خودروهاى خود را به درخت می بندند. در واقع افزایش 
سرقت خودروهاى گرانقیمت در لندن باعث شده که 
مالکان آنها در بخش هایی از لندن، وسایل نقلیه شان را 

به درخت زنجیر کنند.

ورزشگاهی با معماری ايرانی
یکی از عجیب ترین پدیده هایی که چند وقتی است 
افراد زیادى را به  خود مشغول و تصور و خیالات ذهنی 
ما را عینی کرده، هوش مصنوعی است. کافی است 
آن چیزى را که در ذهنتان می گذرد و وجود خارجی 
ندارد با هوش مصنوعی در میان بگذارید تا تصویرش 
را برایتان بسازد و تحویلتان بدهد. مثل تصویر یک 
ورزشگاه عظیم که با معمارى ایرانی ساخته شده و بحق 
که خیره کننده است؛ چرا که ما همیشه ورزشگاه ها را 
با معمارى مدرن دیده ایم. به امید روزى که این تصویر، 

به حقیقت بپیوندد.

قهرمانان فلسطين در تهران  خانواده های شهدای غزه، ديروز عصر در ميدان فلسطين مورد استقبال تهرانی ها قرار گرفتند.عکس روز
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گنج نادر تهران

الماس دريای نور
يکی از مشهورترين گوهرها و الماس های جهان که 
دارای القابی همچون بزرگ ترين، درخشان ترين و 
چشمگيرترين جواهر و برليان نه تنها در ايران بلکه در 
جهان است، الماس دريای نور  است که گفته می شود هزار 
سال پيش استخراج شده است. اين الماس از قديمی ترين 
جواهرات جهان است و زوج مشهوری به نام کوه نور دارد 
که هر دو از متعلقات نادرشاه بودند، اما کوه نور حالا روی 

تاج پادشاهی ملکه اليزابت در انگلستان قرار دارد.

کره جواهرنشان
کره جواهرنشان يکی ديگر از اشيای معروف و بی قيمت 
نگهداری شده در موزه جواهرات ملی ايران است که به 
دستور ناصرالدين شاه قاجار و در سال1291 ساخته شد. 
گفته می شود که در اين کره حدود 34کيلوگرم طلای 
خالص و 3656گرم هم جواهرات ديگر به کار رفته است. 
نکته جالبی که درباره اين کره وجود دارد اين است که 
به دستور شاه، جواهراتی که برای ساخت اين کره به کار 

رفته اند از جواهرات بی استفاده در خزانه بوده اند.

اواخر  ماه گذشته بود که درهای موزه جواهرات ملی بعد از 4سال و 3 ماه بسته بودن،به روی بازديدکنندگان باز شد تا 
علاقه مندان بتوانند درخشان ترين و گران ترين موزه ايران را ببينند؛ همان که جواهراتی خاص، منحصربه فرد و تک 
در دنيا دارد. موزه جواهرات ملی ايران گنجينه ای بی همتا از گرانبهاترين جواهرات دنياست که در گذر سال ها و قرن ها 
توسط پادشاهان ايرانی جمع آوری شده است. درباره تاريخچه تأسيس گنجينه جواهرات ايران اطلاعات دقيق و موثقی 
در دسترس نيست، اما مدارك اندکی وجود دارد که نشان می دهد جمع آوری و نگهداری جواهرات به صورت جدی از زمان 
صفويه آغاز شده است. اين موزه دراسفند سال1398 به دليل شيوع کرونا بسته شد و حالا بعد از 51ماه، بار ديگر پذيرای 
گردشگران از سراسر جهان است. اگرچه تمامی سنگ ها و جواهرات موجود در اين گنجينه که در قلب پايتخت واقع شده، 
زيبايی خيره کننده ای دارند، اما تلفيق شدن برخی از آنها با هنر و ذوق ايرانيان زمان گذشته باعث شده تا بيشتر از جواهرات 
ديگر خودنمايی کنند. موزه جواهرات در قالب 37گنجه يا ويترين دسته بندی شده است. تعدادی از اين گنجه ها دورتادور 
سالن و برخی در وسط راهرو قرار گرفته اند. اين گنجه ها شامل اشيايی چون ادوات جنگی، جام، سنگ های قيمتی، لگن، 
ظروف مينا کاری، تاج و تخت هستند. در ادامه با زيباترين و معروف ترين گنجينه های موزه ملی جواهرات آشنا می شويد.

تاج کيانی
اين تاج به دستور فتحعلی شاه ساخته شد و توسط ديگر شاهان قاجار نيز مورد 
استفاده قرار گرفت. در ساخت تاج کيانی از مرواريد، زمرد، ياقوت و الماس استفاده 
شده است. اين تاج نخستين تاجی است که پس از دوران شاهنشاهی ساسانی به 

اين صورت ساخته شده است.

تخت طاووس
تخت طاووس معروف 
به تخت خورشيد در 
سال1216 به دستور 
قاجار  شاه  فتحعلی 
ساخته شد. تخت 
خورشيد سال ها به همان 
نام ناميده می شد تا اينکه 
فتحعلی شاه با طاووس 
تاج الدوله ازدواج کرد. از 
همان زمان به مناسبت 
نام او، تخت به نام 
طاووس مشهور شد. 
اين تخت تا سال1360 
در کاخ گلستان بود، اما 
از آن سال به بعد به خزانه 
جواهرات بانک ملی 

منتقل شد.

جقه نادری
جقه های زيادی در خزانه ملی 
جواهرات ايران وجود دارند 
که جقه نادری يا جقه نادرشاه 
بی شک يکی از معروف ترين 
آنهاست. جقه نادری، به 
 الماس و زمرد آراسته شده و 
در وسط آن يک زمرد دامله 
 درشت خوشرنگ نصب

شده است. 

بليت موزه جواهرات ملی ايران 
30هزار تومان برای ايرانی ها، 
15هزار تومان برای دانشجويان و 
300هزار تومان برای گردشگران 
خارجی است و برای بازديد از آن 
می توانيد در روزهای شنبه تا 
سه شنبه از ساعت 13 تا 15:30 به 
اين موزه برويد و پس از گذشتن 
از 3گيت بازرسی، با ساختمان 
تاريک، اما با جواهراتی درخشان 
روبه رو شويد. مانند سال های 
گذشته بايد تمام وسايل ازجمله 
کيف و موبايل تحويل داده 
شود و اجازه عکاسی به کسی 
نمی دهند. يک راهنما هر 10نفر 
را به سمت داخل موزه هدايت 
می کند و برای هرکدام توضيح 
می دهد. زمان بازديد هم 30 تا 

40دقيقه است.

موزه 
جواهرات ملی ايران در 

ميدان امام خمينی)ره(، خيابان 
فردوسی، نرسيده به چهارراه استانبول، 

رو به روی سفارت ترکيه، ساختمان بانک 
مرکزی ايران، خزانه جواهرات ملی واقع 
شده و می توانيد بعد از بازديد از اين موزه، 

به موزه بانک ملی هم سر بزنيد که در 
جوار موزه جواهرات است.

وز بدون نایلون یک ر
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شرشرمم
کريسرونالدوکريسرونالدوبابتازدستدادنيکپنالتيعذرخواهیميکندبابتازدستدادنيکپنالتيعذرخواهیميکند

ايرانيهابابتازدسترفتنخيليبيشترازاينهاميگويند:فوتبالهديگه!ايرانيهابابتازدسترفتنخيليبيشترازاينهاميگويند:فوتبالهديگه!

در ستایشدر ستایش

کریستیانو رونالدو در جریان بازی پرتغال و 
اسلوونی، روز عجیب و غریب و پرحادثه ای 
را سپری کرد؛ روزی که می توانست برای 
او به  یک کابوس بزرگ و لکه ای سیاه در 
سال های آخر کارنامه فوتبالی اش تبدیل 
شود. کاپیتان تیم ملی پرتغال درحالی که 
یارانش برای رسیدن به گل برتری مقابل 
اسلوونی و صعود به یک چهارم نهایی بی تابی 
می کردند، یک موقعیت خوب گلزنی را در 
وقت های قانونی از دست داد و نتوانست کار 
را در همان 90دقیقه تمام کند. اتفاق بزرگ تر 
اما در وقت های اضافی رخ داد؛ در دقیقه104 
و جایی که پرتغال صاحب یک ضربه پنالتی 
شد و کریستیانو پشت توپ ایستاد تا با ثبت 
گل برتری علاوه بر امضاکردن مدرک صعود 
پرتغال، طلسم گلزنی اش در این رقابت ها را 
هم بشکند و تعداد گل های ملی خود را به 
131 برساند. اما یان اوبلاک که دروازه بان 
پنالتی  گیری هم هست توانست ضربه کریس 

را مهار کند و او را ناکام بگذارد.
 رونالدو البته ضربه بدی هم نزد و نمی توان 
گفت پنالتی او ضعیف زده شد اما اوبلاک با 
مهارت این ضربه را به کرنر زد و بازی را بدون 
گل نگه داشت. بعد از این اتفاق، واکنش های 
احساسی کریس رونالدو نسبت به هواداران 
پرتغال آغاز شد و البته مادر این بازیکن که 
در جایگاه ویژه نشسته بود هم حال و احوال 
بهتری نسبت به پسرش نداشت. ناکامی 
رونالدو در گلزنی که اصلا بعید نبود به قیمت 
حذف پرتغال تمام شود، اشک در چشمان 
مادر و پسر جمع کرد  و صحنه های بدیعی در 
ورزشگاه فرانکفورت آره نا آفرید؛ صحنه هایی 
که تا سوت پایان بازی ادامه داشت و همه 
بازیکنان پرتغال مشغول دلداری دادن به 
کاپیتان 39ساله خود بودند. کریس که 
تورنمنت عجیب و پراسترسی را سپری 
می کند، بعد از این دقایق تمام انرژی و روحیه 
خود را جمع کرد تا مثل همیشه نخستین 
پنالتی تیمش را در ضیافت پایانی بزند. 
محتمل بود که بعد از وقایع بازی و به خصوص 
هدر رفتن پنالتی رونالدو، او روحیه زدن 
نخستین پنالتی پرتغال را نداشته باشد و از 
زیر این بار شانه خالی کند اما کریستیانو پشت 
توپ رفت و این بار توانست اوبلاک را تسلیم 
کند. واکنش او بعد از این گل جالب بود؛ یک 
شادی کوچک آمیخته به یک عذرخواهی 
بزرگ. او با چهره ای منقبض و شرمنده، 
دست هایش را به نشانه عذرخواهی روی هم 
گذاشت و به هواداران تیمش تعظیم کرد. این 
پایان قصه عجیب CR7 در این بازی بود؛ 
پایانی خوش برای مردی که از صمیم قلب 
خودش را شرمنده مردم کشورش می دانست.

   بی تقصیرترین نسل تاریخ
اتفاقی که میان پرتغالی ها و کاپیتان تیم 
ملی شان رخ داد، ناخودآگاه خیلی ها 
را به یاد موارد مشابه در ایران انداخت. 
مقایسه های همیشگی میان اتفاقات فوتبال 
ایران با آنچه در سطح اول فوتبال حرفه ای 
جهان رخ می دهد؛ مقایسه هایی که نتیجه 
همیشگی آنها حسرت و افسوس برای هوادار 
ایرانی است. در ایران کسی به یاد ندارد 
آخرین بار کدام بازیکن یا مربی تیم  ملی 
بابت از دست دادن فرصت ها و نتایج ضعیف 
و شکست بار ابراز شرمندگی یا عذرخواهی 
کرده است. در همین تورنمنت آخر، تیم 
ملی ایران مقابل قطر شکست خورد و برای 
دوازدهمین دوره متوالی از رسیدن به فینال 
جام ملت های آسیا باز ماند؛ آن هم درحالی که 
شرایط مسابقات و رقبای آسان تر حاضر در 
نیمه نهایی نشانگر این بودند که ایران این بار 
برای فینالیست شدن کار آسان تری نسبت به 
11دوره قبلی خواهد داشت. اما شکست 3 بر 
2 مقابل قطر همه  چیز را به باد داد و هیچ کس 
هم بابت این اتفاق ابراز شرمندگی نکرد. 
واکنش برخی از بازیکنان به این شکست 
جالب بود؛ آنها با قدرت مقابل دوربین ها 
حاضر شدند و ادعا کردند که این بهترین نسل 

تاریخ تیم ملی است!
 بازیکنان بهترین نسل تاریخ تیم ملی در 
3جام ملت های اخیر جز صعود تا نیمه نهایی 
و در 3جام جهانی اخیر جز حضور در رقابت ها 
هیچ دستاورد دیگری نداشته اند و همچنان 
از مردم طلبکارند. سرمربی تیم ملی در 
تنها مرتبه ای که بعد از این شکست مقابل 
دوربین ها حاضر شد تا به انتقادها پاسخ بدهد، 
یک کلیدواژه را دائما تکرار می کرد: »فوتباله 
دیگه!« اما کریس رونالدو دوشنبه شب بعد 
از هدر دادن پنالتی هرگز به این فکر نکرد 
که »فوتباله دیگه«. وقتی درصد گل شدن 
پنالتی در سایت های آنالیز 74درصد است 
پس لابد رونالدو هم می تواند پنالتی اش 
به اوبلاک را بخشی از آن 26درصد بداند و 
بابتش شرمنده نباشد. اما او شرمنده بود چون 
اساسا شرمندگی و احساس تقصیر، واژه های 
آشنایی در فرهنگ او بودند؛ واژه هایی که 
در فرهنگ ما انگار اصلا جایی ندارند؛ چه 
در سایر بخش ها و چه در فوتبال که نمود 
آن را روشن تر و شفاف تر از سایر پدیده های 

اجتماعی می بینیم.

کوپا آمریکا

ونزوئلا

کانادا
04:30

آرژانتین

اکوادور
04:30

جمعه 15  تیر  1403

شنبه 16  تیر  1403
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امیلیانو کاستا!
اولین چیزی که دقیقه116بازی پرتغال و اسلوونی، پس از 
مهار استثنایی ضربه تک به تک بنیامین ششکو توسط دیگو 
کاستا با پا به ذهن همه ما رسید، مقایسه آن با مهم ترین 
مهار تاریخ فوتبال توسط امیلیانو مارتینس بود. روزنامه 
مارکا همین 2صحنه مشابه را با هم مونتاژ کرده. پیش از آغاز 
تورنمنت همه اظهارنظرها، تحلیل ها و کلیشه ها حکایت 
از دودستگی بین بازیکنان پرتغال داشت. می گفتند در 
آرژانتین همه برای مسی بازی و حتی جان خود را فدا 
می کنند اما در پرتغال اینگونه نیست و رقابتی بین بازیکنان 
با کریستیانو رونالدو وجود دارد. پس از آنکه رونالدو 
دقیقه105بازی با اسلوونی پنالتی خراب کرد، همه بازیکنان 
به دلداری اش آمدند، حتی برونو فرناندس. دیگو کاستا برای 
آنکه شب رونالدو تلخ نشود، غیراز آن سیو استثنایی در 
جریان بازی، 3پنالتی اسلوونی را مهار کرد. بله، حالا همه 

رمانتیک ترین شب یورو 2024چگونه گذشت؟Cristiano Ronaldoبرای او بازی می کنند و او برای همه.

حمله به بی بی سی 
روزنامه های انگلیسی عادت دارند با اسم افراد تیتر یک 
کلمه ای یا یک جمله ای بسازند. هر روز روی جلدشان 
چندین مورد از این دست تیترها را می شود دید که 
اکثرا طنز است؛ گاهی عمیق و در بیشتر موارد سطحی. 
بنگاه خبری بی بی سی پس از آنکه کریستیانو رونالدو در 
جریان بازی پنالتی را از دست داد، تیتر زد »میستیانو 
پنالدو« که بخش اول از فعل Miss به معنای از دست دادن 
و بخش دوم اشاره ای به لقب هیترهای )متنفران( رونالدو 

داشت. این هیترها به خاطر پنالتی های زیادی که 
رونالدو گل می کند به او لقب پنالدو داده بودند. این 

شیطنت و طنز ساده واکنش های منفی زیادی 
در پی داشت. ازجمله جان تری، کاپیتان اسبق 

چلسی و تیم ملی انگلیس که از بی بی سی به 
»زباله واقعی« تعبیر کرد. اسطوره چلسی در 
فینال لیگ قهرمانان اروپا در سال2008یک 
پنالتی را از دست داده بود. حتی برخی 
هواداران لیونل مسی هم به این رسانه حمله 

و اعتراض کردند.
ستاره های دیگری هم از رونالدو حمایت 

کردند، ازجمله رایان گارسیا، پدیده بوکس که 
نوشت: »مردهای واقعی گریه می کنند.« روبرتو 

مارتینس، سرمربی اسپانیایی تیم ملی پرتغال گفت: 
» کریس نیازی به اثبات خودش ندارد. او کاپیتان ماست 
و نشان داد که در زندگی و فوتبال لحظات سختی وجود 
دارد اما ما نمی توانیم تسلیم شویم. او نشان داد که وقتی 

اوضاع خوب پیش نمی رود چه کار کنیم.«

پنالدو
رونالدو هر 24پنالتی آخرش را گل کرده بود 

اما مقابل اوبلاک نتوانست گل ملی شماره131خود 

را بزند و به رکورد گلزنی در 6یورو برسد. بعد از حدود 3سال 

)887روز( بود که رونالدو پنالتی از دست می داد. او پس از بازی 

تأیید کرد این آخرین دوره ای است که در یورو بازی می کند: »این 

فوتبال است، کسانی که شکست می خورند کسانی هستند که تلاش 

می کنند. واضح است که وقتی نتوانیم گل بزنیم مایوس کننده است اما 

فوتبال همین هست. من امسال 2بار وقتی بازی به ضربات پنالتی کشیده 

شکست خوردم اما امروز برنده شدم. فکر می کنم فوتبال گاهی اوقات باید 

عادلانه باشد و امروز عادلانه بود زیرا فکر می کنم پرتغال مستحق برد بود.«

کریستیانو رونالدو )39سال و 147روز( مسن ترین بازیکنی شد 

که در ضربات پنالتی در یورو ضربه  خود را گل می کند. 

او هنوز نتوانسته عنوان مسن ترین گلزن ادوار 

یورو را از لوکا مودریچ پس بگیرد.

تقابل با امباپه
در مرحله بعدی فرانسه و پرتغال روبه روی 

هم قرار می گیرند؛ جدال امباپه با اسطوره دوران 

کودکی اش و تکرار فینال2016.تقابل های کریستیانو 

و امباپه: 4بازی، 3برد رونالدو، یک مساوی و بدون پیروزی 

برای امباپه، ۵گل زده رونالدو و بدون گل زده برای امباپه.

رونالدو در همه رقابت های این فصل: 72گل و پاس گل، امباپه: 

71گل و پاس گل. یادی کنیم از فینال یورو2016، جایی که 

امباپه در تیم های پایه فرانسه عضویت داشت و پس از شکست 

فرانسه در فینال همه هم تیمی هایش به خواب رفتند 

اما او بیدار ماند تا جشن قهرمانی اسطوره اش را با 

پرتغال تماشا کند. عکس این رویداد 

دیروز بازنشر شد.

رمانتیک ترین 

صحنه یوروی امسال را کریستیانو 

رونالدو خلق کرد؛ وقتی در آخرین ثانیه نخستین نیمه 

وقت های اضافه بازی با اسلوونی، پنالتی را مقابل اوبلاک هدر داد 

و همانجا زارزار گریه کرد. خودش داخل زمین و مادرش روی سکوها ضجه 

می زدند. مرد گنده)!( به قدری روی کارش حساسیت دارد که نمی تواند خودش 

را نگه دارد. او وقتی به تیمش ضرر زده باشد، نمی خندد یا بی تفاوت نمی ماند. از 

این صحنه ها در سال های اخیر به خصوص از وقتی از رئال مادرید جدا شده، زیاد از 

رونالدو دیده ایم و پس از مرگ فرزند به دنیا نیامده اش بیشتر هم شد. رونالدو در فینال 

یورو2016وقتی فهمید به دلیل مصدومیت نمی تواند به بازی مقابل فرانسه میزبان 

ادامه دهد، گریه اش گرفت. آن صحنه باعث شد همبازیانش از جان و دل مایه بگذارند 

تا نخستین جام ملی را برایش به ارمغان بیاورند.   رونالدو دوشنبه شب بعد از زدن 

پنالتی اش در ضربات پنالتی آخر بازی رو به هواداران عذرخواهی کرد. آخر این 

بازی دیگو کاستا، دروازه بان پرتغال؛ نخستین دروازه بانی که 3پنالتی در 

یک بازی یورو مهار می کند، پس از آنکه فهمید جایزه بهترین 

بازیکن زمین را دریافت کرده، گریه اش گرفت. 

شب احساسی و رمانتیکی بود.

مرد مرد گریهگریه می کند می کندمرد گریه می کندمرد گریه می کند
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جمع وجورترین 
ضیافت تاریخ

هیچ مسابقه ای در جام جهانی یا یورو با 6ضربه پنالتی به پایان 
نرسیده است

این کوتاه ترین ضربات پنالتی در تاریخ یورو بود و 2تیم فقط 6پنالتی زدند. 
3پنالتی پرتغال توسط رونالدو، برونو و برناردو سیلوا گل شد و 3پنالتی هم 
اسلوونی خراب کرد. حتی در جام جهانی هم با این تعداد پنالتی برنده مشخص 

نشده بود، کمترین ضربه های زده شده در  جام جهانی 7پنالتی است.
    تیم ملی پرتغال برای هفتمین بار از مرحله حذفی صعود کرد. آنها بیش از 
هر تیم دیگری به مرحله یک چهارم نهایی یورو در نسخه جدید رسیدند؛ از سال 

1996تا 2024.اسلوونی هم بدون باخت و برد از جام خداحافظی کرد.
    رونالدو در این بازی 37تلاش برای گلزنی و 20شوت داشت، ازجمله 8ضربه 
داخل چارچوب، بدون حتی یک گل. او در 11بازی آخر در جام جهانی و یورو 

فقط 3گل زده است.
    اسلوونی در نخستین بازی حذفی خود در یک تورنمنت بزرگ )یورو و 
جام جهانی(، 27.9درصد مالکیت توپ را به خود اختصاص داد که ششمین 
مالکیت کم در یورو2024 است. این در حالی است که در مجموع رقابت ها 
)31.2درصد( آنها کمترین میانگین مالکیت توپ را بین هر تیمی در این دوره 

از مسابقات داشته اند.
    دیگو کاستای پرتغالی نخستین دروازه بانی شد که در ضربات پنالتی جام 
ملت های اروپا )یورو( 3پنالتی را مهار می کند. او چهارمین دروازه بانی است که 

در مسابقات بزرگ )جام جهانی و یورو( این کار را انجام می دهد.
    این چهاردهمین بازی یورو2024 بود که در نیمه دوم گلی نداشت؛ فعلا به 

اندازه کل یورو2020.
    کریستیانو رونالدو به استثنای پنالتی های آخر مسابقه، نتوانسته 3ضربه 
پنالتی از 9ضربه  خود را در تورنمنت های مهم )یورو و جام جهانی( تبدیل به گل 

کند، ازجمله پنالتی اش مقابل بیرانوند.
    رونالدو در مسابقات قهرمانی اروپا 34ضربه ایستگاهی مستقیم برای پرتغال 
زده )شامل 4شوت در این بازی(، بیش از دو برابر هر بازیکن دیگری. نزدیک ترین 

بازیکن به او زیدان است که 15ضربه آزاد داشته و یکی از آنها را هم گل کرده.
    ژائو پالیینیا، هافبک پرتغالی، 9تکل در این بازی انجام داد، آخرین بازیکنی 
که در مسابقات قهرمانی اروپا یوفا بیشتر تکل زد، آناتولی تیموشچوک )12( برای 

اوکراین در بازی با فرانسه در سال2012بود.
    بنجامین ششکو، مهاجم اسلوونیایی در این بازی 32دوئل انجام داد که 
بیشترین دوئل یک بازیکن در یک بازی قهرمانی اروپا پس از یورای کوچا برای 

اسلواکی در بازی با آلمان در سال2016بود )39(.
    په په با 41سال و 126روز، مسن ترین بازیکن اروپایی شد که در مسابقات حذفی 
در یک تورنمنت بزرگ )یورو و جام جهانی( حضور پیدا کرد و از دروازه بان انگلیس، 

پیتر شیلتون )40سال و 292روز( در پلی آف جام جهانی1990پیشی گرفت. Cristiano Ronaldoرمانتیک ترین شب یورو 2024چگونه گذشت؟

تسلیم ممنوع!

فوق ستاره پرتغالی درمورد صحنه گریه اش گفت: 

»من هرگز از رویارویی با چیزی نترسیده ام، گاهی اوقات کار 

درست را انجام می دهم، گاهی اوقات درست نمی فهمم اما هرگز 

کلمه تسلیم را کنار اسم من نخواهید شنید.« رونالدو درباره پنالتی ای 

که از دست داد، هم توضیح داد: » می خواستم پنالتی را گل کنم و به 

تیم کمک کنم به مرحله بعد برویم اما نشد. در طول سال، یک بار در 

زدن یک ضربه پنالتی کوتاهی نکردم و زمانی که بیشتر از همه نیاز به 

گل کردن آن داشتم، آن را از دست دادم. اگر به بازی خوب نگاه 

کنید، می بینید که اسلوونی تمام بازی را در دفاع سپری کرد 

و وقتی اینطور باشد کار سخت می شود. در این بازی 

غم و اندوه زیادی وجود داشت اما پایان

رکورد ضربه آن شاد بود.«
رونالدو در این بازی هم 3 بار پشت ضربات ایستگاهی ایستاد و آنها را هدر داد. 
او با این 3 ضربه به رکورد 60کاشته در یورو و جام جهانی رسید. رونالدو با این 
60ضربه تنها یک بار به گل رسید، این ضربه هم به یکی از 3گلی مربوط می شود 
که در جام   جهانی 2018به اسپانیا زد، در جامی که با ایران همگروه بودند. با 
این حال نمی توان او را در این مهارت افتضاح دانست. البته قبلا بهتر ضربه 
آزاد می زد اما در مجموع این ستاره پرتغالی توانسته 63بار از روی ضربات 
آزاد گل بزند و فقط 2گل از مسی کمتر است. رونالدو 52گل از این گل ها 

را با پیراهن باشگاهی به ثمر رسانده و 11گل را با پیراهن پرتغال.
مسی کم کم در ضربات کاشته پیشرفت کرد و رونالدو پسرفت. دلیلش 
این بود که رونالدو به مرور به سمت دروازه نزدیک تر شد و ترجیح داد 
گل هایش را از فاصله نزدیک بزند. قبلا او در وینگر چپ بازی می کرد 
و از دروازه دور بود و گل هایش اکثرا ایستگاهی یا شوت از راه دور بود. 
در پایان سال2013رونالدو 39گل از روی ضربه ایستگاهی زده بود و 
مسی فقط 14گل. به همین ترتیب از سال 2017 تا 2019، مسی 23گل از 
ضربه ایستگاهی به ثمر رساند و رونالدو 5گل. با این حال از سال 2009تا 
2011، رونالدو 21گل مستقیم از ضربه آزاد به ثمر رساند و مسی 3گل. مسی 
اوایل اجازه نداشت در حضور بازیکنانی مثل رونالدینیو یا ژاوی ضربه آزاد 
بزند. رونالدو هم بعدها در برخی موارد به بازیکنانی مثل بیل، مودریچ، پیانیچ و 
دیبالا اجازه داد به جای او پشت ضربه بایستند. مسی در هر 16.4بازی یک ضربه 
ایستگاهی می زند درحالی که رونالدو در هر 19.5بازی یک ضربه ایستگاهی به 

ثمر رسانده است.
رونالدو سال2024از 8تلاش خود موفق به زدن 2گل از روی ضربات ایستگاهی 
شده و سال2023توانسته بود 3بار این کار را انجام دهد. مسی در این 2 سال 
تنها یک بار از روی این ضربات گل زده است. اما اگر نرخ گلزنی از کاشته ها را در 
10سال درنظر بگیریم، مسی 9 و رونالدو 7درصد شوت های خود را به گل تبدیل 

کرده اند. پس آمار  آن قدرها هم که به نظر می رسد، فاجعه بار نیست.

نیمکت نشینی رونالدو
یک سری کلیشه در حوزه های مختلف هست و فوتبال هم 

از آن مستثنی نیست. مثلا می گویند اگر رونالدو بیرون باشد، پرتغال 
تیم بهتری است. در بازی دوستانه با کرواسی دیدیم که این طوری نیست و 

همینطور در دقایقی که کریستیانو در نیمه دوم بازی با گرجستان از بازی بیرون رفت. 
او در 39سالگی همچنان تأثیرگذار است. رکورد بیشترین ضربه در این تورنمنت با 37ضربه 

در دست اوست. اما این درست است که رونالدو دیگر مثل سابق نمی تواند یک متر بالاتر از مدافع 
حریف بپرد یا کورس سریع بگذارد. واقعیت این است که پرتغال روبرتو مارتینس تیم متنوعی نیست. 
آنها پلن ب ندارند. در بازی اول با سیستم 3-4-3بازی کردند که به معنای واقعی کلمه بد بودند. پس از 

بازگشت به سیستم 4دفاعه، تنها استراتژی آنها نفوذ از کناره ها و ارسال روی دروازه است؛ آن هم مقابل 
حریفانی که 11نفره داخل محوطه جریمه خودی حضور دارند. رونالدو که بیرون باشد، این روش تغییر 
نمی کند و کانسلو و نونو مندس که مدافعان کناری تیم هستند، بیشتر استراحت نخواهند کرد.
در این بازی اسلوونی تنها 28درصد مالکیت توپ داشت اما با 
همین مقدار توانست 10موقعیت داشته باشد و 2ضربه به 

چارچوب بزند؛ مقابل 20موقعیت و 6ضربه به چارچوب 
تیم حریف. پرتغال در بازی با گرجستان هم 

بیش از 75درصد مالکیت توپ داشت 
اما 2بر صفر باخت. یک جای کار 

می لنگد و این لنگی ربطی 
به رونالدو ندارد. مرد مرد گریهگریه می کند می کندمرد گریه می کندمرد گریه می کند
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افقی:
1- رویارویی - سگ فضانورد 

شوروی - خمیدگی کاغذ
2- پرنده ای لذیذ گوشت - 

توهین - بسیار آشکار
3- سنگی زینتی - از 
مهم ترین جنگ های حماسی 

یونان باستان - پنهان
4- بله روسی - بی نقش و 

نگار - علاج
5- سخنرانی - نام 
پدر ابراهیم نبی)ع( - 

رنگین کمان
6- واحد پول ویتنام - 

کاغذفروش - شیرینی تولد
7- جانور خیالی ترسناک 
- بدرقه کردن - خط کش 

مهندسی
8- مقدور و ممکن - 

هم عقیده - اخترشناسی
9- پهلوان - حج بر او واجب 

است - کهنه و فرسوده
10- آتش - سرگرمی - 

خوشی و خرمی
و  محبت  ارزش   -11
نیکی دیگران را می داند 
- دوا - چسبناک به سبب 

آلوده شدن به ماده قندی
12- پرتو - دشمنی کسی را 

در دل داشتن - درازگوش
13- گاری - ژاله - مرگ

14- همبازی هاردی - 
کهن ترین قسمت اوستا - 

گوشه ای در دستگاه شور
15- تصرف در مالی - گلی 

زیبا و خوشبو - تازه روییده
  

عمودی:
1- پیشرفته - داستانی از 
جومپا لاهیری، نویسنده 

هندی
2- واحد اندازه گیری وزن 
الماس - اقامتگاه تابستانی 
- از به هم پیوستن جویبارها 

تشکیل می شود
3- مهم تر - پاک و منزه - 
فیلمی ساخته بهرام بیضایی 

4- بازار سهام - نیم گرم - از 
طایفه های بلوچ ایران

5- الهه اندیشه و هنر در 
اساطیر یونان - کوکب

6- نوعی سوسیس بلند - 
پراکنده - مزه خرمالو

7- صدای خنده بلند - 
زادگاه - دهمین خلیفه اموی
8- عشق بیگانه - دلپسند - 

از مصالح ساختمانی
9- ویتنام قدیم - رفع کننده 

- جوش صورت
10- نشانه مصدر جعلی 
- دقیقه ها - پدر سام در 

شاهنامه

11- ماجرا - بیش
12- شهر باستانی معبد دیانا - 
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نكته بازی

منهای فوتبال

بیا، فغانی نیست!
طی روزهای گذشته تقریبا اسم تمام مهاجمان شناخته شده 
آسیا برای حضور در تیم های ایرانی مطرح شد. به هر حال فصل 
نقل وانتقالات است، خبر نیست و بعضی رسانه ها حتی خارج از 
کشور هم برای تامین محتوا از همین روش استفاده می کنند. یکی 
از فورواردهایی هم که گفته شده مورد علاقه سپاهان قرار گرفته، 
ایمن حسین عراقی است؛ مهاجم تیم نیروی هوایی در لیگ این 
کشور که در جام ملت های آسیا هم موفق شد 6گل به ثمر برساند. 
خب البته نمی دانیم داستان پیشنهاد سپاهان به حسین چقدر 
جدی است اما اگر او خواست می تواند با خیال راحت به ایران بیاید، 
چون خبری از علیرضا فغانی نیست و این داور به استرالیا مهاجرت 
کرده! فغانی با اخراج شجاعانه حسین در بازی با اردن، جنجالی 

بزرگ به پا کرد و تا مدت ها هدف خشم عراقی ها بود.

بالای هزار تومان چی؟
نقل قولی از مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال منتشر شده که در 
آن گفته: »با تراکنش ناسالم هزار تومانی هم برخورد می کنیم.« خیلی 
هم عالی و خدا قوت؛ فقط اینکه فسادهای احتمالی بالای هزار تومان 
چطور؟ با آنها هم برخورد می شود؟ بالاخره ابهاماتی وجود دارد دیگر. 
مثلا یکی از خبرگزاری ها بعد از همین مصاحبه اخیر تاج به او یادآوری 
کرده بود که در جریان صعود تیم ملی ایران به جام جهانی2018پاداش 
پرداخت شده به کارلوس کی روش تقریبا 800هزار دلار بالاتر از عدد 
مندرج در قرارداد او بوده. سند و مدارکش را هم منتشر کرده اند و به هر 
حال ابهام بزرگی است که میلیاردها تومان ارزش دارد؛ آیا نباید رفع 
شود؟ امیدواریم فدراسیون برای اثبات حسن نیت، اتفاقا از همین نقطه 

شروع کند. بلکه اصلا دفاع موجهی داشتند!

سیاهه سیاوش
اصولا هیچ هفته ای پشت سر گذاشته نمی شود، بدون آنکه دست کم 
یک خبر جنجالی و حاشیه ای در مورد سیاوش یزدانی منتشر شود. 
تازه ترین ماجرا هم این است که شکایت او علیه استقلال به نتیجه 
رسیده و باشگاه به پرداخت حدود 7میلیارد تومان جریمه به یزدانی 
محکوم شده است. خب البته حقش است و نوش جانش اما این تلخی 
مضاعف هم به سیاهه اتفاقات باورنکردنی مربوط به رابطه یزدانی و 
استقلال اضافه خواهد شد؛ بازیکنی که وقتی در لیگ بیست ویکم 
قرار شد سرباز شود، هواداران کلی جار و جنجال به پا کردند اما هر 
چه جلوتر رفتیم، او بیشتر از چشم شان افتاد. جدل عجیب یزدانی 
با محمود فکری، آن اظهارات عجیب که شائبه کم کاری را به دنبال 
آورد، نقصان فنی و ارتکاب به پنالتی در بازی حساس با سپاهان و سایر 

داستان ها. این، داستان محبوبیت از دست رفته است.

 قهرمانی تكواندوی زنان
بدون المپين ها 

بعد از اینکه تیم تکواندوي مردان ایران براي دومین سال متوالي 
روي سکوي اول جام جهاني رفتند، تیم دختران هم براي اولین بار 
در این رقابت ها به قهرماني رسیدند. این مسابقات به میزباني 
کره جنوبي در شهر »چانچئون« برگزار شد و تیم زنان ایران 
با شکست دادن تیم هاي ساحل عاج، چین، هند، کره جنوبي 
و مراکش عنوان قهرماني را کسب کرد. این قهرماني درحالي 
به دست آمد که تیم ایران 2المپین خود، ناهید کیانی و مبینا 
نعمت زاده را در اختیار نداشت. تیم مردان ایران سال گذشته نیز 
عنوان قهرماني را کسب کرده بود و امسال از عنوان خود دفاع کرد. 

رقابت های بخش ترکیبی امروز چهارشنبه برگزار مي شود.

بهروز رسایلی|  همانطور که می دانید بلافاصله بعد از 
پایان لیگ بیست وسوم، شایعه جدایی علیرضا بیرانوند، 
دانیال اسماعیلی فر و مهدی ترابی از پرسپولیس منتشر 
شد. اینکه چطور رسانه ها قبل از شروع فصل نقل وانتقالات 
اینقدر قاطع در مورد جدایی نفرات مورد اشاره خبر دادند، 
معمایی است که هنوز هم جوابش را نمی دانیم؛ به قول 
یکی از خبرگزاری ها شاید پیش نویس قرارداد امضا شده 
یا هر چیزی شبیه آن. فارغ از این داستان اما این روزها 
زمزمه پشیمانی این بازیکنان از ترک پرسپولیس منتشر 
شده و روزبه روز هم تقویت می شود. صحت و سقم داستان 
را نمی دانیم و همچنان ترجیح می دهیم منتظر گذر زمان 
و نهایی شدن ماجرا بمانیم اما به طور کلی پشیمان شدن 
ستاره ها از ترک پرسپولیس اتفاق چندان عجیبی نیست 
و در همین یک دهه گذشته بارها تکرار شده است. بیایید 

چند مثال را با هم مرور کنیم.

   جلال حسینی
بعد از نایب قهرمانی پرسپولیس در لیگ سیزدهم، جلال 
حسینی در انتقالی غیرمنتظره سر از الاهلی قطر در آورد. 
این اتفاق در حالی رخ داد که علی دایی خیلی روی ادامه 
حضور حسینی حساب کرده بود و حتی فرایند جذب 
مایکل اومانیا هم به خاطر تأخیر در تصمیم گیری حسینی 
عقب افتاد. در نهایت جلال رفت، پرسپولیس به شدت از این 
ماجرا آسیب دید و علی دایی هم هفته هفتم لیگ چهاردهم 
اخراج شد. جلال در ابتدای لیگ پانزدهم خواست به 
پرسپولیس برگردد اما به دلایلی که هیچ وقت هیچ کس 
نفهمید برانکو مخالفت کرد. او در نهایت در ابتدای لیگ 
شانزدهم سرخپوش شد و البته تأکید کرد: »به بازیکنان 
پرسپولیس توصیه می کنم قدر این پیراهن را بدانند. این 
موضوع را زمانی متوجه می شوند که تیم را ترک کرده 

باشند.«

   فرشاد احمدزاده
یکی از عجیب ترین انتقال های تاریخ پرسپولیس به نام او 
ثبت شد. فرشاد احمدزاده که موقعیت کاملا تثبیت شده ای 
در نسل درخشان این تیم داشت و بقیه بازیکنان هم او 
را »پسر برانکو« صدا می زدند، ناگهان تصمیم گرفت به 
لیگ مهجور لهستان برود و برای تیم شلاسک وروتسواف 
بازی کند. کل این ماجرا عجیب بود و شگفت انگیزتر اینکه 
احمدزاده این تصمیم را همزمان با محرومیت باشگاه از 
جذب بازیکن جدید گرفت! فرشاد با آن کارش عملا به دوران 
حضور خود در پرسپولیس پایان داد. بعدا پشیمان شد و در 
ابتدای لیگ نوزدهم برگشت اما دیگر جایگاه سابق را پیدا 

نکرد و بین دو نیم فصل به شکلی مبهم از تیم جدا شد.

   طارمی و رضاییان
این یک فاجعه کامل بود. در پایان لیگ 
پانزدهم و در شرایطی که انتظار می رفت 
هر دو بازیکن در جمع سرخپوشان ماندگار 
شوند، آنها احتمالا با ابتکار رامین رضاییان 
راهی ترکیه شدند و به شکلی ناگهانی با 
ریزه اسپور قرارداد بستند. خیلی زود 
اما هر دو نفر پشیمان شدند. طارمی 
به سرعت برگشت و قرارداد جدیدی 
بست، بدون اینکه آنجا فسخ کرده 
باشد. همین مسئله هم به شدت برای 
پرسپولیس و خود طارمی گران 
تمام شد و مجازات هایی را در پی 
آورد که داستانش را می دانید. 
رضاییان اما صبر کرد و بعد از 
فسخ قرارداد با ریزه اسپور به جمع 
سرخپوشان برگشت. طارمی که 
بعد از محرومیت جدا شد و رفت 
اما رضاییان دیگر هرگز موقعیت 
سابقش را در پرسپولیس باز 

نیافت.

   رضا حقیقی
یکی از تراژیک ترین نمونه های تاریخ؛ 

بازیکنی که در لیگ های دوازدهم و 
سیزدهم وسط زمین پرسپولیس آقایی 

می کرد اما آنقدر گفت می خواهم بروم 
که آخرش گفتند برو و فوتبالش نابود شد. 

خود حقیقی در این سال ها به دفعات در مورد 
ترک پرسپولیس ابراز پشیمانی کرده، هرچند که 

برخی حواشی فردی هم در پایان زودهنگام فوتبال 
او بی تأثیر نبود.

   دیگران
خیلی های دیگر را هم می شود به این فهرست افزود؛ 
سروش رفیعی، وحید امیری و همین مهدی ترابی هم در 
مقاطعی به تیم های عربی نقل مکان کردند و بعد پشیمان 
شدند. شجاع خلیل زاده بعد از ترک پرسپولیس خیلی 

دوست داشت به این تیم برگردد اما با سد محکمی به اسم 
مخالفت هواداران مواجه شد. محمد نوری، کاپیتان مؤثر 
سرخپوشان در اوایل دهه 90 هم درست پیش از آغاز 
عصر درخشان این تیم به لیگ قطر رفت و بعد از نیم فصل 

پشیمان شد اما دیگر امکان بازگشتش به جمع قرمزها 
فراهم نشد، هرگز!

استقلال قدیم؟
شایعات عجیب و فراگیر در مورد 

بازگشت برخی بازیکنان به اردوگاه آبی
ذات فصل نقل وانتقالات با »شایعه« گره خورده و گریزی 
از این داستان نیست. در این میان برخی شایعات هم 
کاملا طراحی شده و هدفمند تولید می شوند تا مثلا قیمت 
بعضی بازیکنان را افزایش بدهند. گاهی هم تشخیص 
چنین شایعاتی آسان نیست، به همین دلیل حتی المقدور 
سعی می کنیم تا قبل از رسمی شدن اخبار نقل وانتقالاتی 
به آنها نپردازیم و وارد بازی بازار گرم کن ها نشویم. با این 
حال این اواخر شایعات درست و غلط زیادی در مورد 
بازگشت برخی بازیکنان قدیمی به استقلال مطرح شده 
که در نوع خودش جالب است؛ طوری که اگر بخشی از 
این حرف ها هم درست باشد، باید شاهد تشکیل دوباره 

»استقلال قدیم« در لیگ بیست وچهارم باشیم!
حتی در پنجره زمستانی قبلی هم زمزمه هایی در مورد 
بازگشت فرشید اسماعیلی و فرشید باقری به استقلال به 
گوش می رسید؛ 2بازیکنی که گویا اصلا جذب اوستون 
اورونوف به خاطر آنها منتفی شد. حالا هم می گویند از 
بین این دو نفر، شاید فرشید باقری دوباره آبی پوش شود؛ 
هرچند خود او در پایان فصل مدعی شد تنها در شرایطی 

به استقلال برمی گردد که یک تیم قوی بسته شود!
همزمان اخبار جدی در مورد مذاکره و حتی توافق 
استقلال با میلاد زکی پور هم به گوش می رسد؛ بال چپ 
سابق آبی ها که فصل گذشته را در سپاهان توپ زد. در 
حالی صحبت از حضور دوباره زکی پور در استقلال جدی 
شده که آنها به تازگی در آن پست قرارداد ابوالفضل جلالی 
را تمدید کرده اند، هرچند گفته می شود شاید این بازیکن 
سرباز شود و به ملوان برود. دیگر بازیکن سپاهان هم که 
اخبار جسته و گریخته ای در مورد احتمال حضورش در 

استقلال مطرح می شود، محمد دانشگر است.
در عجیب ترین مورد اما طی روزهای گذشته گفته شد 
باشگاه نسبت به جذب داریوش شجاعیان هم بی میل نیست؛ 
هافبک 32ساله ای که دوران نه چندان موفقی در استقلال 

و  فصل گذشته برای هوادار توپ زد. شایعه داشت 
عجیب جذب شجاعیان که گویا 
تکذیب هم شده، داستان 
بازگشت نافرجام میلاد 
فخرالدینی در زمستان 
گذشته را در اذهان تداعی 
می کند. اگر واقعا در این 
زمینه جدی هستید، بد 
نیست به جذب دوباره 
بازیکنی مثل مرتضی 
تبریزی، آرش افشین و 
بختیار رحمانی هم فکر 

کنید! 

سنتسنت
 پشیمانی! پشیمانی!

زمزمه ندامت ستاره های پرسپولیس از ترک تیم منتشر شده 
البته که این موضوع، اتفاق تازه ای در اردوگاه سرخ ها نیست
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داده نام
محمد سرابی: روزنامه نگار

تهران در مسیر 
هوشمند شدن

 رئیس شورای شهر تهران: شهردار برای 
سفرهای استانی مرخصی گرفته است

 30 کیلومتر طول تقریبی ایمن سازی معابر 
تا پایان سال است

اخطار پارلمان شهری به یک 
بیمارستان

کارگران در بزرگراه ها 
مشغول کارند

در دویست و چهل و ششمین جلسه پارلمان شهری چه گذشت؟

 10 بزرگراه شمالی- جنوبی تهران در حال ایمن سازی و 
نوسازی هستند

صفحه15

صفحه 15

صفحه 14

هوشمند سازی پایتخت با 6 رویکرد زیرساختی 

خط نگاره های عاشورایی امسال مقاومت و مظلومیت مردم غزه و منش 
سیدالشهدا)ع( را همزمان فریاد می زنند. این روزها جمعی از هنرمندان 

منتخب کشورمان با مشارکت در سومین رویداد نقش نشان 
عاشقی)خط نگاره های عاشورایی( در پارک شهر و 

پیاده راه بوستان لاله، مشغول هنرنمایی 
هستند. رویدادی که از چند سال 

قبل توسط سازمان زیباسازی 
شهرداری تهران به مناسبت فرارسیدن ایام سوگواری 

اباعبدالله الحسین)ع( برگزار می شود و حالا امسال 
شاهد اجرای سومین دوره این رویداد فرهنگی هستیم.

 تعداد
 آثار ارسالی
780

طرح

طرح های 
برگزیده 
168

طرح

هنرمندان
 منتخب 
109

نفر

تعداد
کل آثار 
200

تیغه علامت

زمان اجرای رویداد: 10تا 14تیرماه 1403

محل های اجرای رویداد

اجرای 34تیغه 
در بلوار کشاورز، 
پیاده راه بوستان 

لاله 

اجرای 26تیغه در خیمه آیینی میدان 
هفت تیر و 4رواق هنری- فرهنگی 

سازمان زیباسازی در 4نقطه سطح شهر 
)از هفته آینده همزمان با آغاز ماه محرم(

 اجرای 
140تیغه 
در پارک 

شهر 

اولین دوره

 زمان برگزاری: 8تا 17مرداد 1401
 موضوع : خط نگاره های عاشورایی با موضوع 

قیام سیدالشهدا و واقعه عاشورا
 محل برگزاری و اکران آثار : پلازای میدان هفت تیر
 تعداد هنرمندانی که در طرح مشارکت کردند

 60هنرمند
 تعداد آثار ارسالی:بیش از 100طرح

 تعداد آثار برگزیده: 100طرح
 محل نصب آثار : پلازای میدان هفت تیر

موضوع رویداد
 رویداد نقاشی،

 نقاشی خط، خط نگاره و
 تصویرسازی با موضوع

 قیام سیدالشهداع و
 واقعه عاشورا و توجه به
 رویکرد آرمان فلسطین

و غزه

دومین دوره 

 زمان برگزاری:  20تا 23تیرماه 1402
 موضوع: خط نگاره های عاشورایی با موضوع قیام سیدالشهداع و واقعه عاشورا
 تعداد هنرمندان شرکت کننده: 350نفر
 تعداد طرح های ارسالی: 900طرح
 تعداد طرح های منتخب : 160طرح

تیغه ها
کجا نصب می شوند؟

 فضاهای عمومی میادین 
شاخص پایتخت مثل 

میادین اصلی، تقاطع ها، 
پیشخوان عمارت ها و 

اداره ها و فضاهای تردد 
پیاده، کنار پارک های 

اصلی در تلفیق با عناصر 
دیگر همچون کتل ها 

جزئیاتی از رویدادهای نشان عاشقی در 
سال های قبل

 تعداد تیغه های اکران شده:  300اثر )160طرح دوره دوم و 140طرح منتخب دوره اول(
 محل های اجرای رویداد: خانه اتحادیه/ موزه خوشنویسی/ پلازای هفت تیر
 محل نصب آثار:فضاهای شاخص شهر )میادین اصلی، تقاطع ها، بوستان های بزرگ و...(
 اثر شاخص: تابلو قهوه خانه ای در ابعاد 2متر در 5متر با موضوع محرم که در میدان هفت تیر تهران نصب شد.

برپایی نمایشگاه عطرسیب از فردا
نمایشگاه عطرسیب امسال برای بیست و دومین بار در تهران برگزار می شود و میدان 
آیینی امام حسین)ع( مانند سال های گذشته از فردا، 14تیرماه به مدت یک هفته 
میزبان هیئت های عزاداری خواهد بود. به گفته حمیدرضا خونویی، معاون سازمان 
فرهنگی و هنری شهرداری تهران نمایشگاه امسال با تغییر در ثبت نام هیئت ها، 

دریافت کارت های حمایتی و برنامه های مخصوص نوجوانان برگزار می شود. 

زمان نمایشگاه 
14 تا 21تیرماه1403

شرکت کنندگان

چرا نمایشگاه دیرتر برگزار شد؟

300
درخواست برای 

شرکت در نمایشگاه 
ارسال شد.

60
گروه تامین و 

تولید اقلام محرم 
انتخاب شدند.

112
غرفه به منتخبان 
اختصاص داده 

شد.

1

2

عرضه کنندگان

هیئت ها
5000 

هیئت در پایتخت شناسایی و اطلاعات 
آنها ثبت شد.

 با کشیده شدن انتخابات به دور دوم، 
باز هم چند روز به تأخیر افتاد. در نتیجه 

8صبح روز پنجشنبه مهلت تبلیغات انتخاباتی 
به پایان می رسد و ساعت 16نمایشگاه عطر 

سیب شروع به کار می کند. 

 نزدیک شدن زمان برگزاری 
نمایشگاه به ابتدای  ماه 
محرم ناشی از روز های 

مشخص شده برای انتخابات 
ریاست جمهوری بود. 

کنشگران نوجوان در هیئت ها
سال قبل برنامه های مختلف فرهنگی برای نوجوان ها درنظر گرفته شد. در این یک 
سال فرهنگسرا ها تلاش کردند گروه های نوجوان را با هدف تربیت کنشگر فرهنگی، 
سازماندهی کنند. گرو ه های نوجوان در فرهنگسرا ها تکیه های خودشان را برپا می کنند. 
در کنار این اتفاقات سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران شناسایی هیئت های 
نوجوان سطح شهر را شروع کرده است تا در نمایشگاه امسال هم بسته فرهنگی و هم 

کمک مالی برای آنها درنظر گرفته شود. 

8
میلیون تومان 

کارت های 
صادرشده برای 
هیئت ها شارژ 

می شود. 

34
فرهنگسرای تهران 

تکیه عزاداری نوجوانان 
دارند که از سوی 

فعالان فرهنگسرا ها 
اداره می شوند. 

110
هیئت نوجوان در شهر 
تهران تا حالا شناسایی 

شده است که در 
نمایشگاه خدمات 
دریافت می کنند. 

ساعت 16 تا 22

11 700 400
اپلیکیشن شهری 
برای حذف مراجعه 
حضوری مردم فعال 

است.

موضوع از 
پرسش های مستمر 
شهروندان ، احصا 

شده است.

هکتار در پارک 
ولایت برای ساخت 
شهرک فناوری کشور 

اختصاص یافت. 

 هنرنمایی  هنرنمایی 109109 خطاط  خطاط 
برای برای  روزهای عاشورایی روزهای عاشورایی

سومین رویداد خط نگاره های عاشورایی با هنرنمایی 109هنرمند در حال اجراست
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سید محمد فخارگزارش
روزنامهنگار

چهارشنبه  چهارشنبه  1313 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91419141
خون تازه در شهر تاریخی ری 

قدیر افروند، مدیر پایگاه ملی ری: یکی از مهم ترین مشکلات و چالش های ما در یک سال گذشته موضوع مهم 
حفاظت از میراث فرهنگی و تمدنی ری باشکوه است که خوشبختانه با تخصیص اعتبار لازم گام های مؤثری 

می توانیم در راستای تقویت حفاظت میراث فرهنگی ری برداریم و تا حدودی شرایط را بهینه سازی کنیم.

بهره برداری از بازار گل آسمان تا دو ماه آینده 
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر: ساخت بازار گل آسمان در منطقه۲۲ تهران با توجه 
به لزوم بهره گیری از ظرفیت بخش خصوصی و با همکاری  و هماهنگی  شهرداری منطقه از چند ماه قبل در دستور 
کار قرار گرفت و به سرعت در حال پیشرفت است. هدف از این پروژه حذف واسطه ها و کمک به کنترل قیمت است. 

مریم باقر پور؛ روزنامهنگارعکسنگاره

صفحهآرا:آرششاهسمندی

تهران در مسیرهوشمند شدن
هوشمندسازیپایتختبا6رویکردزیرساختی

هوشمندسازی از آن دست اقداماتی 
است که در شهری در حد و اندازه تهران 
از یک کار مهم به یک امر ضروری تبدیل 

شده است. هزینه ای که شهروندان از 
نظر مالی و زمانی متحمل می شوند، 
بسیاری از افراد را مجاب می کندکه 
سراغ استفاده از پلتفرم های هوشمند 
بروند تا  به جای گرفتارشدن در ترافیک 
و آلودگی هوا، سفارش و خرید خود را با 

نرم افزارها انجام دهند. این البته تنها 
یکی از مزایای بی شمار هوشمندسازی 
در شهری نظیر تهران است. حالا 
مدیریت شهری سعی دارد با 6رویکرد 
زیرساخت های تهران را به سمت 

هوشمندسازی هدایت کند.

6محور اصلی هوشمندسازی تهران

1
2
سامانه پاسخگویی به 3456

پرسش های متداول شهروندان

برنامه ریزی برای ایجاد شبکه 
هوشمند مویرگی انتقال بار کلانشهر

پیگیری راه اندازی صندوق پژوهش 
و فناوری شهر هوشمند

حذف مراجعه حضوری مردم با 
اپلیکیشن های شهری

یکپارچه سازی  فرایند اطلاع و اقدام 
در بحران های شهری

ایجاد محیط 
اختصاصی فناوری

ساخت بزرگ ترین 
شهرک فناوری کشور

شهرداری تهران طبق 
وعده ای که تابستان سال 
گذشته داده، بزرگ ترین 

شهرک علم و فناوری ایران 
را احداث می کند.

سامانه پاسخگویی به 
پرسش های متداول شهروندان
پرسش های مستمر شهروندان، احصا شده تا 

بستر پاسخگویی سریع به آنها فراهم شود. در این 
اقدام پرسش های متداول مردم از شهرداری تهران 
در بخش های مختلف در ۷۰۰ موضوع جمع آوری و 
پاسخ داده شده است. تمام موارد در یک سامانه 

آماده و امسال رونمایی می شود. شهروندان 
می توانند به این سامانه مراجعه و پاسخ پرسش های 

خود را دریافت کنند و اگر برای پرسش های 
تخصصی خود پاسخی نیافتند، به 

بخش مشاوره بروند.

حذف تردد اضافی مردم با اپلیکیشن ها
11

اپلیکیشن شهری 
برای حذف مراجعه 

حضوری مردم 
طراحی و فعال شده 

است.

پیگیری راه اندازی صندوق پژوهش و 
فناوری شهر هوشمند

هیچ یک از صندوق های نوآوری و شکوفایی تهران در 
حوزه شهری نیست. در این مسیر اگرچه مقدورات 
شهرداری و شهر اندک است اما در تعامل با دولت 
می توان مسیری را طراحی کرد که نتیجه اش 
فراهم شدن راه تحول در شهر خواهد بود. یکی از این 
ریل گذاری ها مربوط به راه اندازی صندوق پژوهش 
و فناوری شهر هوشمند می شود که در مدیریت 
شهری حاضر پیگیری آن صورت گرفته است. در 
این صندوق دولت ۳ سهم و ۷۵ درصد و شهرداری 
یک سهم و ۲۵ درصد دارد و قرار است برای توسعه 

زیرساخت های فناورانه تهران به کمک بیاید.

یکپارچه سازی  فرایند اطلاع و اقدام 
در بحران های شهری

مدیریت بحران در بستر هوشمندسازی 
اطاع رسانی و تمرکز بر اعام یکپارچه را 
مدیریت شهری دنبال می کند. در واقع قرار است 
یکپارچه سازی  فرایند اطاع رسانی در مواقع 
بحرانی، تمام خبرها، اطاعیه ها و اقدامات مشترک 
مدیریت بحران های شهری توسط سازمان مدیریت 

بحران شهرداری تهران پیگیری و اجرا شود.

برنامه ریزی برای ایجاد شبکه 
هوشمند مویرگی انتقال بار کلانشهر

شهرداری به عنوان متولی قانونی حمل بار و مسافر 
در تهران طبق قوانین بالادستی موظف است برای 
ساماندهی این موارد اقدام کند. در بخش مسافری 
البته کار روی روال انجام شده اما در بخش حمل بار 
با ایجاد سامانه ای زمینه هوشمندسازی جابه جایی 

کالاها و خدمات انجام می گیرد.

برنامه های اجرایی
سه ناحیه نوآور در تهران مشخص و ۲۱خدمت در آنها تعریف شده است.

نمایشگاه دائمی علم و فناوری در پارک گفت وگو ایجاد خواهد شد.
زمینی به مساحت ۴۰۰ هکتار در پارک ولایت اختصاص یافت.

مجوزها برای ساخت شهرک گرفته شده است.

همزمان ۹ کارخانه نوآوری در شهر تهران سامان می یابد.

1
2
3
4
5

نشانی از سرزمین مقاومت دربرج  میاد 

روز گذشته خانواده های شهدا و ایثارگران غزه از»سرزمین 
مقاومت« در برج میلاد دیدن کردند؛ مجموعه ای که 

درهای آن به زودی به روی عموم باز می شود.

نام طرح: سرزمین  مقاومت
مشخصات: نمادهایی از سرزمین های محورمقاومت 

مانند ایران، عراق، یمن، سوریه و لبنان
وسعت: ۱۰ هزارمترمربع

محل: برج میلاد، محدوده پارکینگ شماره 3
زمان افتتاح: به زودی

2هدف از ساخت یادمان 

برنامه های جانبی 

نمونه هایی از سازه ها 

مسجدالاقصی 
به عنوان نماد 

فلسطین 
محله 

الجزایری ها 
درفلسطین

قلعه 
پالمیرا 
درسوریه

1 2 3

 قلعه بابل 
درعراق 

بیمارستان ویرانه 
المعمدانی در غزه 

45

 ارائه تصویر تاریخی 
از کشورها و سابقه 

مقاومت شان

زیارت مجازی کربلای 
معلی و حرم مطهر 
حضرت زینب س با 

 استفاده از
 VR عینک های

 آشنایی بازدید کنندگان 
با آداب، رسوم و سنن 

کشورهای حوزه مقاومت

 اجرای 
تئاتر توسط 
هنرمندان 
با موضوع 
مقاومت 
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زینب زینال زاده گزارش
روزنامهنگار

چهارشنبه  چهارشنبه  1313 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91419141
کاهش ساختمان های بحرانی در تهران 

مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران: اولویت مدیریت شهری در دوره ششم پیشگیری است 
و با همین رویکرد ایمن سازی  بناهای ناایمن پیگیری می شود. در تهران 129ساختمان بحرانی شناسایی شد 
و با اقدامات صورت گرفته تعداد آنها به 70ساختمان رسید و امیدواریم تا پایان سال این عدد به صفر برسد. 

دختران امیدمان برای آینده شهر و ایران هستند 
مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران: اردوی تفریحی و فراغتی دختران 12 تا 1۸ سال ویژه 
خانواده زنان توانمند و سرپرست خانوار مناطق 22گانه تهران در مجموعه »شهربانو«ی بوستان ولایت تهران برگزار 

شد. اردبیلی در مراسم افتتاحیه این اردوی تفریحی و فراغتی زنان سرپرست خانوار را از افتخارات تهران دانست. 

صفحهآرا:آرششاهسمندی

موضوع تذکر اعضای 
پارلمان شهری چه بود؟

5عضو شورای شهر تهران 
چالش های پایتخت و موضوعات 
منطقه ای و وضعیت کارکنان و 

 بهره برداری ازپایانه شرق
 و... را در قالب تذکر و تقدیر 

مطرح کردند.

اخطار پارلمان شهری به یک بیمارستان
رئیسشورایشهرتهران:شهرداربرایسفرهایاستانیمرخصیگرفتهاست

دویست وچهل وششمین جلسه پارلمان شهری 
دیروز 12تیر در تالار رسمی شورای شهر تهران 
به ریاست مهدی چمران برگزار شد. قبل از شروع 
جلسه خبرنگاران از رئیس شورای شهر تهران علت توقف بهره برداری از بخش جدید بیمارستان 
شهدای تجریش را پرسیدند و چمران گفت: »شرط بهره برداری از این بیمارستان تامین پارکینگ 
است که با وجود اخطارها و تذکرات داده شده در این زمینه مسئولان بیمارستان تاکنون اقدامی 
نکرده اند؛ ازاین رو شهرداری اجازه بهره برداری از آن را متوقف کرده است.« او درباره عقب نشینی 
بیمارستان هم اعلام کرد که قرار بود ضلع شمالی بیمارستان در راستای تعریض خیابان شهرداری 
عقب نشینی داشته باشد تا رفت وآمد در این معبر به سهولت انجام شودکه این موضوع هم توسط 

مسئولان بیمارستان تعیین تکلیف نشده است.

پرسش از کاندیداهای ریاست جمهوری 
درباره معضلات پایتخت 

مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت 
حقوقی شورا: حدود 16درصد جمعیت 
کشور در استان تهران سکونت دارند؛ 
ازاین رو ضرورت دارد که صداوسیما از 
هردو کاندیدای ریاست جمهوری در مورد 
معضلات پایتخت سیاسی کشور یعنی تهران 
سؤال کند؛ چراکه پایتخت با مشکل ترافیک، 
آلودگی هوا و تراکم جمعیت روبه رو است و یکی از 
دغدغه های فرد منتخب باید رسیدگی به مسائل 

پایتخت باشد. 

بهره برداری از پروژه خاک خورده 
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورا: 
افتتاح پایانه شرق اتفاق خوبی بود؛ چراکه 
سال۹6 با پیشرفت ۹2درصد به مدیریت 
قبلی واگذار شد که مورد بی مهری 
قرار گرفت و به دلیل استهلاک طی 
4سال پیشرفت آن به 82درصد تنزل 
کرد. این پروژه ای است مولد که برای شهر 
بازگشت سرمایه دارد و در این دوره مانند دیگر 
پروژه های خاک خورده مورد توجه قرار گرفت و 

به بهره برداری رسید. 

بازنشستگان ایثارگر فاقد کد ایثارگری اند 
 ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه وبودجه شورا: 
متأسفانه امروزه بازنشستگان با مشکلاتی 
دست وپنجه نرم می کنند که تکریم آنها را 
با مشکل مواجه کرده است و بازنشستگان 
شهرداری هم از این مقوله مستثنی 
نیستند. حدود 1۰۰نفر از بازنشستگان 
ایثارگر کد ایثارگری ندارند و از دفترچه 

درمانی ایثارگران محرومند. 

تعطیلی مرکز تولید کمپوست
سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورا: 
مرکز دپوی پسماند 2۵هکتاری برای تولید 
کمپوست که قرار بود پسماند میدان مرکزی 
میوه وتره بار در آن  به کمپوست تبدیل 
شود، تعطیل شده است. به دلیل دپوی زباله 
و وجود شیرابه، مشکلات زیست محیطی 
متعددی ایجاد شده است و ضرورت دارد 
سازمان مدیریت پسماند اقدامات لازم را برای 

فعال شدن تولید کمپوست انجام دهد.

چه مواردی در جمع خبرنگاران مطرح شد؟ 
بهروالهمیشهخبرنگارانموضوعات

رادرقالبپرسشمطرحکردندو
مهدیچمران،رئیسپارلمانشهری

بهآنهااینطورپاسخداد:
 حضور شهردار تهران 

در سفرهای استانی:مشکلی
دراینخصوصوجودندارد؛چراکهشهردار
تهرانبرایحضوردرسفرهایاستانی
دوبارهمرخصیگرفتهاستواکنون

شهرداریسرپرستدارد.
پیوست های  تدوین    
ترافیکی  و  فرهنگی 
تمام پروژه ها:  برای 
در که پروژههایی
تهراناجرامیشوند،
پیوستهای
فرهنگیوترافیکی

دارندوکمترپروژهایبهشوراارسالشدهکه
اینپیوستهارانداشتهباشد.بههرحال
کمیسیونماده5)متولیبررسیو
تصویبطرحهایجامعشهری،تفصیلی
وتغییراتاینطرحهادرحوزهشهرو
حریمشهری(بدونوجوداینپیوستها
پروژههارابررسینمیکند؛بهویژهبرایاحداث
فروشگاهدرنزدیکیبزرگراهحتمابایداین

پیوستهاهمراهباطرحارائهشوند.
 ساخت پارکینگ در تهران:پروژههای
احداثپارکینگدرکمیسیونماده5ودر
مجموعهشهرداریتهرانپیگیریمیشود؛
امابایدمناطقبرایاحداثپارکینگزمین
مشخصکنندوبخشخصوصییاشهرداری
تهرانبرایاحداثاقدامکند.براینمونهدر
منطقه10یکیا2نقطهبرایساختپارکینگ

جانماییشدهاست.

مصوبشدبهجانبازان
کمتراز25درصد

برایاستفادهازخدمات
رفاهی،ورزشیو...
تخفیفارائهشود.

مقررشدسقف
کارتهایچندمنظوره

برایتماماقشاراز
۳00هزارتومان

به۴00هزارتومان
افزایشیابد.

اعضایشورایشهرتهران2طرح»الحاقیکتبصره
ذیلماده۷مصوبهتعییننرخبلیتوکرایهوسایل
حملونقلعمومیشهرتهراندرسال1۴0۳«و

»الحاقیکبندبهتبصرهیکممادهواحدهمصوبهنظام
یکپارچهبلیتالکترونیکحملونقلعمومیشهر

تهران«رابررسیودرنهایتتصویبکردند.

این جلسه 
چه مصوباتی 
داشت؟

چند پرونده پلاک ثبتی تعیین تکلیف شد؟

بررسیپروندهپلاکهایثبتیازحیثباغوغیرباغبودن
مهمتریندستورجلسهاعضایشورایشهرتهرانبودکه
درنهایتپرونده18پلاکثبتیبررسیوتعیینتکلیفشد.
اعضایپارلمانشهریبه12موردرأیباغوبه۴مورد
همرأیغیرباغدادند.2پروندههمبرایبررسیبیشتربه

کمیسیونمعماریوشهرسازیشوراارجاعدادهشد.

 باغ با بررسی پلاک ثبتی از حیث
باغ و غیر باغ بودن تعیین تکلیف شد

2 
 مورد برای بررسی 
بیشتر  ارجاع به 

کمیسیون

18
 12
پلاک 
4ثبتی باغ

پلاک 
غیرباغ

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار دادهنما

 کارگران در بزرگراه ها 
 مشغول کارند

سر و سامان دادن به وضعیت بزرگراه های شهر تهران 
به عنوان شریان های اصلی حمل ونقل پایتخت، به طور ویژه 
در دستور کار بخش های مختلف سازمان فنی و عمرانی، 
شهرداری های مناطق و سازمان حمل ونقل و ترافیک شهر 
تهران قرار گرفته و طرح های متعددی در حال اجراست. 
به گفته مهدی نوروزی، معاون فنی و مهندسی سازمان 
حمل ونقل وترافیک، این طرح ها با هدف ایمن سازی  و 

نوسازی معابر پایتخت آغاز شده است.
عنوان پروژه: ایمن سازی  بزرگراه های شهر تهران

ویژگی: در 2 سال گذشته نیز سالانه 20تا 30کیلومتر 
از معابر تهران ایمن و نوسازی شده است. امسال این 

کار با محوریت و اولویت بزرگراه ها انجام می شود.
 زمان شروع: خرداد 1403

 زمان اتمام: پایان سال 1403
تعدادمعابر: 10بزرگراه )با محوریت بزرگراه های 

شمالی- جنوبی( 

بزرگراه امام علی)ع(

ری
ستا

اه 
رگر

بز

بزرگراه کردستان
بزرگراه شهید چمران

 بزرگراه شهید نواب صفوی

 بزرگراه یادگار امامره

س
در
د م
هی
 ش
راه
زرگ
 ب

 بزرگراه آزادگان
بزرگراه شهید همت

بزرگراه اشرفی اصفهانی

بزرگراه یاسینی
بزرگراه همت

بزرگراه آیت الله حکیم

بزرگراه شیخ فضل الله نوری 

ی 
گر

لش
اه 

رگر
بز

بزرگراه آزادگان 
بزرگراه شهید فهمیده 

جلسه 246 
پارلمان شهری

جابه جایی 10میلیون مسافر از پایانه شرق
پرویز سروری، نایب رئیس شورا: خرسندیم که 
اقدامات مربوط به پایانه شرق در دوره ششم به 
نتیجه رسید و این پایانه راه اندازی شد. پایانه 
شرقی مترو و تراموا هم در این محل واقع 
شده است. این پایانه ظرفیت جابه جایی 
1۰میلیون مسافر را دارد و می تواند یکی 
از مترقی ترین پردیس های مسافربری باشد. 

چه کارهایی انجام می شود؟
1-نوسازی،ایمنسازیوآشَکارسازیگاردریلهاونیوجرسیها

2-جابهجاییگاردریلبانیوجرسیدرصورتنیاز
۳-بازبینیودرصورتنیازاصلاحوتعویضتابلوهایراهنما

۴-ترمیمومرمتآسفالت
5-خطکشیهایجدید

طول ایمن سازی  معابر تا پایان سال:حدود۳0کیلومتر
حجم کار انجام شده تا روز سه شنبه 12تیر:حدود 10کیلومتر

پروژه در کدام بزرگراه ها اجرا می شود؟

 اقدامات معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران
 برای بزرگراه ها

درآسفالتریزیامسالاولویتباشبکهبزرگراهیاست.
بیشاز۳0اکیپمکانیزهشبانهروزبرایترمیمروکش

آسفالتبزرگراههامشغولکارند.

آسفالت 7بزرگراه در حال بازسازی است



16

بازنده قطعی انتخابات نباش
راهورسماقناعودعوتتحریمیهابهمشارکتدرانتخاباتپیشرو

42انتخاب در این 45سال پس از انقلاب 
اسلامی، در کشورمان برگزار شده است؛ 
یعنی از دهم فروردین سال 1358تا هشتم تیر 

1403تقریبا هر سال یک انتخابات داشته ایم و 
جمعه پانزدهم تیرماه، چهل و سومین انتخابات 

نیز در سطح ملی برگزار خواهد شد.
این یعنی مردم در جزئی ترین امور کشور 
صاحب رأی و نظرند و آنها تعیین می کنند 
که از صندلی های دهیاری و شورای شهر و 
روستایشان تا کرسی های مجلس شورای 

اسلامی و مجلس خبرگان و ریاست جمهوری 
قرار است چه کسانی بر مسند بنشینند. در این 
سال ها، انتخابات پرشور زیادی برگزار شده که 
ساعت ها مردم برای رأی دادن در شعب اخذ 
رأی گیری در صف ایستاده اند اما مواردی هم 
بوده که بخشی از مردم نیامده اند. حالا باید 
چه کرد که مردم به صندوق های رأی برگردند 

و خودشان برای مهم ترین کرسی کشور یعنی 
ریاست قوه مجریه تصمیم بگیرند؟ راه های 
افزایش مشارکت چیست و نامزدهای انتخاباتی 
و طرفداران آنها چه مسیری را برای جلب 
مشارکت طی کنند؟ ثمین اطیابی، کارشناس 
ارشد علوم سیاسی راهکارهای کپسولی و 

فوری را بیان کرد.

چهارشنبه  چهارشنبه  1313 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91419141

داستان هایی به سبک زندگی 
پیامبر اسلام

مراسماختتامیهنهمیندورهجشنوارهخاتمباحضور
دستاندرکاراناینجشنواره،محسنچینیفروشان،حمید
گروگانومحمدرضاشرفیخبوشان،دبیرایندورهازجشنواره،
شخصیتهایفرهنگیکشور،ازجملهیاسراحمدوند،معاون
فرهنگیوزارتفرهنگوارشاداسلامی،حامدعلامتی
مدیرعاملکانونپرورشفکریکودکانونوجوانان،علی
رمضانی،مدیرعاملخانهکتابوادبیاتایران،برگزیدگاناین
دورهازجشنوارهواهالیفرهنگوادبدرسالنهمایشهای
مرکزاسنادوکتابخانهملیایرانبرگزارشد.دراینمراسم
ازبرگزیدگانبخشداستانکوتاهایندورهازجشنواره،
محمدرضاپستک،آسیهرحمتی،نگارتشکری،سمیرا
علیاصغریوفاطمهشهیدیتقدیرشد.همچنیندربخش
دانشآموزی،آثاریازسیدامیرعلیمحمودی،آیساآمالی،صبا

ابراهیمیومریمبرزگریبرگزیدهشد.

آغاز ماراتن کنکور سراسری از 17تیر
کنکورسراسریامسالبهعلتبرگزاریچهاردهمیندوره
انتخاباتریاستجمهوریبهتعویقافتاد،امابالاخرهاینکنکور

قراراستدرروزهای21و22تیرماهبرگزارشود.
معاونآزمونهایسازمانملیسنجشوارزشیابینظامآموزش
کشورگفت:»آزمونگروههایآزمایشیعلومریاضیوفنیو
علومانسانیصبحروزپنجشنبهوآزمونگروههایآزمایشی
هنروزبانهایخارجیبعدازظهرروزپنجشنبه21تیرماهو
آزمونگروهآزمایشیعلومتجربیصبحروزجمعه22تیرماه
برگزارمیشود.«علیصدرافزود:»کارتشرکتدرآزمونهمه
داوطلبانبههمراهراهنمایشرکتدرآزمونازروزیکشنبه
1۷تیرماهتاروزچهارشنبهبهتاریخ2۰تیرماهدرسامانه
جامعآزمونسراسریبرایمشاهدهوپرینتفعالخواهدشد
وداوطلبانیکهدر2گروهآزمایشیشاملیکگروهآزمایشی
اصلی)علومریاضیوفنی،علومتجربیوعلومانسانی(بههمراه
یکیازگروههایآزمایشیهنریازبانهایخارجیمتقاضی

شدهانددارایدوکارتهستند.«

 دور دور خطرناک جوانان 
در 3 بزرگراه تهران

اخیرابرخیجواناندر3بزرگراهتهرانکهحداکثرسرعت
درآنها9۰کیلومتراست،باسرعت16۰کیلومتررانندگی
میکنندوسبقتهایغیرمجازمیگیرندومتأسفانهباعث
وبانیتصادفاتمتعددمنجربهمرگیامصدومیتشدید
هستند.اصلماجراچیستوازچهچیزیحرفمیزنیم؟
اطلاعاتیراکهسرهنگعلیاصغرشریفی،رئیسمرکز
اطلاعرسانیپلیسراهورتهرانبزرگازوضعیترانندگی
درتهرانطی3ماهابتداییامسالارائهدادهاست،بخوانید.

جوانانکنکور

کتاب

12هزار میلیارد تومان، تعهد خیران برای مدرسه سازی 
حمیدرضا خان محمدی، رئیس سازمان نوسازی توسعه و تجهیزات مدارس کشور: هزار میلیارد تومان برای 
مدرسه سازی و آموزش و پرورش اختصاص داده  شده و زمانی که گفتیم قرار است تعهدات خیران به  ۸ هزار میلیارد 

تومان برسد، فکر می کردیم که این، عدد بزرگی است اما تعهدات ثبت شده به۱۲ هزار میلیارد تومان رسیده است.

3هزار امامزاده، آماده محرم
حجت الاسلام غلامرضا عادل، سخنگوی سازمان اوقاف و امور خیریه: امسال در دهه اول  ماه محرم در بیش 
از ۳ هزار آستان مقدس امامزاده مراسم عزاداری سیدالشهدا)ع( برگزار می شود. همچنین موکب هایی برپا 

می شود که ۷ هزار خادم افتخاری و ۹۰۰ مبلغ در کنار ذاکران و قاریان در این مواکب حضور دارند.

صفحهآرا:محمدرضامحمدیتاش
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نامزدهایانتخاباتیبایدبابرنامهحرفبزنند.مردمازشعاردادنونقدکردنبدونراهحلوایده
خستههستند.اگرنامزدیعملکرددولتیرابهبوتهنقدمیبرد،بایدبگویدبرایجلوگیریاز

تکراراتفاقمشابهوتغییرروندنامطلوبموجودچهایدهعلمیوعملیدارد؟

طرفدارانوستادهایانتخاباتینامزدهابایدفوایدرأیدادنومضراترأیندادنرابامصداقو
مثالازداخلکشوروکشورهایدیگرتبیینکنند.اینکهچطورحتییکرأیمیتواندفرمان

ادارهمملکترابهسمتبهتریابدترسوقدهدوآیندهراآسانتریادشوارترکند.

هردونامزدبایدبینکسانیکهرأیندادند،بروند.اگرحتی
مردمبهآنهافحاشیکردندبایدسعهصدرداشتهباشند
وحرفهایآنهارابشنوند.بهمردمخشمگینازشرایط
موجود،تریبونبدهند.اینروشدریچهنگاهمسئولانرا

گستردهمیکندودلمردمرابهآنهانزدیکمیسازد.

درصدزیادیازافرادیکهباصندوقرأیقهرکردهاند،
جواناندهههای6۰و۷۰هستند.بایدحداقلدریکمناظره
انتخاباتی،آنهاراآوردواجازهدادکهنقدهاودغدغههایخود
رابهنمایندگیازگروهفکریشانبیانکنندونامزدهابهآنها
پاسخدهند.اینگفتوگوهابهصندوقرأیکمکمیکند.

بینهمهمعضلاتیکهمانعازرأیدادنگروهیازمردمدر
روزهشتمتیرشد،چندموضوعبرایمردمنگرانکنندهتر
است؛مثلاتورم،مسکنووضعیتاینترنت.اتاقفکرنامزدها
درچندروزباقیمانده،بدوندادنوعدههایتوخالیباید

بگویندکهبرایحلاینمعضلهاچهایدهایدارند.

لیلا شریفگزارش
روزنامهنگار

تخلف 
حادثه ساز 

داشتند

21000
راننده

دنده عقب در 
بزرگراه ها و نقص 
فنی در روشنایی

5000 
خودرو

سرعت 
و سبقت 
غیرمجاز

10000
راننده

پلیس با متخلفان چه کرد

توقیف 
در پارکینگ

3420
صدور برگه 

جریمه 

10000
توقیف ساعتی در 

حاشیه بزرگراه

5685

محل دوردور و رانندگی پرخطر جوانان
بزرگراه های

یادگار امامشهید باباییشهید همت



100سالهاموهنوزرأیمیدهم
گفتوگوبابانوی100سالهاندیکاییکههمچنانپایصندوقرأیحاضرمیشود

خانم گل زنان احمدی در روزهای اخیر ویدئویی از شما 
در شبکه های اجتماعی منتشر شده که بازخورد بسیاری داشته 
است. چگونه شد که در 100سالگی تصمیم گرفتید در انتخابات 

شرکت کنید؟ 
بهخاطررئیسجمهورشهیدمانآقایرئیسیوملتعزیزمانپای

صندوقرأیرفتم.
به نظر می رسد تاکنون در انتخابات بسیاری شرکت 

کرده باشید. آیا یادتان هست که این چندمین باری بود که 
پای صندوق رأی حاضر شدید؟

دقیقایادمنیستبرایچندمینباررأیدادهام.چون
درانتخاباتزیادیشرکتکردهامورأیدادهام،

نمیتوانمدقیقبگویمتاحالاچندباردرانتخابات
شرکتکردهام.

حتی نخستین باری که رأی دادید را 
هم یادتان نیست؟

اززمانامامخمینی)ره(رأیدادم.یعنی
وقتیانقلابشد،تصمیمگرفتمدر

انتخاباتشرکتکنم.البتهمنحالا100سالدارموزمان
قبلازانقلابراهمدیدهام،ولیبعدازانقلاباسلامیبودکه
تصمیمگرفتمبهخاطرمردمرأیبدهم.هربارکهانتخابات
ریاستجمهوریبرگزارشد،منهمدرآنشرکتکردم
ورأیدادم؛یعنیتاهمینامروزرأیدادهاموجمعههم
تصمیمدارمدردوردومانتخاباتریاستجمهوریشرکت

کنمورأیبدهم.
آیا تاکنون فقط در انتخابات ریاست جمهوری 
شرکت کرده اید یا در انتخابات دیگر هم حضور 

داشته اید؟ 
ازاولانقلاباسلامیدرهمهانتخاباتشرکتکردهام؛
یعنیازسال1357هروقتانتخاباتیبرگزارشده،خودم
راپایصندوقرأیرساندهام.آنطورکهیادمهست
درهمهانتخاباتشرکتکردهام؛یعنیدرانتخابات
ریاستجمهوری،انتخاباتمجلسشورایاسلامی،انتخابات
خبرگانرهبریوانتخاباتشوراهایروستاهمیشهحاضر

بودهامورأیدادهام.
از اینکه در انتخابات شرکت می کنید، چه 

حسی دارید؟ 
حسخوبیدارم.وقتیرأیمیدهمودرتصمیمهای
کشورمحضوردارم،خیلیخوشحالهستم.دوستدارم
رأیبدهم،بهخاطرکشورم،بهخاطرجوانانوهمهکسانی
کهدرایرانزندگیمیکنند.تازمانیکهتوانداشتهباشم،
بازهمدرانتخاباتشرکتمیکنم؛یعنیتازمانیکهزنده
هستموحتیاگریکروزقبلازمرگمهمانتخاباتیبرگزار

شود،بازهمرأیمیدهم.
با این حساب، بعید است که در شناسنامه شما 

جای مهر انتخابات باقی مانده باشد؟ 
صفحاتشناسنامهامراآنقدرمهرزدهاندکه
دیگرجایمهرانتخاباتندارد؛البتهالان
بیشتربهکارتملیاهمیتمیدهندو

منهمباکارتملیرأیمیدهم.
همسرتان در قیدحیات 
هستند و آیا ایشان هم در انتخابات 

شرکت می کنند؟

همسرمعمرشانرابهشمادادهاند.وقتیهمسرمزندهبود،
باهممیرفتیمودرانتخاباتشرکتمیکردیم.همسرمتا
زمانیکهزندهبود،همیشهدرانتخاباتشرکتمیکرد،ولی

الانسالهاستکهازدنیارفتهاست.
در گذشته چگونه خود را پای صندوق رأی 
می رساندید و آیا به شهر می رفتید یا به روستاهای 
اطراف؟ به طور کلی مسیر طولانی ای طی می شد و 

چقدر سخت بود؟
قدیمهادرروزانتخاباتصندوقرأیرابهروستامیآوردند
ودریکیازخانههایاهالیروستامیگذاشتند.بعدهمه
ماجمعمیشدیموبهآنخانهمیرفتیم.زمانیکهروستا
کدخداداشت،صندوقرأیبهخانهاومیرفتومابرایرأی
دادنبهخانهکدخدامیرفتیم.آنموقعهمانتخاباتحس
خوبیداشتووقتیدرخانهکدخدایابزرگترروستاجمع
میشدیم،علاوهبررأیدادن،دیدوبازدیدهممیکردیم.

در روستای احمدآباد دینه راک چگونه زندگی 
را سپری می کنید؟ 

ازگذشتهکاراهالیروستادامداریوکشاورزیبودهوالان
همهمینکارراانجاممیدهند.همسرمهمکشاورزی
ودامداریمیکردهاست.الانهممادرروستازندگی
میکنیموشغلبیشتراهالیروستاهمیناست.درروستای
احمدآباددینهراکبزرگشدهاموهمیشههمهمینجا

زندگیکردهام.
چند فرزند دارید؟ 

6پسردارمویکدختر.البتهخیلیبچهداشتم،ولیدر
کودکیازدنیارفتند.الان7بچهدارمکهپسربزرگمچند
سالپیشازدنیارفت.خداراشکرمیکنمفرزندانخوبی

دارموازبچههایمراضیهستم.
آیا فرزندانتان هم مانند شما در انتخابات 

شرکت می کنند؟
بچهکوچکمنالان48سالدارد.تمامبچههایمن
بزرگهستندوتاجاییکهمیدانمازوقتیشرایطحضور
درانتخاباتراپیداکردهاند،رأیدادهاند.منازبچههایم
نخواستمکهدرانتخاباتشرکتکنند،اماخودشانمیروند

ورأیمیدهند.مشکلیازاینبابتنداریم.

مناسبت 

گردشباقطار
قطارهای گردشگری با هدف کشف زیبایی های 
راه آهن ایران و توسعه صنعت گردشگری 
راه اندازی شده اند و به سرعت به محبوبیت 

بسیاری دست پیدا کرده اند.
قطارهای گردشگری گرمسار، سوادکوه، 
شیرگاه، گیلان، لرستان و همدان ازجمله 
قطارهای گردشگری پرطرفدار هستند. سفر با 
قطارهای گردشگری معمولا در قالب تور یک 
تا چندروزه برگزار می شود؛ سفری که در طول 
آن، گردشگران از یک ایستگاه به راه می افتند و 
پس از بازدید از ایستگاه های دیگر مسیر و گاهی 
توقفی چندساعته در آنها، در نهایت به همان 
ایستگاه مبدأ برمی گردند. قطارهای گردشگری 

از سال 1394فعالیت خود را آغاز کرده اند.

گردشگری

سیزدهم تیر، روز جشن 
کهن تیرگان است که 
درسال1383 ابتدا به 
پیشنهاد کوهنوردان و 
سپس با ثبت کوه دماوند 
در فهرست آثار طبیعی- 
فرهنگی ملی در روز 
سیزدهم تیر1387 و 
تصویب شورای فرهنگ 
عمومی در 1399 به یک 
مناسبت محیط زیستی-

ورزشی ارزشمند و به 
 روز ملی دماوند بدل 

شد.
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مسیر این قطار گردشگری بین تهران و گرمسار 
است و مسافران با جاذبه هایی ازجمله دورنمای 
کوه اژدها، ایستگاه بن کوه و تاسیسات قدیمی 
راه آهن، حوضچه سبز جادویی، معدن نمک، 
 روستای تاریخی پاده آشنا می شوند. ایستگاه

بن کوه، یکی از دیدنی های این سفر است؛ 
ایستگاهی قدیمی و عملیاتی با قطارهای متروکه 

که فضای خاصی برای عکاسی ایجاد کرده است.
گردشگری با این قطار یک روز طول می کشد. 
معمولا قطار ساعت 6صبح از تهران حرکت 
می کند و ساعت 19دوباره به ایستگاه راه آهن 

تهران برمی گردد. 

قطار گرمسار

قطار گردشگری پرطرفدار بین تهران و سوادکوه 
در همه فصل ها مسافر دارد. این قطار از تهران 
برای رسیدن به مقصد از مناطق گرمسار، بن کوه، 
کبوتر دره، سیمین دشت، زرین دشت، مهاباد، 
فیروزکوه، گدوک، دوگل، ورسک و سرخ آباد 
عبور می کند و سرانجام به سوادکوه می رسد. پل 
ورسک و ایستگاه راه آهن ورسک، مسیر آبشار 
ورسک، کلیسای سرخ آباد، پل کلانتری و بازدید از 
سد لفور از تجربه های به یاد ماندنی این سفر است. 
نخستین محلی که قطار گردشگری سوادکوه 
در آن توقف خواهد داشت، منطقه شوراب در 
نزدیکی شهر زیر آب است. این منطقه معمولا 
مملو از مه است، اما اگر خوش شانس باشید و مه 
نباشد می توانید به راحتی آبشار شورآب را ببینید. 
البته هوای پر از مه این منطقه نیز خوراک خوبی 
برای تهیه عکس های زیبا و خاطره انگیز است. 

سفر با این قطار گردشگری نیز یک روزه است.

قطار سوادکوه

 قطار گردشگری تهران ـ پل سفید یا
تهران ـ شیرگاه حدفاصل ایستگاه های 
بن کوه تا سیمین دشت و در گذر از رشته کوه 
البرز، از میان یکی از جذاب ترین پدیده های 
ژئوتوریسمی، سازند رنگی قم، می گذرد. بیشه 
جنگلی شیرگاه، پایان سفر قطار گردشگری 
است. برای سفر با این قطار گردشگری نیز باید 
یک روز وقت بگذارید. قطار گردشگری شیرگاه 
جمعه هر هفته ساعت 7صبح حرکت می کند و 

تا ساعت 23 به ایستگاه برمی گردد.

قطار شیرگاه

قطار گردشگری اراک تا لرستان حدود 
74کیلومتر از میان رشته کوه  های زاگرس، 
مرتع ها، چمنزارها، آبشارها و رودخانه های 
خروشان می گذرد. بهترین زمان سفر با قطار 
گردشگری لرستان، فصل های بهار و پاییز 
است. مبدأ حرکت این قطار گردشگری، 
ایستگاه اراک است که مسافران از این نقطه 
با قطار به درود در لرستان منتقل می  شوند 
و از آن پس گردش مسافران روی خط آهن 
لرستان آغاز می شود. سفر با این قطار یک 
روز طول می کشد و در نهایت در ایستگاه 

اراک به پایان می  رسد. 

قطار لرستان

سمنان

مازندران

مازندران

لرستان

دماوند کوهی در شمال 
ایران است که ارتفاع 
۵610متری آن این کوه 
را تبدیل به بلندترین 
کوه ایران و خاورمیانه و 
بلندترین کوه آتشفشانی 
آسیا کرده است. این کوه 
حدود 38۵00سال قبل 
تشکیل شد و بیشترین 
فعالیت آتشفشانی 
آن مربوط به 100هزار 
سال قبل بود که باعث 

شکل گیری اش شد.

مشهورترین  از  یکی 
افسانه های درباره دماوند 
داستان ضحاک و به بند 
کشیده شدن او در کوه 

دماوند است. 
فریدون عدالت خواه 
و کاوه آهنگر پس از 
ظلم های فراوان ضحاک و 
به تنگ آمدن مردان ایران 
از ظلم های او،   ضحاک را 
دستگیر کردند و در غاری 
در دماوند به بند کشیدند.

برداشت بی رویه از معادن 
پوکه های صنعتی بدون 
ارزیابی زیست محیطی، 
شکار و نابودی تنوع 
گونه های زیستی کوه 
دماوند، چرای بی رویه 
دام، تعداد زیاد سگ های 
گله، هجوم شکارچیان، 
صعودهای پر تعداد و 
اردوکشی هاي بی ضابطه 
کوهنوردی و گردشگری، 
اضافی،  جاده کشی های 
نابودی دشت شقایق، 
ساخت بی رویه ویلاها 
و آلودگی آب سد لار 
ازجمله مشکلات اساسی 

قله دماوند است. 

همچنان، پای صندوق

در روزهایی که انتخابات ریاست جمهوری به دور دوم کشیده شده 
است، یک ویدئو از پیرزنی 100ساله از استان خوزستان بارها بازنشر 
شده و همچنان دست به دست می شود. ویدئو بانویی مسن را نشان 
می دهد که به سختی خود را به یکی از شعب انتخابات می رساند 
تا در انتخابات ریاست جمهوری شرکت کند. او در گفت وگو با 
همشهری وقتی قصد دارد خود را معرفی کند، می گوید: »من 
گل زنان احمدی، فرزند مهرعلی هستم.«  گل زنان احمدی 100ساله 
اهل روستای احمدآباد دینه راک از توابع شهرستان اندیکا در 
استان خوزستان است. او در انتخابات ریاست جمهوری سال1403 
مورد توجه بسیاری قرار گرفته است. وقتی با او هم صحبت شدیم، با 
انرژی پاسخگوی ما بود و بدون اینکه اشاره ای به نامزد خاصی کند، 
درباره انتخابات و انگیزه هایش گفت. در این گفت وگو البته فرزند 

کوچکش ما را همراهی می کرد. 

گپ
خوزستانگروه ایرانشهر 

 پیرمرد 
105 ساله

کرمان

  پیرمرد
 103 ساله

سمنان

 پیرمرد
 115 ساله

اصفهان

 پیرمرد
 100 ساله

کرمان

  پیرزن
 103 ساله

خوزستان

از اول انقلاب اسلامی در همه انتخابات 
شرکت کرده ام؛ یعنی از سال13۵7 هر 

وقت انتخاباتی برگزار شده، خودم را پای 
صندوق رأی رسانده ام. آن طور که یادم 
هست در همه انتخابات شرکت کرده ام؛ 

یعنی در انتخابات ریاست جمهوری، 
انتخابات مجلس شورای اسلامی، 

انتخابات خبرگان رهبری و انتخابات 
شوراهای روستا همیشه حاضر بوده ام و 

رأی داده ام

برای دیدن فیلم 
حضور گل زنان 

احمدی پای صندوق 
 رأی این کد را
 اسکن کنید

ژاد
سن

عبا
د
حم

ی/م
هر

مش
س:ه

عک
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انتخاب ترامپ به عنوان ریاست جمهوری با دخالت میدجرنی

سرویس تولید عکس با هوش مصنوعی میدجرنی در پاسخ به درخواست ها برای ساخت عکس 
رئیس جمهور آمریکا، فقط عکس دونالد ترامپ را می سازد. میدجرنی با وجود آنکه اعام کرده بود اجازه 
نمی دهد کاربران قبل از انتخابات تصاویری از بایدن و ترامپ ایجاد کنند، برخاف این روند عمل کرده است.

هوش مصنوعی ماسک، به زودی
»ایان ماسک« بنیانگذار استارت آپ xAI می گوید هوش مصنوعی گراک 2 تا 2  ماه دیگر در دسترس قرار 
می گیرد و گراک  3 نیز تا پایان سال جاری میادی وارد بازار می شود. بااین حال ظاهراً گراک 3توسط مجموعه 

عظیمی از تراشه های قدرتمند انویدیا آموزش داده می شود که می تواند معادلات فعلی را تغییر دهد.

صفحه آرا: علی حسنی

یک شرکت دانش بنیان ایرانی موفق به تولید کیت های تصفیه 
آب فوری با یک سوم تا یک چهارم قیمت نمونه مشابه خارجی 
شده است. این کیت ها در کنار گندزدایی و رسوب زدایی 
از ذرات معلق، کار سم زدایی را نیز انجام می دهد. آب 
تصفیه شده توسط این کیت ها تا 90درصد قابلیت شرب دارد.

کیت تصفیه آب فوری چیست؟
یک ابزار یا مجموعه ای از ابزارهاست که به منظور پاکسازی و تصفیه 
سریع و مؤثر آب طراحی شده است. این کیت ها معمولا در شرایط 
اضطراری، مسافرت های طبیعت گردی، کمپینگ یا در مناطق با 

دسترسی محدود به آب سالم مورد استفاده قرار می گیرند.

معرفی انواع کیت های تصفیه

فیلترهای دستی: به صورت پمپی یا مکنده هستند 
که آب را از طریق یک فیلتر می کشند و مواد مضر و 
آلودگی ها را جدا می کنند. این فیلترها معمولاً قادر به 
حذف باکتری ها، ویروس ها و مواد شیمیایی مضر هستند.
قرص ها و محلول های تصفیه آب: شامل قرص ها یا 
قطره هایی هستند که به آب اضافه می شوند و باکتری ها 
و ویروس ها را از بین می برند. زمان لازم برای عمل کردن 

این قرص ها معمولاً بین 30دقیقه تا چند ساعت است.
فیلترهای فرابنفش: این دستگاه ها از نور فرابنفش 
برای کشتن میکروارگانیسم ها در آب استفاده می کنند. 
استفاده از این فیلترها سریع و آسان است، اما نیاز به 

باتری یا منبع برق دارد.
فیلترهای جاذب: این نوع فیلترها از مواد جاذب مانند 
زغال فعال استفاده می کنند که می توانند مواد شیمیایی، 

بو و طعم های ناخوشایند را از آب حذف کنند.
کیسه ها و بطری های فیلتردار: این نوع محصولات 
شامل بطری ها یا کیسه های آب با فیلتر داخلی هستند که 
به کاربران اجازه می دهد آب را مستقیماً از منابع طبیعی 

جمع آوری و مصرف کنند.

تصفیه سریع آب با فناوری ایرانی
کیت های تصفیه آب بسیار مفید هستند و می توانند در مواقع اضطراری جان انسان ها را نجات دهند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

کوتاه تر  از گزارش

غلبه بر قطع عضو با کنترل ذهنی

یک پای مصنوعی ساخته شده جدید با تکنولوژی بالا به افراد 
دچار قطع عضو اجازه می دهد تا به طور طبیعی و با سرعت عادی 
بدون نگرانی راه بروند. به گزارش بی بی سی، این پای بیونیک 
که توسط دانشمندان مؤسسه فناوری ماساچوست ساخته 
شده است، فعالیت مغز کاربر را به اعصاب ماهیچه های مهم 
کنترل کننده حرکت مرتبط می کند. پروفسور هیو هر، نویسنده 
تیم تحقیقاتی این مطالعه، گفت که نتایج این آزمایش کوچک 
معجزه آسا بود و می تواند بر نحوه ساخت اندام های مصنوعی در 
آینده تأثیر بگذارد. محققان می گویند که محدودیت های زیادی 
برای نحوه حرکت اندام های مصنوعی فعلی وجود دارد. اما این 
تلاش جدید برای این بود که ببینند آیا فناوری جدید می تواند 

راه رفتن با قطع پا از زیر زانو را طبیعی تر کند یا خیر.
با فناوری جدید، ابتدا به جراحی برای اتصال مجدد جفت 
ماهیچه های حیاتی روی پا نیاز است. سپس، با استفاده 
از حسگرهای روی این ماهیچه ها، سیگنال هایی به یک 
کنترل کننده روباتیک ارسال می شود که به پای مصنوعی 
کمک می کند تا میزان خم کردن مچ پا و میزان قدرت را 
هنگام راه رفتن محاسبه کند. اطلاعات اعصاب عضلانی به 
پروتز مخابره می شود و سپس به بیمار بازمی گردد؛ شبیه 
روشی که یک اندام واقعی کار می کند. پروفسور هیو هر 
گفت: »بنابراین وقتی فرد قطع عضو فکر می کند حرکت 
طبیعی اندام را احساس می کند، این عضلات مانند زمانی 
که اندام سالم بودند حرکت می کنند؛ گویی آنها می توانند 
اندام خود و حرکت آن را احساس کنند.« در مطالعه  روی 
14فرد قطع عضو که همگی یک پای خود از زیر زانو را از 
دست داده بودند، راه رفتن آنها روی زمین صاف، بالا رفتن 
از سطح شیب دار و از روی موانع آزمایش شد. این مطالعه 
نشان داد، افرادی که از فناوری جدید استفاده می کردند، 
41درصد سریع تر از گروه دیگر سرعت در راه رفتن داشتند؛ 

معادل افرادی که پایی از دست نداده اند.

اینفوگرافیک

فناوری

باتری جدید برای خودروهای برقی
شرکت جیلی از سلول باتری LFP جدید خود برای خودروهای 
برقی رونمایی کرد. فناوری ای که شرکت خودروسازی جیلی به کار 
گرفته باتری آهن فسفاتی است که در خودروی مدل3 پایه 
تسا به کار رفته است.

 129
وات ساعت بر 

کیلوگرم
تراکم انرژی

 ۵۰
سال 

چرخه عمر

 2۰
دقیقه

قابلیت شارژ 
۸۰ درصد

برنج با طعم گوشت
محققان چینی ادعا می کنند که نوع جدیدی از غذا را توسعه 
داده اند که شامل برنج غنی از مواد مغذی است که با گوشت 
درست شده است. به گزارش اینترستینگ اینجینیرینگ، 
آنها راهی برای رشد سلول های گوشتی به طور مستقیم 
روی دانه های برنج ایجاد کرده اند. این غذای برنجی که 
در آزمایشگاه تولید می شود، می تواند راهی پایدارتر برای 
دریافت مواد مغذی مورد نیاز در میان مشکلات رو به افزایش 
باشد. تیمی از مرکز تحقیقات گوشت چین، یک سازمان 
تحقیقاتی وابسته به آکادمی علوم غذایی پکن، این آزمایش 
را رهبری کردند. دانشمندان دانه های برنج را از پیش تحت 
نظر پرورش می دهند و سپس از آنها برای رشد لایه های نازک 
سلول های مرغ یا گوشت به طور مستقیم روی سطح دانه ها 
در محیط آزمایشگاهی استفاده می کنند. آنها برنج را انتخاب 
کردند زیرا سرشار از فیبر و سایر مواد مغذی مفید است. 
علاوه بر این، سلول های حیوانی به طور خاص در آزمایشگاه 

برای این منظور رشد کردند.

آب خالص

سارا شهبازی، مدیر تحقیق و توسعه 
شرکت دانش بنیان سازنده کیت فوری 
تصفیه آب درباره کیت های تصفیه آب 
فوری گفت: »این کیت ها در مواقع 
اضطراری که نیروهای امدادی، ارتش، 
سپاه یا گروه های طبیعت گردی آب 
تصفیه شده در دسترس ندارند، مورد 

استفاده قرار می گیرند.«
او افزود: » این کیت ها مشابه کیت های 
ارتش آمریکاست و ما توانسته ایم آن را 
بومی سازی کنیم. این درحالی است 
که در کیت های آمریکایی خاصیت 
سم زدایی وجود ندارد و ما این ظرفیت 
را هم به کیت هایمان اضافه کرده ایم 
تا علاوه بر گندزدایی و رسوب زدایی 
از ذرات معلق، سم زدایی را هم انجام 
دهیم و ضریب اطمینان بیشتری را 
به مشتری ارائه کنیم. با این کار آب 
تصفیه شده تا 90درصد قابل شرب 
است. هزینه تولید این محصول، 
یک سوم تا یک چهارم نمونه مشابه 

خارجی تمام می شود.«

تصفیه کامل آب
برای تصفیه و به دست آوردن 
آب آشامیدنی خالص باید 
مراحل مختلفی را طی کرد. 
در بسیاری از مواقع، انجام 
امکان پذیر  مراحل  این 
نیست، با این حال، هر کدام 
تعریف شده،  مراحل  از 
می تواند آب تصفیه نشده را 
به آب شرب نزدیک تر کند. 
در تصفیه سریع، بخشی از 

این مراحل انجام می شود.

آب تصفیه نشده

تصفیه سازی 
سطح بالا

گذرندگی 
معکوس

تصفیه 
فرابنفش

تصفیه 
با کربن فعال

ضدعفونی 
با کلر

مواد جامد معلق، باکتری ها و 
تک یاخته ها را حذف می کند.

ارگانیک ها، داروها، محصولات 
مراقبت شخصی، مواد معدنی، 
فلزات سنگین و ویروس ها را 

حذف می کند.

پاتوژن ها و مواد آلی را نابود 
می کند.

مواد آلی، محصولات جانبی 
ضد عفونی و پروکسید اکسیژن 

را حذف می کند.

پاتوژن ها و ویروس ها را نابود 
می کند.

مشابه کیت های ارتش آمریکا
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بعضی با هزینه کردن 20هزار تومان 
برای ورق طلای تقلبی حدود 300تا 
500هزار تومان بر نرخ معمول 

نوشیدنی های خود می افزایند عکس ها: همشهری/ حامد خورشیدی- سحر حبیبی- امیررستمی

تماشای گزارش

طلاهای حساس

گران بودن نوشیدنی های 
طلایی تنها دلیلی نیست که این 
نوشیدنی های لاکچری در بسیاری 
از کافی شاپ ها و رستوران ها 
سرو نمی شود. بیژن امیری که 
باریستای یکی از کافی شاپ های 
پربروبیای شمال تهران است، 
می گوید: »این نوشیدنی ها 
طرفداران زیادی دارند و بسیاری 
از مشتریان قدیمی ما از اینکه این 
نوع نوشیدنی ها را سرو نمی کنیم 
ناراضی هستند، اما بسیاری از 
ورقه های طلای وارداتی که در 
بازار موجودند، تقلبی هستند 
و استفاده از این ورقه ها ممکن 
است سلامتی مشتریان را به خطر 
بیندازد. بسیاری از فروشندگان 
و واردکنندگان این ورقه های 
خوراکی برای اینکه با نوسانات طلا 
دچار ضرر و زیان نشوند، در این 
ورقه ها مواد جایگزین یا طلاهای 
ناخالص با عیار بسیار پایین به کار 
می برند که تشخیص اصل و تقلبی 
بودنشان آسان نیست.« گویا این 
ورقه های طلایی خوراکی برخلاف 
طلاهای زینتی ماندگاری زیادی 
ندارند. امیری می گوید: »طلای 
خوراکی به 2صورت پودری و 
ورقه ای در بازار وجود دارد که 
برای تهیه نوشیدنی های خاص 
ورقه های طلا استفاده می شود، اما 
در تزیین و تهیه غذاها هر دو نوع 

طلای خوراکی به کار می رود.

اسپرسوی لاکچری  اسپرسوی لاکچری  
با طعم طلابا طعم طلا

چند بار که مُشتک را روی کمان فرود می آورد، از کت و کول می افتد. گرد و خاک ندافی با کمان 
از حلاجی با چرخ برقی بیشتر است و تا وقتی پنبه های به هم چسبیده را »شاد« و »وشا« می کند، 
نفس و رمقی برایش نمی ماند ،اما انگار زخمه زدن مشتک بر کمان چوبی به همان اندازه که خستگی 

را توی رگ و پی اش ته نشین می کند،به دلش هم آرام و قرار می دهد.

مشتک 
و کمان گزارش بعدی

در کافی شاپ های مدرن، نوشیدنی با ورق طلای تقلبی سرو می شود
دیگر اسپرسو، ماکیاتو، لاته، موکا و کاپوچینو در همه کافی شاپ های گوشه وکنار 
تهران سرو می شود. البته موهیتو لیمو و ریحان و سانگریا و اسلوشی هندوانه را 
هم هرقدر خاص درست کنند و در تازه بودن زست لیموی موهیتو و ملس بودن 
طعم آب انار سانگریا دقت و حساسیت به خرج دهند، نمی توانند مشتریان مشکل پسند متمکنی را که هر روز به دنبال 
تجربه طعمی تازه و ویژه هستند، راضی نگه دارند، اما ترفندی که به تازگی به کار بسته اند خوب جواب داده و وقتی در منوی ویژه 
کافی شاپ، ورق طلای 18عیار را به عنوان چاشنی نوشیدنی های سرد و گرم خود می گنجانند، لاکچری پسندان تنوع طلب برای 
چشیدن طعم این نوشیدنی طلایی با رضایت و بی چون و چرا سر کیسه را شل می کنند، اما نمی دانند که در بسیاری از مواقع این 

ورق های گران قیمت فقط نام »طلا« را یدک می کشند.

رابعه تیموریروزگار
روزنامه نگار

تردستی آقای باریستا

همین که در هلالی کافه، باز می شود، عطر 
قهوه و خنکای هوای آن یکباره و با هم به 
هوای گرم و دم کرده خیابان تجریش می سرد. 
سنگفرش کف ، شکل و شمایل و چیدمان 
میزها فضای کافه را به کوچه مسقف دنج و 
باصفایی شبیه کرده است. با آنکه ظهر نزدیک 
است، اما انگار تعدادی از مشتریان کافی شاپ 
برای صرف قهوه صبحانه به اینجا آمده اند. 
سروشکل اغلب آنها شبیه دانشجویانی 
است که تازه از درس و دانشگاه 
فارغ شده اند و قصد دارند با 
سر کشیدن یک نوشیدنی 
دلپذیر، خستگی روزهای 
امتحان را تمام و کمال 
دور بریزند. در میان آنها 
تک و توک آدم های میانسال 
هم به چشم می خورند 

که به تنهایی یا همراه مهمانان شان راهی 
کافی شاپ شده اند. در ظرف های پر و نیمه پر 
نوشیدنی ها و خوراکی هایی که روی میزها 
باقی مانده، از ورق طلا و مواد خوردنی عجیب 
و غریب خبری نیست، اما برای یک کافه باز 
حرفه ای هم آسان نیست که از منوی عریض و 

طویل روی میزها سر درآورد.
 باریستای جوانی که پشت بار در حال آماده 
کردن سفارش های مشتریان است در تهیه 
کوکتل لیمو و رزماری، پانچ آلبالو انار، موکتل 
پیناکولادا، کول جویس و سان شاین یا 
نوشیدنی گرم ماچا لته و کورتادو، کارامل 
ماکیاتوو آفوگاتو چه تردستی به خرج داده 
که هنرش را از هنر سایر همکارانش متمایز 
کند. در کنار نام هیچ کدام از نوشیدنی ها هم 
مخلفات و افزودنی های آنها نوشته نشده و 
تنها راه برای سفارش یک نوشیدنی با چاشنی 
ورق طلا کمک گرفتن از پیش خدمت های 

پرحوصله کافی شاپ است.

فقط مشتریان ویژه
وقتی جوان لاغراندام خوشرو و قدبلندی که سفارش های 
مشتریان را می گیرد، مخلفات ساده این نوشیدنی ها را با 
طول و تفصیل و عناوین پرطمطراق توضیح می دهد، باز هم 
از ورق طلا نامی نمی برد، اما کنجکاوی و ولع ما برای مزمزه 
کردن این نوشیدنی او را قانع می کند قانون نانوشته کارشان 
را توضیح دهد: »همه نوشیدنی های سرد و گرم را می توانیم 
با ورق طلا برای شما سرو کنیم، ولی تهیه آنها زمانبر است 
و باید از قبل سفارش بدهید و هزینه آن را پرداخت کنید.« 
روی بج سینه اش، زیر نام کافی شاپ عبارت »ویتر افشین« 
با خطی ریز حک شده و لحنش نشان می دهد این قانون 
شامل حال مشتریان قدیمی که امتحان شان را پس داده اند 
و دست به جیب و اهل بریز بپاش هستند، نمی شود. ویتر 
افشین نمی تواند اجازه دهد قانون »عکاسی و فیلمبرداری 
از خوراکی ها و نوشیدنی ها ممنوع« را که روی پیشانی بار 
نوشته شده، زیر پا بگذاریم، اما در تلفن همراهش تصاویر و 
ویدئوهای فراوانی دارد که نشان می دهد مشتریان شان از 
خوردن بستنی، ترافل، قهوه و... که ورقه های طلا چاشنی 
آنها بوده حسابی لذت برده اند و رضایت داشته اند. او 
می گوید: »ما برای خانم ها و آقایان درصد و ترکیب متفاوتی 
از ورقه های طلا را به کار می بریم تا با ویژگی های فیزیکی 
آنها سازگار باشد و باعث مغذی بودن نوشیدنی شود.« 
فضایی که در تصاویر ضبط شده ویتر افشین دیده می شود، 
به محوطه مستقلی که در انتهای کافی شاپ برای استعمال 
دخانیات اختصاص پیدا کرده، بی شباهت نیست، اما این 
محوطه باصفاتر و زیباتر از بخش استعمال دخانیات است 
و در دکور و تزیینات آن هم رنگ طلایی بیشتر از سایر 

رنگ ها به کار رفته است.

 استفاده از ورق طلا برای 
تهیه و تزیین غذاها و دسرها 
از سال ها پیش در بسیاری از 
رستوران های ایرانی و فرنگی 

شمال شهر رایج شده، ولی سرو 
نوشیدنی ها با ورق طلا در یکی 
دو سال اخیر در کافی شاپ ها 
رواج پیدا کرده است.« به گفته 

آقای باریستا ورقه ها در 
بسته های 10تایی به فروش 

می رسند که هر ورق آن بین 7تا 
17میلیون تومان قیمت دارد. او 
با حساب و کتابی سرانگشتی 
نشان می دهد که همکاران او با 

هزینه کردن 20هزار تومان برای 
ورق طلای تقلبی حدود 300تا 
500هزار تومان بر نرخ معمول 

 نوشیدنی های 
خود می افزایند.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی
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هنر 3هزار ساله طهران
روایت هایی دست اول از   تاریخچه فرش بافی در پایتخت

با اسکن این کیوآرکد ماجراهای هیجان انگیز هنر فرش بافی را   بشنوید



سند تاریخی هزارساله

موضوع: دار و کول 
 ویژگی: تنها ابزار قالی بافی به یادگار مانده از هزار سال 

قبل در پایتخت 

یافته های باستان شناسان نشان می دهد که 
قالی بافی در تهران قدیم با ابزارهایی که با گذشت 
زمان منسوخ شده اند، رواج داشته و دارهای قالی با 
دارهایی که امروز در کارگاه های قالی بافی مورد 
استفاده قالی بافان قرار می گيرند به کلی متفاوت 

بوده است.
دار و کول ها، مهم ترین ابزار قالی باف ها در تهران 
قدیم بوده و ساخت  دار و کول قالی بافی فرمولی 
عجيب و منحصربه فرد داشته است. تورج ژوله، 
نویسنده و پژوهشگر حوزه فرش، درباره گستردگی 
استفاده از  دار و کول ها در تهران قدیم می گوید: 
»دار و کول ها در کارگاه های قالی بافی جغرافيای 
آن روزهای تهران که از غرب تا کرج و بوئين زهرا 
و از شرق تا دماوند و حتی در ورامين وجود داشته 
مورد استفاده قالی باف ها قرار می گرفته است.  دار 
و کول ها 2ستون در سمت چپ و راست داشتند و 
ستون های بالا و پایين با تسمه به پشت بام یا کول 
خانه ها وصل می شدند و برای همين به آنها  دار 
و کول می گفتند که تلفيقی از  دار قالی و کول یا 

پشت بام خانه هاست.«
سابقه و پيشينه قالی بافی در تهران قدیم در منابع 
مکتوب تاریخی چندان پررنگ نيست و به همين 
دليل بسياری از کارشناسان و پژوهشگران حوزه 
فرش برای پی بردن به این موضوع به یافته های 
باستان شناسان و معدود ابزارهای قالی بافی که از 
دوره های تاریخی مختلف در پایتخت به جامانده 
رجوع می کنند.  دار و کول ها را باید در ردیف 
ابزارهایی دسته بندی کرد که نوعی سند تاریخی 
هم به حساب می آیند و در برخی مناطق غربی ایران 
و در شرق تهران هنوز هم به طور پراکنده از آنها 
استفاده می کنند. تورج ژوله در این باره می گوید: 
» دار و کول ها سابقه هزارساله قالی بافی در محدوده 
جغرافيایی امروز تهران به حساب می آیند. چنين 
ابزاری تا 30سال قبل در خانه های روستایی شهرهای 
غرب کشور و روستاهای اطراف تهران وجود داشت، 

اما امروز کمتر نشانی از آن باقی مانده است.«
ژوله معتقد است با گذشت سده های طولانی هيچ 
اثری از قالی های هزارساله تهران هم باقی نمانده و 
یافته های پژوهشگران و باستان شناسان در تپه های 
قيطریه و بقایای  دار و کول ها را باید تنها اسناد 
تاریخی قالی بافی در جغرافيای فعلی تهران دانست.

هنر 3هزار ساله طهران
دست کم 3هزار سال است که در گستره تهران و محدوده ای 
که امروز به نام پایتخت کشور می شناسیم، هنر فرش بافی 
و قالی بافی رواج دارد. هنرمندان تهرانی  در طول سده های 
اخیر طرح و نقشه های متنوعی را گره به گره روی دارهای 
قالی بافته اند و هنر دست آنها تا امروز به یادگار مانده است.  
استادکاران تهرانی و استادکارانی که از شهرستان های مختلف 
به تهران مهاجرت کرده بودند در کارگاه های خانگی و نیز 
در مدارس قالی بافی این هنر ناب ایرانی را از نسلی به نسل 
دیگر منتقل کردند تا هنوز هم نشانی از فرش تهران وجود 

داشته باشد. 

در این پرونده به تاریخچه و ویژگی های فرش تهران 
پرداخته ایم؛ از ویژگی ها و نشانه های فرش ارامنه، فرش ورامین 
و فرش های یهودی بافت تا ردپای فرش تهران در سفرنامه 

سیاحان خارجی و گنجینه غنی موزه های فرش. 
مطالب این شماره حاصل بیست و چهارمین نشست مرکز 
تهران پژوهی همشهری با عنوان »فرش تهران از گذشته 
تا کنون« و گفت وگو با تورج ژوله، نویسنده و کارشناس حوزه 
فرش، مهرشاد کاظمی، تهران پژوه، قنبر سیف محمدی، از 
استادان و پژوهشگران حوزه فرش، هویک میناسیان، محقق، 

نویسنده و... است.

مهرشاد کاظمی

هویک میناسیان

تورج ژوله

قنبر سیف محمدی

ردپای قالی باف های عصر آهن در تپه تاریخی

 قصه رنگ و گره 
از پامنار تا سرای رحیمیه

 موضوع: تاریخ 3هزارساله قالی بافی در تهران
 ویژگی: ابزار و آلات قالی بافی در تپه قیطریه 

نشان از قدمت قالی بافی در تهران دارد

شاید بسياری کاشان، مشهد، شيراز 
و چند شهر دیگر را خاستگاه اصلی 
قالی بافی در ایران بدانند، اما 
محققان و پژوهشگران بر این 
باورند که سنت فرشبافی در 
جغرافيایی که اکنون به عنوان 

پایتخت شناخته می شود نيز تاریخچه ای چندهزارساله 
دارد. برای بررسی تاریخچه قالی بافی در گستره جغرافيایی 
تهران باید به بيش از 3هزار سال پيش سفر کنيم؛ به تهران 
باستان و محدوده تپه قيطریه  که اکنون یکی از محله های 
شمال شهر به شمار می رود. نخستين کاوش ها در تپه 
باستانی قيطریه حدود 5دهه پيش توسط گروهی از 
باستان شناسان زبده به سرپرستی »سيف الله کامفرد« 

انجام شد. نتيجه کاوش ها شگفت انگيز بود و از راز 
تمدنی غنی در این محدوده پرده برداشت. در 
این کاوش ها 350گور دسته جمعی با انبوهی از 
ظروف و اشيای سفالی و مفرغی در کنار اسکلت 
مردگان 3هزارساله یافت شد که همگی به عصر 
آهن تعلق داشتند. 2500ظرف سفالی، مفرغی 
و... که در این گورهای باستانی از زیر خروارها 
خاک پيدا شدند، رازهای بسياری از سبک 
زندگی و کسب وکار ساکنان این تمدن بزرگ 
را فاش کردند؛ به عنوان مثال، در ميان ظروف 
سفالی تپه قيطریه، ظرف هایی در گور مردگان کشف 
شد که در برابر حرارت مقاوم بودند. از این ظرف ها که 
دهانه کوچکی داشتند، برای گرم نگه داشتن غذا استفاده 
می شد و طرح شاخه زیتون روی بدنه ظرف نيز نشان از این 
داشت که احتمالا در این گستره روزگاری زیتون کشت 
می شده است. در ميان یافته های ارزشمند تمدن قيطریه، 
ابزار و آلات بافت فرش که در گور مردگان دفن  شده بود 

نيز به دليلی محکم برای وجود کسب وکار قالی بافی یا 
دست کم بافت فرش در این محدوده تبدیل شد. تورج ژوله، 
کارشناس حوزه فرش، درباره ویژگی  ابزار و آلات قالی بافی 
یافت شده در تپه قيطریه می گوید: »قلاب های بافندگی 
امروز شبيه چاقویی است که در انتها یک برجستگی دارد 
و آن را از ابزاری مثل کاردک جدا می کند. قلاب هایی که 
در اکتشافات تپه قيطریه به دست آمد نيز با وجود قدمت 
چندهزارساله همگی چنين ساختاری داشتند.«  اطلاعاتی 
که در کتاب »پژوهش باستان شناسانه در زیرانداز بافی 
ایران« منتشر شده نشان می دهد نخستين نشانه های 
وجود سنت فرشبافی در جغرافيایی است که امروز به عنوان 
تهران شناخته می شود. در این کتاب، نویسنده آشکارا 
روایت می کند که در کاوش های باستان شناسان، ابزارهای 
قالی بافی در تپه قيطریه کشف شده و قدمت آنها بين 800 
تا 1300سال قبل از ميلاد مسيح)ع( تخمين زده می شود. 
با این حساب سنت قالی بافی در تهران، 3هزار سال یا حتی 

بيش از 3هزار سال قدمت دارد.«

 موضوع: بازار فرش تهران 
 ویژگی: رونق و توسعه هنر فرش بافی

ساخت ارگ تهران و کشيدن حصار در اطراف آن 
دستپخت شاه طهماسب صفوی برای رونق و توسعه این 
قریه کوچک همسایه ری بود. بخشی از بازار فعلی تهران، 
به خصوص بخش های چهارسوق آن، در دوره صفویه 
ساخته شدند. آن زمان تهران بسيار کوچک تر از قدوقواره 
امروزش بود. پایين تر از سبزه ميدان امروزی که گورستان 
و امامزاده زید واقع شده بود، خارج از شهر محسوب 
می شد و در همين گورستان لطفعلی خان زند را کشتند و 
جنازه اش را دفن کردند، اما بعد از کشمکش های فراوان و 
نشستن آغامحمدخان قاجار بر مسند قدرت و تن کردن 

ردای پایتختی تهران، ماجرا برای این قریه کوچک آرام آرام 
تغيير کرد و وقتی فتحعلی شاه سکان حکومت و هدایت 
 دارالخلافه را به دست گرفت، مهم ترین تدبيرش برای رونق 
و توسعه مرکز قدرتش فراهم کردن جاذبه های زیستن در 
آن بود. او در نخستين اقدام، دست به کار توسعه بازار تهران 
و فراهم کردن فضای منسجم و سامان یافته برای اسکان 
کاسبان در یک مکان واحد شد. به همين بهانه برای توسعه 
بازار تهران دستور داد تا حصار ارگ تهران تخریب شود و 
بازار تهران گسترش پيدا کند و به موازات آن بود که بازار 
فرش تهران هم شکل گرفت. درواقع بازار فرش در تهران از 
دوره قاجار شکل گرفت و تا اواسط دهه70 در تهران رونق 
و شکوفایی فراوانی داشت و بخش وسيعی از بازار تهران را 
به خود اختصاص داده بود. قنبر سيف محمدی، از استادان 

و پژوهشگران حوزه فرش، درباره نحوه شکل گيری بازار 
فرش تهران می گوید: »بازار فرش تهران از بازار پاچنار 
در خيابان خيام، پاساژ مهدیه که این روزها تبدیل به 
بورس تریکو شده شروع می شد و تمام محدوده حمام چال 
تا انتهای عباس آباد را در بر می گرفت و در این وسعت شاید 
چيزی حدود 4هزارنفر در این محدوده مشغول کسب وکار 
فروش فرش بودند.« به گفته این پژوهشگر، متأسفانه به 
مرور زمان و به دليل نبود متولی و حامی، این بازار رو به 
کسادی گذاشت و امروز فقط یک پنجم از این وسعت در 
محدوده سرای بوعلی و سرای رحيميه باقی مانده است. 
قنبرسيف محمدی از سرای رحيميه که شامل 3حياط 
اول، سوم و وسط است به عنوان یکی از زیبا ترین بازار های 

فرش امروز در تهران یاد می کند.

روایت 

تهران



 موضوع: قالی های زندان باف
 ویژگی: فرش های زندان باف تهران به سبک فرش های کرمانی 

بافته می شدند

فرش زندان باف اصطلاحی است که در سال های اخير 
بسيار شنيده می شود؛ تخته فرش هایی که هنر دست 
زندانيان و محصول هنر فرشبافی در زندان است. تار و 
پود فرش هایی که به دست زندانيان در هم گره می خورد، 
با مشارکت کارآفرینان از کارگاه های فرشبافی برخی 
زندان ها وارد بازار می شوند و علاوه بر ارزش هنری، معيشت 
خانواده زندانيان را نيز تامين می کنند. تاریخچه این 
اصطلاح در صنعت فرش و توسعه و گسترش کارگاه های 
فرشبافی در برخی زندان ها نيز با تهران گره خورده است. 
در جست وجوی نخستين نشانه های فرش های زندان باف 
در پایتخت باید به سال  1305 برگردیم؛ به دورانی که 
چند استادکار کرمانی، هنر، تجربه و مهارت خود را به 
پایتخت آوردند و نخستين گروه زندانيانی را که به فرشبافی 
علاقه داشتند با این هنر و صنعت آشنا کردند. تورج ژوله، 
کارشناس و محقق حوزه فرش، در این باره می گوید: »در 
آغاز دوران پهلوی اول، تاریخچه فرش تهران هم دچار 
تغيير و تحولاتی شد. در همين دوران بود که مردم با 
اصطلاحی به نام قالی های زندان باف آشنا شدند. این 
قالی ها را همانطور که از نامش پيداست برای نخستين بار 
در کشور در زندان های تهران می بافتند؛ همچنان که 
نمونه ای از این قالی های زندان باف در کاخ سعدآباد وجود 
دارد.« بافت قالی در زندان آن هم در روزگاری که قاليباقی 
به عنوان یکی از کسب وکارهای سنتی ایرانيان از گذشته 
در خانه ها رواج داشت، مسيری جدید در صنعت فرشبافی 
بود. ژوله درباره نخستين فرش های زندان باف ایران و 

تهران می گوید: »فرش  زندان باف در ادبيات جهانی هم 
واژه ای شناخته شده است، اما توليد نخستين فرش های 
زندان باف در ایران با زندان های تهران مرتبط است. ماجرا از 
این قرار است که رضا پهلوی برای آموزش شغل و حرفه به 
زندانيان دستور می دهد دارهای قالی را در زندان های بزرگ 
پایتخت علم کنند. به عبارت دقيق تر، نخستين فرش های 
زندان باف ایران حد فاصل سال های 1305 تا 1320 وارد 
بازار فرش تهران شده اند و هنوز نيز در بسياری از زندان ها 
کارگاه هایی برای فرشبافی وجود دارد.« ژوله ادامه می دهد: 
»راه اندازی نخستين کارگاه قالی بافی در زندان های تهران 
اما به استخدام استادکارهای این حوزه و ایجاد شرایط برای 
آموزش زندانيان علاقه مند و بااستعداد نياز داشت. رضا شاه 
دوستی به نام عباس خان نخعی در منطقه راور کرمان 

داشت که صاحب یک کارگاه بزرگ قالی بافی در این شهر 
بود. او برای راه اندازی نخستين کارگاه قالی بافی در زندان 
از نخعی خواست چند استاد کار به تهران اعزام کند تا در 
زندان های پایتخت به زندانی ها قالی بافی یاد بدهند. با ورود 
استادکاران راوری به تهران، نخستين کارگاه های قالی بافی 
در زندان ها تاسيس و نخستين محصولات آنها نيز با نام 
فرش های زندان باف وارد بازار شد. از آنجا که استادان 
این گروه از زندانيان راوری بودند، به همين دليل سبک 
قالی هایی که در زندان های تهران بافته شد نيز شباهت 
زیادی به قالی راور کرمان داشت. اواخر دهه 40 و در ادامه 
کاری که در دوران پهلوی اول شروع شده بود، شرکت فرش 
ایران نيز در زندان های تهران دار قالی برپا و برای چند سال 

فرش توليد کرد.«
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تمجید جهانگردان خارجی 
از دستباف های پایتخت

 موضوع: قالی تهران 
 ویژگی: اختصاص بخشی از سفرنامه سیاحان 

مشهور به قالی تهران 

فرش یا به عبارتی قالی 
تهران سابقه ای دیرینه 
دارد و سياحان خارجی 
که از دوره صفوی 
پایشان به تهران باز شد 
از آن تمجيد کرده اند. 

آنچه را در سفرنامه های خارجی آمده می توان 
سند قدمت و دیرینگی فرش پایتخت دانست. 
نخستين سندی که در سفرنامه ها درباره فرش 
تهران آمده به دوره صفوی و سلطنت شاه 
صفوی مربوط می شود. در آن دوره تاریخی، 
آدام اورليوس، جهانگرد ایتاليایی به ایران سفر 
می کند. او هرگز به محدوده جغرافيایی تهران در 
آن سال ها نمی آید، اما در شهر شماخی که امروز 
در جمهوری آذربایجان واقع شده، تحت تأثير 

شهرت و آوازه فرش تهران قرار می گيرد.
 مهرشاد کاظمی، تهران پژوه با اشاره به بخشی 
از سفرنامه جهانگرد ایتاليایی می گوید: »اورلیوس 
در سفرنامه اش روایت کرده وقتی وارد یکی از 
کاروانسراهای شماخی شده با یهودیانی مواجه 
شده که فرش هایی از تهران آورده بودند و 
می فروختند. این نخستين سندی است که در 
سفرنامه های جهانگردان خارجی درباره فرش 

تهران یافت می شود.«
 گیوم آنتوان اولیویه، دومين جهانگردی است 
که در دوره آغامحمدخان قاجار به ایران سفر 
کرده و به وضوح ماجرای قالی بافی در تهران 
قدیم را در سفرنامه اش تشریح کرده است. 
کاظمی می گوید: »اوليویه در جریان سفر نسبتا 
طولانی اش به ایران به تهران می آید و در سال 
1797 ميلادی حدود 3 ماه در منطقه شميران 
زندگی می کند. او در توصيف فرش دستباف 
تهران گفته که این فرش ها از تنوع رنگ بالایی 

برخوردارند و کيفيت خوبی دارند.«
 لویی دوبو، نویسنده 
و شرق شناس فرانسوی 
که کتاب تاریخ طبری را 
به زبان فرانسه ترجمه 
کرده، یکی دیگر از 
چهره های مشهور 

خارجی به شمار می رود که از فرش تهران تمجيد 
کرده است. مهرشاد کاظمی درباره توصيف دوبو 
از فرش تهران می گوید: »لویی دوبو، کتاب 
دیگری به نام »تاریخ ایران« را تأليف کرده و در 
این کتاب، مشاهداتش درباره ماجرای قالی بافی 
در تهران را شرح داده است. او در این کتاب فرش 
تهران را معمولی توصيف کرده و نوشته که از این 
فرش ها برای تزئين خانه ها و تختخواب مسافران 

استفاده می شود.«
 ساموئل بنجامین، نخستين سفير آمریکا در 
ایران که در دوره ناصرالدین شاه عازم تهران شد 
هم در خاطراتش به فرش ابریشمی و نفيسی در 
تالار آینه و مقابل تخت طاووس در کاخ گلستان 
اشاره می کند. او ادعا می کند که در بافت این 
فرش، دانه های مروارید به کار رفته و باارزش ترین 

فرشی بوده که در تهران دیده است.

شاهکار دانش آموزانی که فرش های دربار را بافتند

فرش های »زندان باف« به بازار رسیدند

 موضوع: مدرسه اسلام
 ویژگی: مشهورترین مدرسه قالی بافی تهران قدیم

مدرسه»اسلام« در محله سنگلج را باید مهم ترین و 
تأثيرگذارترین مدرسه در زمينه آموزش قالی بافی در 
تهران معرفی کرد؛ مدرسه ای که جذاب ترین فرش ها با 
دستان شاگردانش زیرنظر استاد اصغر قالی باف بافته شد. 
مدرسه اسلام در زمان مظفرالدین شاه آغاز به کارکرد و 
بخش هنر و صنعت آن بسيار خاص و فعال بود؛ مدرسه ای 
که هنر قالی بافی در آن به اوج رسيد. شاهکار هنرجویان 
کلاس های قالی بافی این مدرسه در موزه فرش ایران 
محفوظ مانده است؛ 2قاليچه جفت که از نظر نقش و 
رنگ پردازی کاملا مشابه و جفت یکدیگرند و بالای آنها 
نام »سلطان مظفرالدین شاه قاجار« و در پایين فرش ها 

عبارت »طهران، مدرسه اسلام، 1319« درج شده است.
تورج ژوله، محقق، مؤلف و مدرس فرش دستباف، 
می گوید: »این مدرسه یک دوره امتحان یک ساله برگزار 
کرد و پس ازاین امتحان، شاگردان مدرسه دست به کار 
بعضی از صنایع ازجمله قالی بافی شدند. فرش های 
دستباف نفيسی که در این مدرسه بافته شد بعدها به 
پادشاه وقت هم تقدیم شد که نشان دهنده کيفيت بالا 

و آموزش درست و دقت قالی بافان این مدرسه است.«
قالی بافی برای مدرسه اسلام درآمدزا بود و دليل این 
موضوع به مشکلات مدرسه از نظر مالی برمی گشت. 
بخشی از هزینه های مدرسه از طرف رجال دولتی و 
بزرگان تأمين می شد و بخشی دیگر اعانه ای بود که از 
طرف انجمن معارف به عنوان کمک مالی دولت به مدرسه 
تعلق می گرفت. البته مدرسه بعد از 2سال، مساعدت 

انجمن معارف را به عنوان کمک دولتی به دليل نپذیرفتن 
برخی اصلاحات از دست داد. همين امر باعث شد تمرکز 
مدرسه اسلام بر هنر قالی بافی بيشتر باشد و درآمدزایی از 
آن در دستور کار قرار بگيرد. مهرشاد کاظمی، تهران پژوه 
می گوید: »فرش های به جامانده از مدرسه قالی بافی اسلام 
تهران شباهت زیادی به نقشه های منطقه کرمان دارد و 
این به دليل حضور استاد اصغر قالی باف بود که اصالتی 
کرمانی داشت. تقریبا بعد از گذشت مدت کوتاهی از شروع 
به کار مدرسه اسلام، قالی بافی در این مدرسه با چنان 
شهرت و آوازه ای روبه رو شد که سفارش های بی شماری 
دریافت می کردند. پای فرش های این مدرسه به دربار هم 
باز شد و به عنوان هدیه های بين المللی از آن فرش ها بهره 
می گرفتند. مدرسه اسلام محله سنگلج تهران با اوج گرفتن 

مشروطه کم کم به حاشيه رانده شد و از رونق افتاد.«
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روایت 

تهران

 موضوع: فرش  های ابریشمی گل برجسته
 ویژگی: فرش های نفیس ابریشمی در سال های 

پایانی دوران قاجار در پایتخت بافته شدند

در مقاطع مختلف تاریخی در تهران فرش هایی 
بافته می شد. در ميان این دوره های تاریخی، در 
دوره ای شاهد بافته شدن فرش های گل  برجسته 
ابریشمی در تهران بوده ایم. تورج ژوله می گوید: 
»بافت فرش های ابریشمی گل برجسته در تهران 
به دوران قاجار برمی گردد. به عبارت دقيق تر، در 
یک دوره 40ساله، به ویژه در سال های پایانی 
حکومت ناصرالدین شاه، یعنی از سال 1260 
قمری تا 1300، قالی هایی به سبک و سياق 
فرش های ابریشمی یا به اصطلاح فرش های 
گل برجسته در کارگاه های تهران بافته و وارد 
بازار شد. ریشه و تبار این فرش های گل برجسته 
که در اصطلاح بازار »سوف« نام داشتند، به 
کاشان برمی گشت و در کاشان نيز به همين نام 
معروف بودند. نمونه هایی از فرش های ابریشمی 
گل برجسته دوران قاجار هنوز وجود دارد که 
ویژگی های آنها از نمونه های مشابهی که در 

کاشان بافته می شد قابل تفکيک است.«
ژوله ادامه می دهد: »قالی های ابریشمی 
گل برجسته در 40سال پایانی دوره قاجار به 
مقدار نسبتا زیاد بافته شد و نمونه هایشان وجود 
دارد. نقشه ها و طرح های این فرش ها از کاشان به 
تهران می آمد و در کارگاه های تهران بافته می شد. 
به همين دليل کارشناسان فرش پس از بازدید از 
این فرش های گل برجسته تردید می کنند که این 
قالی بافته تهران دوره قاجار است یا کاشان دوره 
قاجار. تنها وجه مميز و تفاوت ميان قالی های 
گل برجسته تهران با نمونه های کاشانی آنها، 
در نوع گره است. بافنده های تهران از گره های 
متقارن در بافت این فرش ها استفاده می کردند؛ 
اما بافنده های کاشانی با گره های نامتقارن فرش  

می بافتند.« 

 نقشه کاشانی ها 
به پایتخت گره خورد

 موضوع: قالی ورامین
 ویژگی: تأثیر سیاست های قاجار و حضور عشایر بر فرش 

تهران

دوره قاجار دوره توجه به عشایر بود و بسياری از سران 
عشایر در دارالخلافه قجری در رفت وآمد بودند و پست 
و مقامی داشتند؛ همين موضوع در توسعه فرش بافی این 

دوره بسيار مؤثر بود. 
با ورود سران عشایر به دارالخلافه تهران، آنها همراه با 
خانواده، اقوام و خویشان خود راهی این دیار شدند و 
ازآنجا که نمی توانستند در تهران ساکن شوند، جلگه 
حاصلخيز ورامين در نزدیکی تهران را انتخاب کردند. تورج 
ژوله، محقق و پژوهشگر فرش دستباف ایران، در این باره 
می گوید: »وقتی می خواهيم فرش تهران را بررسی کنيم، 
نمی توانيم محدوده منطقه ای ورامين را نادیده بگيریم؛ 

چون حضور سران عشایر در دربار قاجار، عشایر را به تهران 
و منطقه جلگه ورامين کشاند. در همين دوره یک قالی 
بسيار جالب و فاخر با گرایش عشایری به نام قالی ورامين 
به وجود آمد که حتی لقب پدیده فرش ایران را از آن خود 
کرد. درحقيقت این موضوع نشان می دهد که تهران و 
تحولاتش بر مناطق اطرافش تأثير جدی گذاشت. البته 
باید این را هم در نظر بگيریم که وقتی از فرش و قالی تهران 
حرف می زنيم، صرفا تهران امروز مدنظر نيست. فرش 
تهران محدوده گسترده ای از غرب و شرق و محدوده ری 
را شامل می شد؛ درنتيجه فرش ورامين در مرور تاریخچه 

فرش تهران جایگاه ویژه ای دارد.«
کوچ نشينان و مهاجران به تبع زندگی کوچ نشينی خود و 
به دليل اینکه دامدار هم بودند، به قالی بافی علاقه مند بودند 
و حتی نخ لازم را هم خودشان توليد می کردند. فرش های 
آنها ریشه در سنت ها و قوميت شان داشت و بر قالی بافی 

تهران نيز بی تأثير نبود. بسياری از قالی بافان ورامينی 
سفارش هایشان را از تهران می گرفتند و به این ترتيب 

قالی های سفارشی نفيسی بافته شد. 
از مشخصه های اصلی فرش ورامين می توان به طرح های 
هندسی و تکرار در آنها اشاره کرد که جلوه زیبا و خاصی 
به این دستبافته ها داده است. شاید به خاطر وجود سنت 
کوچ نشينی باشد که این قالی ها معمولا تيره اند. رنگ های 
قرمز تيره و قهوه ای تيره بر زمينه خاکی یا آبی تيره در فرش 
ورامين خودنمایی می کنند. طرح ها و نقش های ورامين را با 
نام هایی همچون پاشتری، شاه عباسی، طرح ظل السلطان، 
طرح حوضی، طرح لچک ترنج و قلم مشکی می شناسند. 
اما شاخص اصلی این فرش طرح ميناخانی است که بسيار 
پرطرفدار است و به ثبت ملی نيز رسيده است؛ همين باعث 
شده که فرش های جلگه حاصلخيز تهران، یعنی ورامين، 

به فرش ميناخانی نيز شهره باشند. 

 نام: قالی ارمنی باف
 ویژگی: بافت قالی غیرایرانی در تهران

2نوع قالی غيرایرانی در تهران بافته می شد؛ یکی 
قالی  ارمنی باف و دیگری یهودی باف. تا حدود 
40سال قبل، بافت قالی های ارمنی در مناطق شهری 
تهران ازجمله محله مجيدیه، گرگان و. . . رونق داشت 
و مشهور بود؛ اما اکنون سنت بافت این نوع قالی 
فراموش شده و تنها در تعداد محدودی از خانه های 
ارامنه ساکن در این محله ها هنوز می توان نشانی 
از آن یافت که از بزرگان و نسل های قبل به یادگار 
مانده است. قالی های اصفهان یا آذربایجان غربی هم 

به ارمنی باف شهرت داشته و قالی ارمنی هم به آنها 
می گفتند. 

هویک ميناسيان، محقق، نویسنده و از ساکنان 
محله مجيدیه، دراین باره می گوید: »هنر قالی بافی 
ارامنه با کوچ اجباری آنها به ایران، به تهران راه پيدا 
کرد. ارامنه روستانشين پشم گوسفند را که ماده 
اساسی قالی بافی است، به صورت سنتی ریسيده و با 
مواد گياهی رنگزای طبيعی، رنگ می کردند و با آن 
قالی می بافتند. بارها سياحان و محققان انگليسی و 
آمریکایی در روستاهای ارمنی نشين به جست وجو 
پرداختند و قالی ارمنی باف را از نظر نقش و طرح، 
هماهنگی نقش و رنگ و مرغوبيت جنس الياف 

تمجيد کردند. در دوران شاه عباس هنر قالی ایران به 
اوج خود رسيد. در آن زمان به سفارش دولت لهستان 
قالی هایی مشهور به پولونز طراحی و بافته شد که به 
عقيده مانيا قازاریان در کتاب »قالی ارمنی«، توسط 
طراحان ارمنی به سبک »باروکو« انجام شده است. 
این هنرمندان چون در تهران دیگر گوسفندی برای 
تأمين نخ پشمی مورد استفاده قالی بافی نداشتند، 
به کارهای صنعتی دیگر روی آوردند و به تدریج هنر 
قالی بافی فراموش شد و اکنون از قالی بافان ارمنی 
قدیمی تنها نام شان و تعدادی از آثارشان به جای 
مانده است. در آن دوران این نوع فرش و قالی سهم 
بسزایی در پيشرفت اقتصادی تهران و کشور داشت.«

انگلیسی ها در جست وجوی قالی ارمنی باف

حضور عشایر در دارالخلافه و طرح تیره ظل السلطان
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هنر خوش رنگ و لعاب 
روستایی کوهستانی

 موضوع: قالی بافی در کیگا
 ویژگی: احیای سنتی قدیمی در روستای منطقه 

5تهران

احيای هنر قالی بافی در روستای کوهستانی کيگا 
در حریم منطقه 5چند سالی است باعث رشد 
کارگاه های قالی بافی و رونق توليد فرش در این 
روستای قدیمی شده است؛ هنری که ریشه در 

تاریخ روستای کيگا دارد.
روستای تاریخی کيگا در شمال غربی پایتخت 
در همسایگی امامزاده داوود)ع( قرار دارد. تا 
قبل از سيل ویرانگر سال 1401در روستای 
امامزاده داوود)ع( اگر گذرتان به این امامزاده 
می افتاد حتماً قالی های خوش رنگ و خوش نقش 
دستباف نظرتان را جلب می کرد؛ قالی هایی که 
متأسفانه در گل ولای حاصل از سيل مدفون 
شد و بسياری شان از بين رفت. اغلب این قالی ها 
به عنوان نذری به بارگاه امامزاده داوود)ع( اهدا 
می شد. فرهاد زینلی، از معتمدان روستا، می گوید: 
»اهالی روستاهای این محدوده باور دارند نذری به 
زندگی شان برکت می دهد و برای همين بخشی 
از درآمدشان یا کالای باارزششان را نذر امامزاده 
می کردند. قالی بافی در روستای کيگا طبق 
گفته قدیمی ها، قدمتی دیرینه دارد. ازاین رو 
نذر قالی های بافته شده زنان روستا برای امامزاده 

رایج بود.«
مهارت قالی بافی در روستای کيگا بی دليل نبود. 
قالی بافی در ميان ساکنان روستاهای کوهستانی 
به خصوص آنها که دامدار بودند رایج بود، چون 
توليد پشم و ریسندگی به قالی بافی رونق می داد. 
برای همين هنوز هم می توان دارهای قالی را در 

برخی خانه های این روستانشينان دید.
قالی به عنوان هنر زنان روستا نذر امامزاده می شد 
و اغلب، نخستين قالی را نذر امامزاده داوود)ع( 

می کردند.
اگرچه هنر قالی بافی سال هاست در این روستا 
به فراموشی سپرده شده، ولی اواخر دهه 90با 
راه اندازی کارگاه قالی بافی، زنان دوباره پای دار 
قالی نشستند و این سنت دیرینه را احيا کردند. 
بتول اویسی مقدم، عضو شورای روستای کيگا، 
می گوید: »در دوره شورای چهارم آموزش زنان 
روستا شروع شد. ابتدا در مدرسه قدیمی روستا 
کارگاه راه اندازی و با همت دهياری کلاس 
قالی بافی راه اندازی شد. باوجود استقبال زنان 
روستا این کلاس ها در یک دوره متوقف شد، ولی 
در دوره ششم شورا دوباره آغاز به کار کرد. فعلًا در 
حمام قدیمی روستای کيگا کارگاه قالی بافی دایر 
است تا بتوانيم مکان دائمی و مناسب برای این 
هنر داشته باشيم. علاوه بر کارگاه، زنان روستا دار 
قالی را در خانه هایشان نيز دایر کرده و به این هنر 

قدیمی جان بخشيده اند.«

ناصرالدین شاه 
»جوش « سفارش داد

 موضوع: سبک شناسی فرش تهران
 ویژگی: فرش های تهران قدیم روستایی باف بود

پژوهشگران حوزه فرش معتقدند قالی کهن و تاریخی 
تهران، همان فرش هایی که در گستره تهران قدیم 
بافته می شد، از منظر سبک شناسی از اسلوب فرش های 
روستایی باف پيروی می کرد. برای کنکاش درباره 
سبک شناسی فرش تهران ابتدا باید جغرافيای فرش 
تهران را بررسی کرد. تورج ژوله، محقق و پژوهشگر حوزه 
فرش، در این باره می گوید: »همچنان که جغرافيای 
فرش یا اصول و سنت فرش بافی ایران حدود 2و نيم 
برابر جغرافيای سياسی ایران است، در داخل مرزهای 
کشور نيز جغرافيای فرش با جغرافيای سياسی مناطق و 
شهرها انطباق ندارد. به عنوان مثال، وقتی از فرش مشهد 
سخن می گویيم سنت بافندگی فرش مشهد را مدنظر 
قرار داده ایم که محدوده وسيع تری از شهر مشهد یعنی 
از شاهرود و سبزوار تا مشهد، سرخس، قوچان، بجنورد، 
تربت حيدریه و تربت جام را در برمی گيرد. بنابراین وقتی 

از جغرافيای فرش تهران حرف می زنيم نيز منظور ما 
محدوده وسيع تری از جغرافيای سياسی این شهر است. 
به عبارت دقيق تر، قالی تهران جغرافيای بزرگی از شمال 
تا شميرانات، از جنوب تا ری، از غرب تا کرج و از شرق تا 
دماوند را دربرمی گيرد و حتی برخی از پژوهشگران این 
حوزه معتقدند بافته های منطقه طالقان و کلاردشت 

قدیم نيز در گروه قالی تهران قرار دارند.«
نشانه های فرش  تهران را باید در قدیمی ترین نمونه هایی 
که در این گستره بافته و باقی مانده است جست وجو 
کنيم. ژوله درباره سبک و اسلوب فرش تهران می گوید: 
»در این فرش ها، اسلوب و نشانه های فرش های 
روستایی باف بسيار پررنگ است. به تدریج و با پایتخت 
شدن تهران، مهاجرت اقوام مختلف به این گستره و 
توسعه این محدوده از یک آبادی کوچک، شاهد رواج 
شيوه های شهری باف در فرش تهران هستيم. وقتی 
استاد پرویز تناولی، پژوهشگر و مجموعه دار این حوزه، 
حدود 1400بافته را اهدا کرد، ما این بافته های اهدایی را 
فهرست نویسی  کردیم. در ميان این گنجينه ارزشمند، 

چند بافته عشایری و روستایی باف وجود داشت که 
استاد تناولی این بافته ها را در زمره فرش هایی که در 
گستره تهران بافته شده بودند، قرار داد. چند بافته دیگر 
با اسلوب روستایی باف نيز در این گنجينه وجود داشت 
که استاد تناولی آنها را نه از بافته های ورامين که فرشی 
مستقل از دوران اوایل قاجار بود، بلکه به تأکيد، آن را در 
گروه فرش های تهران قدیم قرار می داد.« از ویژگی های 
قالی تهران می توان به زمينه عمدتا روشن و بهره گيری 
از نقوش قدیمی یا شکل های جدید در طرح های لچک 
و ترنجی، درختی، گلدانی، درختی ساده و ...  اشاره کرد. 
ژوله می گوید: »به عبارت دقيق تر، فرش تهران قدیم و 
تاریخی را که گستره آن تا محدوده طالقان و کلاردشت 
می رسيد، باید منطبق با فرش  روستایی باف و به بيان 
درست تر در گروه فرش های روستایی باف غرب ایران 
دانست. فرش تهران اما امروز دیگر نشانی از این اسلوب 
ندارد و آنچه جایگزین آن شده است با وجود اینکه در 
تهران بافته و به نام فرش تهران عرضه می شود، نشان از 

انحطاط فرش تهران دارد.«

 نقش ونگار روستایی در جغرافیای فرش پایتخت
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 موضوع: فرش یهودی باف
 ویژگی: سابقه 500ساله 

اقليت های تهران از روزگار قدیم دستی در هنر 
قالی بافی داشته اند و قالی هایی که می بافتند با عنوان 
»ارمنی باف« و»یهودی باف« در بازارهای سنتی خرید 

و فروش می شد.
آدام اورلئوس، جهانگرد و سفرنامه نویس سرشناس 
آلمانی که در عصر صفوی و زمان حکومت شاه صفی 
به ایران آمد در سفرنامه اش روایت کرده که در تهران 
فرش هایی را مشاهده کرده که بافت آنها بين خانواده 
و اقوام یهودی رایج بوده است. مهرشاد کاظمی، 
تهران پژوه، دماوند را یکی از کانون های اصلی فرش های 
یهودی باف می داند و می گوید: »ما در تهران قدیم 2 نوع 
قالی داشتيم؛ یکی قالی ارمنی باف که عمدتاً در مناطق 
شرقی تهران بافته می شد و دیگری قالی »جوش« یا 
یهودی باف که در منطقه دماوند می بافتند و سابقه 
500ساله دارد. قالی های جوش در روستاهای حوالی 
دماوند، مثل اوشار و آرور که نام های عبری داشتند، 
بافته می شد و یکی از کانون های مهم قالی بافی تهران 

همين قالی های جوش بوده است.«
اقوام یهودی عمدتاً در منطقه گيلاوند که اکنون در 
محدوده شهرستان دماوند قرار دارد زندگی می کردند و 
سابقه زیست آنها در حوالی دماوند به بيش از 2هزار سال 
قبل می رسد. قالی های جوش یا همان جوش کارپت ها 
تا دوره پهلوی دوم توسط یهودی ها در همين مناطق 
بافته می شد، اما بعد از دهه 50 و پراکندگی اقوام 
یهودی، کارگاه های فرش بافی یهودیان هم تعطيل 
شد و دیگر از فرش های یهودی باف خبری نيست. تورج 
ژوله، محقق و پژوهشگر حوزه فرش، معتقد است سابقه 
بافت قالی های جوش درجغرافيای تهران به بيش از 
2هزار سال می رسد: »قالی جوش یکی از زیرگروه های 

فرش تهران است که از روزگار قدیم مشتریان خاص 
خودش را داشت و هنوز هم می توان نمونه های این 
فرش ها را در برخی خانه های تهران پيدا کرد. بنابراین، 
روایت اورلئوس از خرید و فروش فرش های یهودی باف 
در بازارهای سنتی ایران صحيح به نظر می رسد و یک 
منبع تاریخی مکتوب و قابل اعتماد به حساب می آید. 
آنطور که از سایر شواهد تاریخی پيداست، دماوند 
به طور دقيق تر گيلاوند، کانون اصلی آفرینش قالی های 

یهودی باف بوده است.«
نقشه فرش های یهودی باف با بخش هایی از کتاب 
مقدس کليميان همخوانی دارد و به نظر می رسد 
قالی بافی هم در فرهنگ عامه یهودی ها با دین و 
مذهب عجين بوده است. نقل است که ناصرالدین شاه 
یکی از طرفداران فرش های یهودی باف بوده و شخصاً 
سفارش بافت یک تخته از این فرش ها را داده بود و آن 
را به »حکيم نهورای« پزشک کليمی دربارکه با لقب 
نورمحمود شناخته می شد، پيشکش کرده است. گفته 
می شود این فرش هم اکنون در موزه»بت زداک« تورنتو 

در کشور کانادا نگهداری می شود.

 چهارشنبه  13 تیر 1403  شماره 55  8 صفحه



روایت 

تهران

 موضوع: مؤسسه فرش ایران
 ویژگی: نخستین مرکز ساماندهی و نظارت بر فرش در تهران

دولت در دوره پهلوی اول برای سامان دادن به اوضاع 
فرش تصميم می گيرد مکانی را تاسيس کند تا بر همه 
مسائل مربوط به فرش، از صادرات و تهيه مواداوليه 
گرفته تا فروش و باقی قضایا نظارت داشته باشد. همين 
دليلی می شود برای تاسيس مؤسسه ای به نام »مؤسسه 
قالی ایران« که در سال1309 فعاليتش را آغاز می کند، 
هرچند که در مدت کوتاهی فعاليت و نام این مؤسسه 

تغيير کرد.
تورج ژوله، محقق و مدرس حوزه فرش، درباره این 
مؤسسه می گوید: »بهترین استادان طراح را از همه نقاط 
ایران مانند اصفهان، تبریز، همدان و اراک در این مؤسسه 
گردهم  آوردند با این انگيزه که بتوانند وضعيت قالی را 
با محوریت و هدایت از تهران ساماندهی کنند. ازعمر 
فعاليت این مؤسسه 2سال نمی گذشت که در سال1311 

تعطيل شد. در نهایت برای رضایت دولت دوباره در 
سال1314 در تهران شرکت فرش ایران به راه افتاد و تمام 
امور از نظارت تا خدمات طراحی، توليد و صادرات را به 

شرکت فرش محول کردند.«
ژوله درباره مؤسسه فرش و فعاليت آن در تهران روایت 
می کند: »شرکت سهامی فرش ایران در 14بهمن1314 
تاسيس شد و رسالت اصلی اش در کنار انگيزه اقتصادی، 
سر و سامان بخشيدن و پاسداری از این ميراث ملی 
گرانقدر بود. نخستين رئيس شرکت، مرتضی قزوینی، 
از مشاوران بانک بود که سال ها در احيای صنعت فرش 
کوشيده بود. او از طرف حسين علا، سفير ایران در 
لندن، پشتيبانی می شد و علا را واردکنندگان لندنی 
متقاعد کرده بودند که صنعت فرش را توليد فرش های 
نامرغوب ضایع کرده است و باید صنعت فرش را نجات 
داد. علا گزارش های مفصلی به تهران می فرستاد و در 
آنها متذکر می شد که برای کنترل کيفيت فرش های 
صادراتی باید سازمانی ایجاد کرد و به این ترتيب باعث 

ایجاد شرکت فرش ایران شد و بعضی از ساختمان های 
او.سی.ام. به اجاره شرکت فرش ایران درآمد. خود شرکت 
فرش در تهران، کانون بسياری از تحولات هم در تهران 
و هم در سایر شهرهای کشور بود؛ ازجمله بافت قالی در 
زندان های کشور که از اواخر دهه40 پررنگ شد.« از 
دهه اول قرن بيستم تا سالی که مؤسسه فرش راه اندازی 
شد، انحصار فعاليت های فرش دستباف ایران در دست 
تعدادی از کمپانی های خارجی ازجمله کمپانی »هند 
شرقی« لندن قرار داشت. بعد از واگذاری تمامی وظایف 
به مؤسسه یادشده، مؤسسه فرش به عنوان یک شرکت 
دولتی به کار آموزش و ترویج صنعت فرش، توليد و 
تجارت آن پرداخت. این مؤسسه توانست با حدود 
90سال قدمت، برای احيا و اعتلای هنر و صنعت فرش 
دستی ایران، حفظ ارزش های سنتی و ویژگی های 
اجرایی بازسازی طرح ها و همچنين نقشه های اصيل و 
قدیمی فرش و تربيت و اشتغال هزاران قالی باف قدم های 

مؤثری بردارد.

 موضوع: یادگار مرحوم استاد ابوالفتح رسام عرب زاده 
 ویژگی: آموزش صفر تا صد قالی بافی تبریزی در تهران 

درکارگاه های فرش بافی

مرحوم استاد ابوالفتح رسام عرب زاده مردی از دیار 
آذربایجان شرقی که سبک بافت فرش تبریزی را برای 
اهالی پایتخت نشين به ارمغان آورد، اما بعد ها با ابداع 
سبک ها و طرح هایی در عرصه فرش و سپس کار آفرینی 

در این حوزه پدر فرش نوین ایران لقب گرفت.
بنابر تعریف محبوبه معصوميان، مدیر موزه استاد رسام 
عرب زاده، این هنرمند سال1293 در تبریز متولد شد. 
پدرش از شاگردان کمال الملک و هنرمندان چيره دست 
سبک قهوه خانه ای بود و در واقع استاد در یک خانواده 
هنری از کودکی رشد کرد و پس از پایان تحصيلات 
متوسطه اش در مدرسه مجمع الصنایع برای ادامه 
تحصيل و کار در مرکز، راهی تهران شد. او به دليل 
علاقه اش به هنر فرش بافی، همه تمرکزش را روی 
آموزش، طراحی و بافت فرش گذاشت، چراکه تا آن 
زمان به کار گرفتن طرح  و رنگ  در فرش محدود بود. او 
دوره رنگ شناسی را در یک کمپانی آلمانی که در تهران 
دوره آموزش برگزار کرده بود، گذراند. استاد با تلفيق 
شيوه های سنتی و مدرن باعث تنوع زیادی در طرح ها، 

رنگ ها و حتی سبک بافت فرش ها شد.« 
معصوميان درباره توجه رسام عرب زاده به هنر فرش بافی 
و بافت تابلوفرش و فرش های دیواری می گوید: »استاد 
معتقد بود حاصل این هنر پرزحمت را نباید زیر پا 
انداخت. به همين دليل او مبدع بافت فرش های دیواری 

شد و به دليل علاقه ای که او به ادبيات و هنر ایرانی 
داشت اغلب فرش هایی که استاد طراحی کرد قصه ای 

هم دارد.« 
مدیر موزه استاد رسام عرب زاده همچنين درباره نحوه 
راه اندازی این موزه توسط خود استاد تعریف می کند: 
»سال1320 استاد رسام عرب زاده کارگاه فرش بافی در 
خيابان جمهوری را ه اندازی می کند که در همين کارگاه، 
معروف ترین اثرش، یعنی فرش شاهنامه، بافته می شود. 
به مرور زمان، برای توسعه این هنر و تربيت افراد زبده، 
سال1373 بنياد فرهنگی و هنری رسام عرب زاده که در 
رأس آن موزه این مجموعه است با اهدای 66قطعه فرش زیبا و 
نفيس استاد راه اندازی شد. فرش هایی که در بخش نمایشگاه 

موزه هنوز هم برای بازدید در معرض دید عموم است.« 
به گفته مدیر موزه رسام عرب زاده، آشنایی با همه مراحل 

بافت فرش از طراحی تا بافت و اینکه حتی بازدید کنندگان 
می توانند یکی دو رج هم فرش ببافند از ویژگی های موزه 
رسام عرب زاده برای علاقه مندان به هنر فرش بافی است. 
همچنين قصه هایی درباره فرش برای بازدید کنندگان 
از این موزه به صورت شفاهی روایت می شود و این موزه 
تنها موزه تابلوفرش و فرش های دیواری تهران محسوب 
می شود. علاوه بر این، خود فرزندان استاد رسام عرب زاده 
موزه را اداره می کنند. معصوميان همچنين در پایان 
صحبت هایش از علاقه ظل السطان، پسر ناصر الدین شاه به 
تابلوفرش های گلدانی یا شاهی که در آن گلدانی سلطنتی 
را نشان می دهد که گلی در آن رشد کرده و برگی از آن 
آویزان است، یاد می کند. به دليل سفارش زیاد این طرح 
از سوی ظل السطان، طرح گلدانی به مرور زمان به سبک 

فرش تهرانی معروف شد.

 نقشه گل وگلدان 
معرف سبک تهران

 موضوع: موزه فرش بانک ملی
 ویژگی: قالی هایی از سبک های شهری، روستایی 

و عشایری در این موزه نگهداری می شود

چند گنجينه مهم فرش در تهران وجود دارد 
که موزه فرش ملی ایران ازجمله آنهاست و جزو 
گنجينه های بين المللی و ارزشمند به شمار 
می رود. 27قالی اصيل و زیبا در موزه بانک ملی 
ایران در پایتخت نگهداری می شوند تا در فضایی 
ویژه محفوظ باشند. این قالی ها از مخزن بانک 
کارگشایی به موزه بانک ملی ایران در خيابان 
فردوسی منتقل شده است. برخی از این قالی ها 
مانند قالی ملایر نزدیک به 2قرن قدمت دارند. در 
موزه بانک ملی اقدامات ویژه ای برای معرفی و 
نمایش این قالی های ناب انجام شده که می توان 
به برپایی نمایشگاه مجازی در نشانی اینترنتی 
یا گسترانيدن این آثار و بازدید عمومی از آنها 
اشاره کرد. محمود منيعی، تهران پژوه، درباره این 
فرش های قدیمی در موزه می گوید: »قالی های 
این مجموعه از هر سه سبک شهری، روستایی 
و عشایری است و در ميان آنها آثاری بی نظير 
ازجمله 8قالی از خانواده مشهور »عمواوغلی« 
هست.«تورج ژوله، محقق، نویسنده و مدرس 
حوزه فرش، برای آشنایی بهتر با این قالی ها 
کتابچه راهنمایی را با عنوان »بافته جان« منتشر 
کرده است. ژوله در این باره می  گوید: »حدود 
6سال قبل، از این مجموعه در مخزن بانک 
کارگشایی بازدید کردم. سرانجام این مجموعه 
که شامل 27 اثر بود، به محل اصلی موزه بانک 
ملی ایران در خيابان فردوسی منتقل شد. 
»بافته جان« نخستين کاتالوگ فرش های موزه 
بانک ملی ایران است که درميان کاتالوگ های 
تخصصی چاپ شده توسط موزه های کشور، در 
نوع خود بی نظير است.«تابستان1400 بود که 
با همراهی محمدحسين سيف، از کارشناسان 
حوزه فرش و با توجه به برخی شرایط خاص و 
ملاحظاتی که وجود داشت، در محوطه بيرونی 

موزه، فرش ها شسته شدند.

27قالی نفیس 
در گنجینه موزه

قطع دست خارجی از هنر اصیل ایرانی
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 موضوع: موزه فرش 
 ویژگی: مخزن فرش های مختلف از سراسر ایران و تهران 

شاید جالب باشد بدانيد پازیریک، یعنی قدیمی ترین فرش 
کشف شده جهان که این روز ها در موزه آرميتاژ روسيه 
نگهداری می شود، کار ما ایرانيان است. اما اصل ماجرا 
چيست؟ به گفته محمدجواد اینالو، مدیر موزه فرش، در 
این موزه 47ساله، فرشی با عنوان پازیریک، به اسم فرش 
تهران، نگهداری می شود. این فرش درواقع نسخه کپی یا 
بازنمایی شده همان پازیریک معروف موزه آرميتاژ است با 
این تفاوت که اوایل دهه 40 توسط زندانيان زندان قصر 

بافته شده و حالا در موزه فرش جلوي چشم عموم است.
البته اگر اهل ذوق و هنر باشيد و گذرتان به موزه فرش 
افتاده باشد، جز این فرش قدیمی، فرش زیبا و نفيس 
دیگری هم در این موزه وجود دارد که شناسنامه و رنگ و 

بوی تهرانی دارد. اینالو با اشاره به این موضوع و در بخشی 
دیگر از صحبت هایش از موزه فرش تهران به عنوان 
یکی از ارزشمند ترین مجموعه های گردشگری تهران 
برای علاقه مندان به هنر فرش بافی و تحقيق و پژوهش 
یاد می کند و می گوید: »در این موزه که سال1356 
راه اندازی شد، هنرمندان و بازدید کنندگان با دنيایی از 
ناشناخته های فرش  دنيا، فرش ایران و درنهایت فرش 

تهران آشنا می شوند.«
به گفته این مدیر، موزه فرش یکی از معدود موزه های 
تخصصی جهان در حوزه فرش است. همچنين در این موزه 
فرش های متنوعی از سراسر کشور که قدمتشان به قرن 
شانزدهم می رسد برای بازدید عموم به نمایش گذاشته 
شده. بنای ساختمان این موزه شبيه به  دار قالی یا سياه چادر 
است، طبقه اول این موزه مختص نمایشگاه های دائمی و 
فصلی است که در آن 101قطعه فرش به صورت دائم در 

معرض دید عموم است و در طبقه دوم آن که مخصوص 
نمایشگاه های فصلی است 55اثر به صورت موقت. طراح این 
ساختمان که از شاهکارهای معماری مدرن ایران محسوب 
می شود   عبدالعزیز فرمانفرمائيان بوده است. تقریباً هر ماه 
یک نمایشگاه با موضوعات مختلف در اینجا برگزار می شود. 
یکی از مهم ترین و ارزشمند ترین بخش های موزه فرش 
گنجينه آن است. اینالو در این باره تعریف می کند: »بيش از 
2هزار قطعه فرش از دوره صفوی تا معاصر در مخزن موزه 
فرش نگهداری می شود. مخزن موزه فرش به 2قسمت 

مخزن فرش های دوره صفویه و سایر تقسيم می شود.«
مدیر موزه فرش در پایان به مهم ترین مشخصه فرش های 
تهرانی  که در این موزه نگهداری می شود، اشاره می کند 
و می گوید: »عموما فرش های منتسب به شهر تهران 
زرشکی رنگ یا قرمز پر رنگ هستند و اغلب نقشه های آن 

منتسب به ورامين است.«

 سوغات حاج تقی و 
اصغر قالی باف برای تهرانی ها

 موضوع:استادکارهای قالی بافی
 ویژگی: استادان قالی بافی کیفیت قالی بافی در 

تهران را بالا بردند

موج مهاجرت استادکارهای قالی باف به 
پایتخت در دوره پهلوی اول اوج گرفت و آموزش 
قالی بافی در تهران قدیم به شغلی پررونق تبدیل 
شد. تورج ژوله، نویسنده و پژوهشگر حوزه 
فرش، درباره تأثير استادکارها بر رونق قالی بافی 
پایتخت در روزگار قدیم می گوید: »یکی از 
مشهورترین استادکارهایی که از کاشان به 
تهران آمد حاج تقی، تاجر کاشانی بود. او یکی از 
تاجران معروف منسوجات در کاشان به حساب 
می آمد که در شهر خودش کسب وکار پررونقی 
داشت، اما بعد از مدتی به تهران آمد و کارگاه 
قالی بافی دایر کرد. قالی هایی که در کارگاه 
حاج تقی بافته می شد صد درصد تحت تأثير 
قالی های تهران بود؛ در موزه فرش تهران 
2نمونه از این قالی ها موجود است. در تاریخ 
قالی بافی تهران استادکارهایی از این دست کم 
نداشتيم. مرحوم رسام عرب زاده هم یکی از 
همين استادکارها بود که وقتی به تهران آمد 
مکتب تازه ای را با خودش به پایتخت  آورد و 
نمونه فرش هایی که توليد  کرد در موزه رسام 

عرب زاده قابل مشاهده است.«
در دوره ناصری و بعدها در دوره حکومت 
مظفرالدین شاه و احمدشاه، سنت قالی بافی در 
پایتخت دستخوش تغييرات زیادی می شود که با 
مهاجرت استادکارهای خبره به تهران بی ارتباط 
نبوده است. ژوله معتقد است پای استادهای 
قالی بافی از دوره ناصری به تهران باز شده و آنها 
تأثير خودشان را روی سبک و شيوه قالی بافی 
در تهران گذاشته اند: »طبق پژوهش هایی که 
انجام شده در دوره رضاشاه، قالی بافی را در 
تعدادی از مدارس تهران به دانش آموزان آموزش 
می دهند و برای این کار استادکارهای خبره ای 
استخدام می کنند. اصغرقالی باف یکی دیگر از 
استادان خبره فرش بود که در مدارس تهران 
قالی بافی را آموزش می داد و در کار خودش 
صاحب سبک به حساب می آمد. او در پایتخت به 
چنان شهرتی رسيد که نامش پشت بسياری از 
فرش های دستباف تهران حک می شد. هنوز هم 
در بازار فرش تهران، قالی هایی داریم که نام های 
مختلفی ازجمله اصغرقالی باف روی کتيبه های 

آنها حک شده است.« 
استادکارهای خبره در مدارس قالی بافی 
تهران شاگردان زیادی تربيت کردند و لابه لای 
تدریس و آموزش فوت و فن قالی بافی، از بافت 
قالی های باکيفيت و گران قيمت غافل نبودند. 
نمونه چنين قالی هایی در گنجينه موزه فرش 
وجود دارد و از آنها نگهداری می شود. حتی 
در گنجينه های خارج از کشور هم از همين 
فرش هایی که در برخی مدارس قالی بافی تهران 
قدیم بافته شده موجود است. برخی از این 
قالی ها چنان مرغوب و مخصوص بوده اند که 
روی آن نوشته شده: این قالی به مظفرالدین شاه 

تقدیم می شود.

خوش نشینی قالی تهران

 موضوع: موزه فرش کاخ گلستان
 ویژگی: 342فرش شناسنامه دار  و چند فرش  منحصر به فرد 

و خاص تهران در این مجموعه نگهداری می شود

مجموعه کاخ گلستان تهران را باید گنجينه بين المللی 
فرش بناميم؛ گنجينه ای که در ميان جذاب ترین 
نمونه های آن، قالی های منحصربه فرد تهران هم دیده 
می شود و همين خصيصه، این گنجينه را بسيار نفيس و 
خاص و بی نظير جلوه می دهد. البته به دليل اینکه سابقه 
تاریخی این مجموعه به دوران صفوی برمی گردد، اکثر 
فرش شناسان دنيا تصور می کنند در این کاخ و اتاق های 

متعددش قالی های صفویه وجود دارد.
تورج ژوله، محقق و پژوهشگر فرش دستباف، در 
 این باره می گوید: »برخلاف تصور همه، این کاخ مختص 
فرش های صفویه نيست. در این کاخ از مناطق مختلف 
ایران قالی وجود دارد، از هرجا که فکرش را کنيد. از 
شرقی ترین منطقه کشور تا مناطق غربی آن نمونه هایی 

وجود دارد و در ميان این مجموعه نفيس 2 یا 3 فرش 
منحصراً با نام قالی تهران وجود دارد که خاص هستند. 
البته این فرش ها در منظر عموم نيستند و در گنجينه 

قرار دارند.«
گرچه سابقه ساخت بنای این کاخ به دوره صفویه 
برمی گردد، اما در دوره ناصری ساختمان های قدیمی 
تخریب و سازه های جدید ساخته شد و این روند تا دوره 
پهلوی ادامه داشت. برای همين در این مجموعه تنوع 
جذابی از قالی های دوره قاجار و پهلوی می بينيم. ژوله 
درباره انتقال فرش های این مجموعه به موزه فرش تهران 
می گوید: »زمانی که قرار شد موزه فرش تاسيس شود، 
حدود سال های 1354 تا 1355، برای غنی شدن گنجينه 
موزه فرش تصميم بر این شد که قالی هایی از کاخ گلستان 
به این موزه منتقل شود. دکتر سيروس پرهام، فرش شناس 
و دکتر سياوش آزادی، محقق و پژوهشگر حوزه فرش، 
برای این کار انتخاب شدند. در موزه گلستان فرش هایی که 
در نمایش عموم هستند کم است. در کل تعداد فرش های 

این مجموعه چه فرش هایی که در نمایش عموم هستند و 
چه آنهایی که در مخزن قراردارند 342 تخته فرش است؛ 

فرش هایی که خودم برایشان شناسنامه صادر کردم.«
او درباره اینکه آیا فرش هایی به سفارش شاهان قاجار 
با نام قالی تهران درمجموعه گلستان وجود دارند، 
می گوید: »هيچ چيزی که بخواهد دلالت بر سفارش 
ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه برای بافت قالی تهران 
در این مجموعه باشد وجود ندارد. تنها 2 یا 3 قالی که 
در منظر عموم هم نيستند مربوط به تهران هستند 
که البته این خود نشان دهنده این است که در دوره 
قاجار به هر جهت بافندگی در پایتخت رونق داشته 
است. بااین حال نباید از فرش های گنجينه جهانی کاخ 
گلستان غافل شد. مثلاً فرش های حوزه ملایر به نسبت 
در این مجموعه زیاد است. از حوزه جنوب خراسان 
نمونه های زیادی در کاخ گلستان داریم و به جرأت 
می توان گفت یک مجموعه فوق العاده و استثنایی 

هستند که در دنيا نظير ندارند.«

اثر انگشت ما بر قدیمی ترین فرش جهان
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نمایش هنرآفرینی عمواوغلی ها در قصر شاهیرونمایی در تهران، ثبت در گینس

 موضوع: تابلوفرش 
 ویژگی: تزئینی و بافت های متفاوت 

درباره این موضوع که نخستین بار چه  
کسی تابلوفرش بافت و بعد از آن باب شد 
که بسیاری از مردم از فرش به عنوان یک 
کالای تزئینی و تجملی استفاده کنند و 
آن را به دیوار نصب کنند، سند رسمی اي 
موجود نیست؛ اما با توجه به اینکه اصولا 
کار فرش و قالی و فرایند بافت آن با زحمت 
کشیدن گره خورده است، تابلوفرش هم 
در زمره کالاهای باارزش میان مردم تلقی 
می شد و بسیاری از خانواده ها علاقه مند 
بودند تا دسترنج چشم نواز مادر، همسر 
یا خواهرشان را روی دیوار نصب کنند و 
مایه فخرشان باشد.  قنبرسیف محمدی، 
از استادان و پژوهشگران حوزه فرش، با 
بیان این نکته می گوید: »بافت فرش مسیر 
پرزحمتی داشت و ایرانیان علاقه مند به 
حمایت و حفظ این کالای هنری ارزشمند 
حاصل زحمت عزیزان شان بودند. به همین 
دلیل اغلب کاسبان براساس سلیقه و علاقه 

شخصی تابلوفرشی را بر دیوار مغازه یا محل 
کسب وکار یا خانه شان نصب می کردند. 
این تابلوفرش ها ممکن بود تصویری ساده 
از یک منظره یا درخت و... باشد. درواقع، 
با مهاجرت هنرمندان قالی باف به تهران، 
به ویژه در دوران قاجار، هر کدام هنر 
فرش بافی شهر خودشان را با طرح و نقشی 

متفاوت برای پایتخت نشینان سوغات 
مي آوردند. تقریبا هنر تابلوفرش بافی و 
فرش بافی در تهران به صورت تلفیقی 

درآمده است.«
یکی از نکات مهمی که سیف محمدی از آن 
یاد می کند طرح و تصاویر تابلوفرش ها و سیر 
تغییرات در آن است. به عنوان مثال ابتدا 

برای طرح هاي تابلوفرش ها از تصاویر مناظر 
زیبای طبیعت یا کپی از کوبلن های فرانسوی 
استفاده می کردند اما این تصویر سازی ها 
به مرور زمان به سمت بافت تصاویر تمثال 
ائمه، آیات قرآنی، تصاویر پادشاهان 
و تصاویر خانوادگی سوق پیدا کرد. این 
پژوهشگر حوزه فرش درباره معروف ترین 
تابلوفرش های باقیمانده با نقش چهره 
پادشاهان و شخصیت های سیاسی می گوید: 
»در ساختمان شهربانی تهران قدیم در 
مجموعه میدان مشق، 2تابلوفرش قدیمی 
هست با تصویر 2چهره سیاسی که عمر آنها 

به بیش از 150سال می رسد. «
به گفته قنبر سیف محمدی، در زمان 
محمدعلی شاه قاجار در تهران برای 
نگهداری و ساماندهی متکدیان، خانه هایی 
که عامه مردم به آنها گداخانه می گفتند 
راه اندازی شدند که در آنها قالی بافی هم 
انجام می شد و جالب این بود که فرش های 
بافته شده در این خانه ها یکی از بهترین انواع 
فرش ها محسوب می شدند و گوشه هر کدام 

از آنها علامت »سائل خانه« حک می شد.

تابلو های مرغوب و پرطرفدار با مارک »سائل خانه« تهران

 نام: فرش سترگ
 ویژگی: بزرگ ترین فرش دستباف جهان

مهارت و هنر استادان قالی باف، رج به رج و نخ به نخ درهم 
تنيده شد تا بزرگ ترین فرش دستباف جهان در کتاب 
رکوردها)گينس( با رونمایی این فرش در تهران، ثبت 
شود. این فرش تاریخ ساز در مسجد شيخ زاید در شهر 
ابوظبی کشور امارات گسترده شده است. بزرگ ترین 
فرش دستباف جهان 9مرداد1386 در مصلای تهران 
با حضور مسئولان کشوری و جمعی از هنرمندان فعال 
که در به ثمر رسيدن این اثر »سِتُرگ« نقش داشتند، در 
معرض دید عموم قرار گرفت تا بدرقه ای شایسته  برای این 
اثر منحصر به فرد در تاریخ فرش بافی جهان باشد. مهرشاد 
کاظمی، تهران پژوه، درباره این اثر تاریخی و ناب می گوید: 
»این فرش توسط هنرمندان و بافندگان بزرگ ترین و 
قدیمی ترین مجموعه  توليد و بازرگانی فرش دستباف 
ایرانی-شرکت سهامی فرش ایران- طراحی، توليد، نصب 
و نگهداری شد. پس از بافت، قطعات نه گانه برای بررسی 
نهایی و رونمایی از این شاهکار منحصربه فرد به تهران 
منتقل شد. 35تن فرش که گره گره کنار هم قرار گرفته 

بودند، خود پروژه ای بزرگ بود. عرض بزرگ ترین فرش 
جهان 133متر، طول آن 40متر و قطر بخش محراب آن 
8متر است که در مجموع مساحتش 5هزار و 634مترمربع 
گفته می شود. این فرش در 9قطعه مجزا بافته شده و تمام 
قطعات فرش پس از بافت به مسجد شيخ  زاید ابوظبی 
منتقل و در مدت 3 ماه با توانمندی و مهارت مجرب ترین 
استادکاران ایرانی به هم متصل شد. این فرش نفيس 
را 1200بافنده ماهر نيشابوری طی 18 ماه در دو نوبت 

کاری بافتند.«
نقشه این فرش افشان شاه عباسی، طرحی با 4ترنج 
کناری و یک ترنج مرکزی و محرابی با شمسه ای بزرگ و 
مشعشع است. در زمينه فرش از رنگ سبز استفاده شده 
که به کارگيری آن بسيار هوشمندانه بوده است زیرا این 
رنگ نمادی از سرسبزی و طراوت است. همچنين رنگ 
مورد علاقه شيخ زاید نيز بوده است و به دلایل مذهبی 
یادآور گنبد مسجد خضرا در بين مسلمانان است. از سوی 
دیگر، رنگ طلایی)بژ( حاشيه فرش یادآور صحراهای 
امارات است. در این فرش خطوط و برجستگی هایی برای 
نظم دهی به صفوف نمازگزاران هنگام پرداخت آن تعبيه  

شده که خلاقيت هنرمندان ایرانی را به رخ می کشد.

 موضوع: بافنده های فرش های کاخ های تهران
 ویژگی: بزرگ ترین فرش هایی که در تهران به نمایش 

گذاشته شده اند

یکی از آثار هنری کاخ موزه های سعدآباد، نياوران و 
مرمر، قالی ها ی دستبافی است که طرح و نقشه های 
چشم نوازی دارند. در دوره پهلوی قالی های اعلاء و 
بی نظيری به همت دستان پرتوان  2هنرمند بافته 
شد؛ عبدالمحمد و عليخان عمواوغلی، فرزندان محمد 
عمواوغلی بودند که راه پدر در زمينه فرش بافی را ادامه 
دادند. بافت بزرگ ترین قالی دربار به عليخان واگذار 
شده بود و یکی از معروف ترین قالی های منصوب به او به 
دیوار پشت ميز سلطنت محمدرضا پهلوی نصب شده 
بود و دیگری به ابعاد 4در3مترمربع در ساختمان اتاق 
کنفرانس بانک ملی است. تورج ژوله ، محقق و کارشناس 
فرش درخصوص فرش های عمواوغلی می گوید: 
»اگر از هر کدام از آثار عمواوغلی یک گل کوچک در 
سطح نقشه فرش حذف شود، مثل یک حفره در سطح 
فرش خودش را نشان می دهد و همه  چيز نقشه به هم 
می خورد. معيار عمومی اي که برای بافت فرش خوب 

باید درنظر گرفت در فرش عمواوغلی وجود دارد و 
بعد از آنها کسی نتوانست کار فرش را به خوبی ادامه 
دهد.« بين فرش های عمواوغلی ها و فرش های دوره 
صفوی حلقه های اتصالی وجود دارد. درواقع می توان 
گفت عمواوغلی ها هویت فرش ایرانی را زنده نگه 
داشته اند. علاوه بر این، بزرگ ترین فرش عمواوغلی با 
طرح شيخ صفی در ناهارخوری بزرگ کاخ ملت مجموعه 
فرهنگی تاریخی سعدآباد در معرض دید علاقه مندان 
قرار داده شده است. این فرش در اندازه 145مترمربع 
است که می توان آن را بزرگ ترین فرش بافته شده در 

ایران دانست.
استفاده از طرح قالی روی سقف، یکی از هنرهایی 
است که در کاخ سبز سعدآباد دیده می شود. نصرالله 
حدادی، تهران پژوه درباره چگونگی هماهنگی فرش 
و سقف در این کاخ  می گوید: »نمونه طرح فرشی که 
در کاخ سبز پهن شده است در سقف هم به صورت 
آینه کاری مشاهده می شود. به طور حتم ميان آینه کار 
و بافنده فرش از قبل هماهنگی وجود داشته و طراح 
با درنظرگرفتن این موضوع نقشه را طراحی کرده که 

زیبایی خيره کننده ای به این کاخ داده است.« 
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